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De azi, oficial, e primăvară. Dar asta nu ne încălzeşte 
prea tare, fiindcă veştile, de jur-împrejurul nostru, sunt 
din acelea care te fac să simţi fiori reci pe şira spinării. 
Unde te întorci, se vorbeşte numai despre bani, despre 
lipsa lor, mai exact, sau despre diverse catastrofe, mai 
mult sau mai puţin naturale. Bugetul judeţului e mai mic 
decât anul trecut, când şi aşa fondurile au fost puţine, 
faţă de nevoi. Primăria se luptă cu lu‑
crările ISPA, pe care, din lipsă de bani, 
firma câştigătoare a licitaţiei le execută 
la relanti. S-au scumpit biletele la teatru 
pentru mari şi mici. Din nu se ştie ce 
motive, nici pensiile decedaţilor (acelea 
din luna în care se sting) nu mai ajung 
imediat la familii. Alocaţiile copiilor încă 
nu se ştie dacă vor rămâne de 10 euro 
pe lună sau vor creşte la săraci şi vor sta 
pe loc la bogaţi. Căldura s-a scumpit, iar 
primăvara asta timidă nu dă semne că ne va scăpa prea 
curând măcar de factură. Între timp, ne cresc restanţele 
la creditele bancare, că de luat altele noi nici nu se pune 
problema, trebuie să fii nebun să te îndatorezi pe aşa 
vremuri tulburi! Pe la diferite asociaţii de proprietari/
locatari din oraş e fierbere mare, fiindcă, deşi unii achită 
la timp facturile la întreţinere, din cauza rău-platnicilor 
toată lumea primeşte apa rece cu program. Şi, în timp 

ce gălăţenii din blocurile cu pricina sunt revoltaţi că nu 
au apă pentru mâncare şi băut, Dunărea creşte cu câte 
15 cm pe zi şi se pregăteşte de o inundaţie. Chestiune 
care, dacă ne gândim la groapa de la Elice, poate să de‑
vină periculoasă rău. Ne putem trezi, aşa, peste noapte, 
că nu mai avem deloc şosea în porţiunea cu pricina şi 
transformăm faleza în canal. Gondolele ne mai lipsesc 

(nu alea suspendate, pe care le propunea cu ceva timp 
în urmă Ion Ştefan, pe atunci consilier local) şi transfor‑
măm Galaţiul în Veneţia sud-estului european! Rămâne 
de văzut însă unde ancorăm bărcile, că debarcaderul in‑
augurat de Elena Udrea tot închis zace. 

În învăţământ, situaţia salariilor de diferite mărimi, cu 
sau fără hotărâri judecătoreşti definitive la bază, rămâne 
tot încurcată. Dascălii nu au bani mai mulţi – unii – sau 

au bani mai mulţi, dar nu au linişte – dacă vor trebui să-i 
dea înapoi?! Între timp, am auzit că doamnelor şi domni‑
şoarelor din sistem li se pregăteşte o surpriză: vor primi 
felicitări de la ISJ. Dacă bani nu sunt, măcar cu urările să 
ne îndulcim, nu?

Ca să fie începutul de primăvară şi mai bun, premie‑
rul i-a convocat ieri pe toţi şefii de instituţii la videocon‑

ferinţă, să le explice cum e cu priorităţile 
programului de guvernare pe 2010. Asta 
după ce au trecut deja două luni din anul 
curent. Singura veste bună, aşa, de măr‑
ţişor, este că, până la 10.000 de euro, 
rambursările de TVA cerute de firme se 
vor acorda de acum fără control preala‑
bil. Pe încredere, până la proba contra‑
rie. Ah, şi uitam! Tot de aici am aflat că 
sunt bani de pensii şi să facem bine să le 
spunem oamenilor, ca să nu mai circule 

zvonuri că n-ar fi!  Le spunem,  dar, să fie clar, de plătit, 
nu noi le plătim. 

Cu ape tulburi, cu lipsă de fonduri, cu gropi de 
proporţii apocaliptice în asfaltul străzilor, cu asigurări 
declarative că e bine şi la vară va fi cald, de azi, cum 
spuneam, vine primăvara. Şi nu ştiu cum, anul ăsta parcă 
şi mărţişoarele sunt mai sărace, mai triste şi mai înfrigu‑
rate. O fi venind şi pentru ele scadenţa?
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Revista
„Alege TV”

Majoritatea gălăţenilor nici nu ştiu de existenţa lui, darămite să-l fi văzut. Poate, 
din goana trenului, care trece la câţiva metri distanţă când străbate Fileştiul, cineva 

să îşi fi pus întrebarea ce reprezintă. Cavoul celebrului doctor Aristide Serfioti este un 
monument de o frumuseţe rară, o construcţie impunătoare, care îţi dă fiori. Special/9

Soartă crudă pentru
un monument înlăcrimat
Cavoul

doctorului

Aristide Serfioti
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Zootehnie de lux

Văcuţele cibernetice 
adoră Strauss!

[ Ferma Agrimat, din Matca, pe primul loc în ţară în rândul crescătorilor de vaci 
Holstein! [ Calculatorul a fost adus la „coada vacii” [ Investiţii de milioane în 
îmbunătăţirea geneticii efectivului de animale [ Vaci Holstein şi tauri Angus cu 
paşaport de Statele Unite [ Recordul „Pamellei”: 70 litri de lapte/zi [ Zootehnie 
ca la carte: vaci conectate la sistemul informatic, embrioni din SUA sau Canada, 
nutriţie austriacă şi procesare după model olandez Satul/8
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Iveşti 

Gelozia
i-a curmat zilele  

Tânărul de 23 de ani din 
Iveşti care, într-o clipă de 
gelozie, îşi înjunghiase de 14 
ori iubita însărcinată, ulterior 
încercând să se sinucidă, a 
pierdut ieri definitiv lupta cu 
viaţa. 

La 112

Alarme false
A fost un sfârşit de săptă-

mână destul de zbuciumat 
pentru instituţiile care răs-
pund apelurilor la 112: s-au 
înregistrat mai multe alarme 
false. Responsabilii Inspec-
toratului pentru Situaţii de 
Urgenţă fac apel la populaţie 
să nu mai sune la 112 decât 
în caz de pericol real. 

De astăzi

Paşaportul 
temporar
se scumpeşte

Purtătorul de cuvânt al 
Instituţiei Prefectului, Petrica 
Paţilea, anunţă că, începând 
de astăzi, vom plăti mai mult 
pentru un paşaport tempo-
rar, care este valabil un an, 
spre deosebire de cel biome-
tric, valabil cinci ani. 

Teatru
la Consiliul Local
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Mic dar vioi
şi cu ochii la UE...
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„A început 
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Doi gălăţeni, 
la şefia PC

Videoconferinţă
de duminică

Locurile 
de muncă, 
prioritatea 
Guvernului

Parada mărţişoarelor

„Un zâmbet,
o floare, un pic 
de culoare”

Expoziţie de pictură

Ioana David, 
tinereţe
şi exuberanţă

Aducere
la „aspectul iniţial”

Ce rămâne
în urma ISPA? 

Creşteri indirecte
ale salariilor

Promovări 
deblocate
la ArcelorMittal

Ce-au mai votat
ai noştri aleşi?

Unii cu casă,
alţii evacuaţi

Mărţişorul 
vieţuitoarelor sălbatice

A căzut cortina 
peste vânătoare
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Pragmatism şi eficienţă, asta 
le-a cerut prefecţilor premierul 
Emil Boc, în cadrul videoconfe-
rinţei care a avut loc duminică la 
prânz. Prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, şi şefii instituţiilor 
deconcentrate gălăţene au aflat 
chiar de la prim-ministru care 
sunt priorităţile de guvernare şi 
că „rezolvarea problemelor oa-
menilor” reprezintă cea mai bună 
politică. Premierul a subliniat că 
prioritatea majoră a Guvernului o 
reprezintă acum locurile de mun-
că ale românilor. 

Facilităţi

Emil Boc a punctat că firmele 
care angajează şomeri vor fi scutite 
timp de şase luni de la plata contri-
buţiilor de asigurări sociale, asigu-

rări de şomaj, asigurări de acciden-
te de muncă şi boli profesionale, 
asigurări de sănătate. Facilităţile în 
cazul şomajului tehnic, utilizarea 
fondurilor de garantare şi contraga-
rantare pentru întreprinderile mici 
şi mijlocii, reducerea cu 5 la sută a 
cotei TVA, rambursarea automată a 
cotelor TVA au fost, de asemenea, 
amintite în videoconferinţă, ur-
mând ca toate detaliile acestor mă-
suri să fie oferite în zile următoare 
de către Agenţia Judeţeană a Forţei 
de Muncă şi Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice. Boc a subliniat 
decizia Guvernului de a rambursa 
automat TVA, cu amânarea contro-
lului, în cazul datoriilor mai mici de 
10.000 lei, inclusiv pentru expor-
tatori. Prefectul judeţului, Cosmin 
Păun, a cerut Direcţiei de Fiscalitate 
să mediatizeze aceste prevederi. 

Vestea bună ar fi că autorităţile 
locale vor primi garanţii guver-
namentale pentru cofinanţarea 
programelor europene privind 
infrastructura rutieră, energia, ali-
mentarea cu apă şi canalizare, tra-
tarea apelor uzate, managementul 
deşeurilor, educaţie, sănătate, asis-
tenţă socială. 

Locuinţe

O altă prioritate a Guvernului o 
reprezintă Programul “Case pen-
tru specialişti”, destinat mediului 
rural. Până la sfârşitul lunii mar-
tie, fiecare primărie va raporta 
numărul de case ce trebuie  con-
struite pentru medici, asistente 
medicale, profesori sau poliţişti. 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
poate asigura finanţarea constru-

irii a 25.000 de case (cu două şi 
trei camere), câte maximum zece 
în fiecare localitate rurală reşe-
dinţă de comună, iar primăria tre-
buie să asigure minimum 500 de 
metri pătraţi pentru fiecare casă. 
Esenţială este vânzarea locuinţe-
lor ANL al căror preţ unic urmează 
a fi comunicat. Premierul a amin-
tit şi programul „Prima casă”, care 
a fost extins şi pentru situaţiile de 
construire a unei case de la zero, 
garanţia guvernamentală fiind în 
acest caz de 70.000 de euro, iar 
în cazul achiziţionării de locuin-
ţe vechi de 60.000 de euro. Cât 
despre Programul „Rabla”, Boc 
a subliniat că  oferă în plus faţă 
de anii precedenţi posibilitatea 
tranzacţionării tichetelor, dar le-a 
atras atenţia cetăţenilor că pot fi 
utilizate numai dacă sunt însoţite 

de încă trei documente în origi-
nal, care atestă faptul că maşina 
veche a mers la casat. 

Pensii

Premierul a ţinut să spună 
că vor fi recalculate doar cele 
200.000 de pensii speciale, iar 
restul pensionarilor, 5.600.000, 
nu vor fi afectaţi de noua Lege a 
pensiilor. De asemenea, pensiile 
în cuantum de până la 1.000 de 
lei nu vor fi impozitate. Mai mult, 
premierul a dat asigurări că nu 
există probleme privind plata 
pensiilor şi a salariilor în România. 

După modelul patentat de 
Octav Cozmâncă, videoconferin-
ţele cu prefecţii vor deveni bilu-
nare. 

Anca Melinte

Galaţiul este singura organiza-
ţie a Partidului Conservator cu doi 
vicepreşedinţi realeşi la nivel na-
ţional: Eugen Durbacă şi Bogdan 
Ciucă. În plus, nu mai puţin de 35 
de gălăţeni fac parte din Consiliul 
Naţional al partidului. La congre-
sul de ieri al partidului, filiala PC 
Galaţi a avut una dintre cele mai 
mari delegaţii - 200 de membri, 
dintre care 185 cu drept de vot 
şi restul invitaţi. Eugen Durbacă, 
liderul PC Galaţi, dar şi deputatul 
Bogdan Ciucă s-au aflat mai tot 
timpul în prim-planul transmisiu-
nilor directe ale postului Antena 3 
de la Congres. Când a interpretat 
noul imn al conservatorilor, Fuego 
a stat chiar în spatele lui Eugen 
Durbacă.

De partea noului lider

Bogdan Ciucă şi Eugen Durbacă 
au obţinut câte un nou mandat în 
funcţiile de vicepreşedinţi la nivel 
naţional. De la bun început, spri-
jinul filialei gălăţene s-a îndreptat 
către Daniel Constantin, noul lider 
ales al partidului. „Va fi o revo-
luţie evidentă a tinerilor. Daniel 
Constantin este un tânăr foarte 
pregătit, cu experienţă, care are 
pofta de a îndrepta lucrurile. Avem 
nevoie, însă, şi de experienţa unor 
lideri ca Piedone sau Durbacă”, 
ne-a declarat Bogdan Ciucă, ime-
diat după congres. 

Viitor pe cont propriu

L-am întrebat pe deputatul gă-
lăţean dacă viitorul PC este alături 
de PNL sau de PSD. „Alianţa în sine 
cu PSD s-a bazat pe trei obiective: 
alegerile parlamentare - obiectiv 
consumat, alegerile prezidenţiale 
- obiectiv, de asemenea, consu-
mat şi colaborarea parlamentară 
care funcţionează şi va funcţiona. 
Noi, PC, suntem un partid distinct, 
cu calendar propriu, opţiuni şi opi-
nii proprii. La viitoarele alegeri loca-
le vom candida pe propriile picioa-
re. Asta a fost opţiunea tuturor, să 
candidăm singuri. În rest, e normal 
să avem relaţii bune cu PSD, relaţii 
bune cu PNL, datorită viziunilor 
apropiate. PSD, PC şi PNL trebuie să 
aibă o colaborare mai bună”, ne-a 
declarat Bogdan Ciucă. L-am între-
bat ce şanse are PC într-o confrun-
tare pe liste proprii. „Foarte mari. 
Alegerile locale vor fi o demonstra-
ţie de forţă a PC. Este ambiţia tine-
rilor din partid să candidăm pe liste 
proprii. Iar noi mizăm pe tinerii care 
vor să se implice. În sală, peste 90 
la sută erau tineri, congresul a fost 
organizat de tineri. Sala a fost arhi-
plină, s-a stat în picioare, holurile 
erau pline de oameni care au vrut 
să vină, nu au fost aduşi cu autoca-
rele. Au vrut să vină pentru că simt 
că pot face ceva”, ne-a mai declarat 
Bogdan Ciucă.

Anca Melinte

Delegaţii la congresul extra-
ordinar al PC l-au ales ieri pe 
Daniel Constantin în funcţia 
de preşedinte al partidului, el 
obţinând 975 de voturi din cele 
1.373 voturi valabil exprimate. 
Contracandidatul său, Petru 
Mărginean, şeful filialei PC 
Hunedoara, a obţinut 398 de 
voturi.  Congresul s-a anunţat 
fără surprize deoarece Daniel 
Constantin, fost director al 
APIA, a avut cele mai mari şan-
se de a ocupa locul rămas va-
cant în urma demisiei Danielei 
Popa, având în vedere că este 
preferat de Dan Voiculescu şi 
este un apropiat al preşedinte-
lui fondator. În plus, Mărginean 

se înscrisese şi pe lista candida-
ţilor pentru posturile de vice-
preşedinţi.

Codruţ Şereş a fost ales se-
cretar general al PC.

Delegaţii la congres i-au 
ales şi pe membrii Consiliului 
Naţional al partidului.

Congresul extraordinar al 
PC s-a desfăşurat la Palatul 
Parlamentului, la reuniune 
participând 1.800 de delegaţi. 
Lucrările Congresului PC au în-
ceput cu prezentarea în primă 
audiţie, de către cantautorul 
Fuego, a noului imn al partidu-
lui, intitulat “Ca românul nu-i 
niciunul”. La congres, PC a afişat 
şi un nou slogan: “Implică-te! 

Schimbarea începe acum!”.
Visul conservatorilor de a 

intra în Parlament, fără a fi la 
“remorca” vreunui partid, a 
fost exprimat de mai mulţi vor-
bitori. “Trebuie să fim un par-
tid care câştigă alegerile şi nu 
caută scuze şi alianţe conjunc-
turale”, spunea un lider local. 
“Dacă nu conştientizăm că este 
ultimul tren în care PC să fie pe 
picioarele lui şi să nu mai fim 
la remorca nimănui la alegeri, 
putem pleca acasă”, a afirmat 
şi Piedone.

Conservatorii, care şi-au 
început congresul cu un imn 
nou, l-au încheiat cu o horă, 
după care, la şedinţa Consiliului 
Naţional al partidului, a fost 
ales prim-vicepreşedintele 
formaţiunii, funcţie nou înfi-
inţată ieri, partidul adoptând, 
în acest sens, modificarea 
statutului formaţiunii conser-
vatoare. Singura candidatură 
depusă a fost cea a primarului 
Sectorului 4, Cristian Popescu 
Piedone, care a şi fost ales, fi-
ind astfel răsplătit pentru fap-
tul că PC a câştigat, la alegerile 
parlamentare, în acest sector, 
trei mandate de parlamentari 
din cele cinci pe care le are, in-
clusiv mandatul de senator al 
lui Voiculescu. Piedone a obţi-
nut 378 de voturi favorabile şi 
32 voturi „împotrivă”. Au fost 
aleşi şi 11 vicepreşedinţi ai par-
tidului, din 21 de candidaţi la 
această funcţie.

Videoconferinţă de duminică

Locurile de muncă, 
prioritatea Guvernului

Vicepreşedintele PNL Ludovic 
Orban a anunţat ieri, într-o con-
ferinţă de presă, că va candida la 
preşedinţia formaţiunii liberale. 
Orban a spus că vrea să ofere 
PNL un plus de forţă, concreteţe, 
un discurs mult mai aplicat, mai 

multă vigoare şi reacţii rapide. 
Dacă va fi ales preşedinte al libe-
ralilor, Orban va avea ca obiec-
tiv la viitoarele alegeri locale 
câştigarea Primăriei Generale a 
Capitalei şi obţinerea a minim 12 
preşedinţii de consilii judeţene.

„A început revoluţia tinerilor”

Doi gălăţeni, 
la şefia PC

Decizie

Orban va candida 
la şefia PNL

Daniel Constantin (foto Mediafax - Andreea Balaurea)

Congres

Daniel Constantin - noul 
preşedinte al conservatorilor
] Noul imn al PC, Fuego, mărţişoarele şi întrebarea: “De ce PC 

nu stă pe propriile picioare?” au fost temele care i-au preocupat pe 
delegaţii conservatori veniţi, ieri, la congres să-şi aleagă preşedintele

Alunecări 
de teren 
în Buzău
Sute 
de persoane, 
izolate

Un număr de 31 de lo-
calităţi din judeţul Buzău 
sunt afectate de alunecări 
de teren care s-au produs 
în ultimele zile, aproxi-
mativ 1.700 de persoane 
fiind izolate în sate unde 
se poate ajunge doar pi-
etonal. Cele mai afectate 
localităţi ca urmare a alu-
necărilor de teren sunt 
Colţi, Odăile şi Pătârlagele. 
Conform Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Buzău, alunecările de te-
ren care au fost semnalate 
în această perioadă în ju-
deţul Buzău sunt genera-
te de topirea zăpezii şi de 
precipitaţiile abundente.

Argeş
Funeraliile 
militarului ucis 
în Afganistan

Sublocotenentul post-
mortem Florin Bădiceanu, 
ucis în Afganistan, a fost 
înmormântat cu onoruri 
militare, ieri, în localitatea 
argeşeană Budeasa, la fu-
neralii luând parte sute de 
persoane. Militarul a fost 
înmormântat în satul său 
natal, Valea Mărului, iar la 
funeralii au participat re-
prezentanţi ai Ministerului 
Apărării, colegi ai tânărului, 
de la Batalionul 33 Vânători 
de Munte “Posada” din 
Curtea de Argeş, prieteni şi 
localnici. Trupul neînsufle-
ţit al lui Florin Bădiceanu a 
fost adus în ţară, joi după-
amiază.

Bucureşti
Minune 
oftalmologică

Medicii de la Spitalul 
Clinic de Oftalmologie din 
Bucureşti au scos, ieri, un 
vierme de aproape zece 
centimetri din ochiul unui 
bărbat de aproape 60 de 
ani. “Bărbatul a ajuns du-
minică la spital cu dureri 
foarte mari. El a spus că i-a 
sărit în ochi apă murdară 
şi gheaţă. Bărbatul a fost 
operat fiindu-i scos din 
ochi un vierme de aproape 
zece centimetri. În toată 
cariera mea de peste trei 
decenii nu am mai întâlnit 
un astfel de caz”, a decla-
rat managerul Spitalului 
Clinic de Oftalmologie din 
Bucureşti, profesor doctor 
Monica Pop.

Ieri
Defecţiuni 
la Cernavodă

Unitatea 2 a centra-
lei nuclearelectrice de la 
Cernavodă a fost oprită 
ieri-dimineaţă, în mod 
controlat, din cauza detec-
tării unei scăpări de agent 
primar în interiorul cladirii 
de protecţie a reactorului. 
“Nu s-au înregistrat pro-
bleme legate de protecţia 
personalului, echipamen-
telor şi a mediului, toate 
sistemele de securitate 
funcţionând conform 
proiectului”, a informat  
Nuclearelectrica, societa-
tea care operează centra-
la. Repornirea unităţii şi 
sincronizarea la Sistemul 
Energetic Naţional vor 
avea loc după determina-
rea cauzelor, remedierea 
lor şi efectuarea testelor 
în conformitate cu proce-
durile centralei. Centrala 
de la Cernavodă funcţi-
onează cu două grupuri 
nucleare, care asigură 
aproximativ 18 la sută 
din consumul naţional de 
energie electrică.

Până miercuri
Temperaturile 
se menţin 
la 15 grade 
Celsius

Temperaturile se vor men-
ţine, până miercuri, la 15 gra-
de Celsius, iar cantitatea de 
precipitaţii nu va depăşi în 
următoarele zile 10 litri pe 
metru pătrat, urmând însă ca 
vremea să se răcească joi şi 
vineri, în vestul ţării, a anunţat 
ieri directorul Administraţiei 
de Meteorologie, Ion Sandu. El 
a mai arătat, într-o videoconfe-
rinţă organizată la Guvern, că 
precipitaţiile vor ajunge pe 7 
şi 9 martie la cantităţi cuprinse 
între 15-20 litri pe metru pătrat. 
Hidrologii au instituit avertiza-
re Cod portocaliu de inundaţii 
pe Dunăre, pe sectorul Gruia-
Zimnicea, începând de ieri, de 
la ora 6.00, şi până în 6 martie, 
la ora 6.00, şi avertizare Cod 
galben începând cu 1 martie, 
pe sectorul Giurgiu-Brăila al 
Dunării. Potrivit Institutului 
Naţional de Hidrologie şi 
Gospodărire a Apelor (INHGA), 
avertizarea Cod portocaliu 
vizează judeţele Mehedinţi, 
Dolj, Olt şi Teleorman, unde 
sunt prognozate creşteri de 
debite şi niveluri cu depăşiri ale 
cotelor de inundaţie şi aten-
ţie. Codul galben se instituie 
începând de astăzi, ora 6.00, 
iar avertizarea vizează judeţe-
le Giurgiu, Călăraşi, Ialomiţa, 
Constanţa, Brăila şi Tulcea. Şi 
această avertizare este valabi-
lă până în 6 martie, la ora 6.00. 
Totodată, se menţine avertiza-
rea Cod galben pe Dunăre, la 
Cernavodă (judeţul Constanţa) 
şi Isaccea (judeţul Tulcea).

Acord în vigoare
Moldoveni, 
fără vize 
în România

Acordul privind micul tra-
fic de frontieră încheiat între 
Guvernul României şi Guvernul 
Republicii Moldova a intrat în 
vigoare la finalul săptămânii 
trecute. Acordul permite rezi-
denţilor din ambele ţări, care 
au domiciliul de cel puţin un 
an într-o localitate situată în 
proximitatea frontierei să cir-
cule fără vize, în zona similară 
ca întindere situată în cealaltă 
ţară, pe baza permiselor de 
mic trafic de frontieră şi a pa-
şaportului valabil. De această 
facilitate vor putea beneficia 
aproximativ un milion de cetă-
ţeni ai Republicii Moldova, cu 
domiciliul în 361 localităţi de 
frontieră. 

Copăcel, copăcel
Grupul independenţilor, aproape cât UDMR

Fostul vicepreşedinte al PSD Marian Sârbu, dorit de Traian Băsescu, 
la finele lui 2009, pentru portofoliul Muncii, este cel de-al 28-lea par-
lamentar al grupului deputaţilor şi senatorilor independenţi, care se 
apropie, astfel, de numărul parlamentarilor UDMR. Grupul parlamen-
tarilor independenţi era format, până la demisia lui Sârbu din PSD, 
din 27 de persoane, 17 deputaţi şi 10 senatori. UDMR are, în prezent, 
31 de membri, 22 de deputaţi şi 9 senatori.

Pentru  un control la tiroidă
Şeful statului, la spital

Traian Băsescu s-a aflat sâmbătă, timp de două ore, la Spitalul 
Militar Central, pentru un control la tiroidă, au declarat ieri seară sur-
se medicale, citate de două bloguri aparţinând unor jurnalişti, www.
sutu.ro şi www.pesurse.ro. În septembrie 2007, preşedintelui i-a fost 
extirpat, lobul drept tiroidian, sub anestezie generală, intervenţia 
desfăşurându-se la acelaşi spital, fără incidente anestezico-chirurgi-
cale. În ultima perioadă, în unele publicaţii au apărut informaţii des-
pre deteriorarea stării de sănătate a şefului statului.
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Peste 2.000 de elevi şi preşcolari din 480 de 
şcoli şi 120 de grădiniţe din ţară şi de peste 
hotare au participat la Concursul internaţio‑

nal de obiceiuri de primăvară „Un zâmbet, o floare, un 
pic de culoare”. Alături de copiii români s‑au implicat 
în acest proiect şi cei din Norvegia, Germania, Italia şi 
Republica Moldova. Concursul s‑a finalizat cu o expo‑
ziţie deschisă vineri, la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, unde vizitatorii au putut admira şi cumpăra 
producţiile elevilor. 

„Au pus foarte mult suflet în realizarea mărţişoare‑
lor şi felicitărilor.  Am fost nevoiţi să dăm foarte multe 
premii, peste 500 de copii, pe categorii de vârstă dife‑
rite, fiind recompensaţi cu diplome. Început doar ca o 
manifestare în cadrul şcolii noastre, la a doua ediţie, 
competiţia a devenit judeţeană, pentru ca la a treia să 
se extindă în toată ţara, depăşind chiar graniţele”, ne 
spune coordonatoarea proiectului, învăţătoarea de la 
Şcoala Nr. 20, Angela Chirnoagă.  Alături de această 
instituţie, au mai participat la realizarea proiectului 
şcolile nr. 16, 3 şi 22 din Galaţi şi Şcoala din Smârdan. 

Pe lângă expoziţie, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii au avut loc şi ateliere de lucru la care 
s‑au remarcat elevii de la şcolile nr. 20, 29, 33 şi 5.

În cursul zilei de ieri, elevii care vindeau mărţişoare 
ne‑au declarat că banii adunaţi vor fi folosiţi pentru 
alte proiecte pe care vor să le desfăşoare. Cei de la 
Şcoala Nr. 5 spuneau că‑i vor dona bisericii cu care 
au un parteneriat, în timp ce copiii de la Şcoala Nr. 20 
strângeau bani pentru realizarea unui panou cu isto‑
ria unităţii lor. 

Roxana Artene Penciu

Înconjurată de prieteni şi co‑
legi de vârsta ei, dar şi de iubitori 
ai artei cu experienţă în spate, 
aşa şi‑a deschis tânăra Ioana 
David prima expoziţie perso‑
nală de pictură. Vineri seara, la 
Muzeul de Artă Vizuală, adoles‑
centa a primit flori, aprecieri, îm‑
brăţişări, felicitări, mulţumiri. Nu 
în ultimul rând, a fost asaltată cu 
urări la aniversare, pentru cei 17 
ani împliniţi cu câteva zile înain‑
te de vernisaj. 

Deşi i‑a întâmpinat pe toţi cei 
care au trecut pragul 
muzeului, cunoscutul 
pictor David Sava, ta‑
tăl Ioanei, a vegheat 
din umbră, scuzân‑
du‑se că, de data 
aceasta, nu el trebuie 
să fie în centrul aten‑
ţiei. De altfel, tânăra 
şi frumoasa pictoriţă, 
elevă la Liceul de Artă 
„D. Cuclin”, premiată 
la concursuri de gen, 
a atras toate privirile. 
Nu numai prin tablo‑
urile sale, peisaje şi 

natură statică, ci şi prin prezenţa 
ei exuberantă şi proaspătă.

Cu mâinile reci de emoţie, 
cum a dat‑o de gol cineva, Ioana 
David le‑a mulţumit tuturor şi de 
la microfon (chiar şi profesorilor 
de şcoală, care au înţeles că, în ul‑
timele zile, a avut de pregătit un 
vernisaj), promiţând o personală 
şi anul viitor. Înainte, directorul 
muzeului, Dan Basarab Nanu, a 
anunţat că expoziţia ei deschide 
un proiect destinat altor elevi şi 
studenţi talentaţi, „Atelierul tâ‑
nărului creator”. Restaurator şi 
artist plastic, Ion Chiriac, naşul 
de botez al Ioanei, a apreciat ini‑
ţiativa instituţiei de a‑şi deschide 
porţile şi pentru tinerii aflaţi la 
început de drum. „Ce bine este 
să ai un tată plastician, care să 
îţi dea sfaturi şi acasă, nu numai 
la şcoală, unde îi este profesor”, 
a spus, mai în glumă, mai în se‑
rios, şi artistul plastic Gheorghe 
Miron, continuând: „Ioana trăieş‑
te, creşte în acest spaţiu numit 

familia David. Ioana însă trudeş‑
te. Dumnezeu îţi dă talent, dar 
în rest este muncă. Ea colorează, 
simte extraordinar, iar lucrările ei 
sunt formidabile. Sper ca Ioana 
să nu rămână doar o promisiune, 
ci să răzbată prin muncă”.

De altfel, ea ne‑a mărturist că, 
pentru a‑şi încheia la timp lucră‑
rile,  a muncit săptămâna trecută 
chiar şi de ziua ei, de dimineaţă 
până seara. Unul dintre tablo‑
urile cele mai dragi i‑a devenit 
peisajul „Ritm – acord ‑ rimă”, 
amintind de prima sa iubire, mu‑
zica. „Mă bucur că am luat de la 
tatăl meu talentul. Pentru mine 
a fost întotdeauna un model. Mă 
bucur, de asemenea, că am sus‑
ţinere şi încurajare de la părinţii 
mei”, ne‑a spus tânăra, care abia 
după vernisaj urma să‑şi sărbăto‑
rească ziua de naştere alături de 
prieteni.

Cristina S. Carp                          
Foto: Sorin Pană

Lefter Vasile, în vârstă de 19 
ani, din Tămăoani‑Frumuşiţa, ju‑
deţul Galaţi, a fost trimis recent 
în judecată, fiind acuzat de co‑
miterea infracţiunii de vătămare 
corporală.

Conform datelor cuprinse şi 
în rechizitoriul Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Galaţi, Lefter 
Vasile are opt clase de şcoală şi, 
până la evenimentele care l‑au 
adus în această postură, nu avea 
antecedente penale. Dar, în seara 
zilei de 30 septembrie 2008, în ju‑
rul orei 21,00, l‑a lovit cu pumnii şi 
cu picioarele pe Ionel B., căruia i‑a 

provocat leziuni pentru vindeca‑
rea cărora a avut nevoie de 25‑30 
de zile de îngrijiri medicale.

Fapta, cum aţi observat, a fost 
săvârşită cu destulă vreme în 
urmă, dar, iată, a venit şi momen‑
tul scadenţei.

S.D. 

Hidrologii avertizează că ur‑
mează creşteri importante de 
debit şi de nivel pe Dunăre. Dacă 
la Galaţi nu s‑au înregistrat însă 
depăşiri importante ale cotelor, 
trebuie precizat că, începând de 
ieri, pe sectorul Gruia‑Zimnicea a 
fost instituită avertizare Cod por‑

tocaliu, iar pe sectorul Giurgiu 
‑ Brăila al Dunării a fost instituit 
Cod galben. Duminică, la Galaţi, 
cota înregistrată era de 477, cu o 
variaţie de 14 centimetri,  după 
ce vineri se înregistrase o cotă 
de 448 + 20. 

T. N.

Inconştienţa 
costă
Petrică şi lupul 
sau alarma 
gogonată 
şi 112 
[ Dosar penal şi daune 
pentru glume proaste 
prin 112 [ Sâmbătă, 
pompierii au fost cele 
mai noi victime ale unei 
alarme false de amploare  

Cinci autospeciale de 
pompieri au demarat în 
trombă sâmbătă, către locul 
unui grav incendiu, izbucnit 
la ora 2,40, la Şiviţa. Două 
gospodării fuseseră cuprinse 
de flăcări, casele aflându‑se 
chiar lângă un depozit de 
butelii. Nici nu se putea mai 
rău. Decât în varianta unei 
glume proaste.

[ Dacă ar fi fost
o situaţie de urgenţă 
în altă parte?

Locotenentul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Situaţiilor 
de Urgenţă Galaţi: „În acest 
moment se fac cercetări, fo‑
losindu‑se înregistrarea de 
la 112, dacă a existat intenţia 
de a înşela pompierii. Când 
primele două echipaje ale 
noastre au ajuns la faţa lo‑
cului, ardea o anexă a unei 
case şi un coteţ de găini, iar 
în apropiere nu exista niciun 
depozit de butelii. Nu exista 
niciun pericol de extinde‑
re a focului, deşi prin 112 se 
anunţase, exact aşa: ˝Ard 
două gospodării, aflate lân‑
gă un depozit de butelii˝”. 

„Au fost întoarse din 
drum celelalte trei autospe‑
ciale, care se aflau pe drum, 
în comuna Tuluceşti, unde 
se află satul Şiviţa. Ce s‑ar 
fi întâmplat dacă în acelaşi 
timp era un incendiu în des‑
făşurare în altă parte? Cum 
ar fi putut pompierii să mai 
intervină acolo?”, se întreabă 
purtătorul de cuvânt.

Nu vă jucaţi cu viaţa 
altor oameni

Persoana care a alarmat 
degeaba ISU este cercetată 
pentru a se vedea dacă este 
în deplinătatea facultăţilor 
mintale, fiind pasibilă de 
plătirea daunelor produse 
pompierilor – consum de 
motorină şi alertare fără mo‑
tiv. De asemenea, în cauză se 
va întocmi dosar penal.

„Facem apel la cei care 
folosesc numărul unic de ur‑
genţă 112 să dea dovadă de 
responsabilitate. Apelurile la 
112 sunt înregistrate şi cer‑
cetate apoi, pentru verifica‑
rea veridicităţii lor. Alarmele 
false s‑au înmulţit foarte 
mult de la începutul anului, 
iar acest lucru înseamnă şi 
pierderi materiale mari – în 
ceea ce priveşte ISU, dar şi 
potenţiale pierderi de vieţi 
omeneşti – în ceea ce priveş‑
te o reală situaţie de urgenţă, 
la care echipajele noastre nu 
pot ajunge în timp util din 
cauza glumelor proaste”. 

Să nu uităm, gălăţeni, 
că totul costă. Iar din cauza 
unui Petrică inconştient care 
ţipă că vede lupul, unii dintre 
noi ar putea plăti cu viaţa.

Elena Parapiru

Moarte 
misterioasă 
Tragedie 
gălăţeană 
la Brăila
[ Un constructor 
din Galaţi a murit pe 
când lucra la o bancă 
brăileană 
 

Gălăţeanul Viorel M., 
de 33 de ani, angajat al 
unei societăţi comercia‑
le din Bucureşti, a sesizat 
Poliţia Brăila sâmbătă, la 
ora 13,20, în legătură cu 
faptul că, la ora 12,40, în 
timp ce executa lucrări 
de reabilitare la o agenţie 
bancară din Brăila, cole‑
gului său, Constantin A., 
de 60 de ani, din Galaţi, i 
s‑a făcut rău şi şi‑a pierdut 
cunoştinţa. 

„Viorel M. a solicitat 
intervenţia medicilor de 
la Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă care, sosiţi la 
faţa locului, au consta‑
tat decesul bărbatului. 
Victima a fost transpor‑
tată la morga Serviciului 
Judeţean de Medicină 
Legală Brăila pentru efec‑
tuarea necropsiei şi sta‑
bilirea cauzei decesului,  
a declarat Jenel Şogor, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Brăila.

Elena Parapiru

Intervenţii 
de urgenţă 
„Scuzaţi, 
nu era mort, 
plecase 
pe afară!”  
[ Ca în fiecare 
weekend, echipajele 
Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă intervin 
într‑o multitudine 
de cazuri [ Vă relatăm 
trei dintre cele mai 
recente 

Nu putea să treacă un 
weekend întreg fără ca gă‑
lăţenii să nu se ia la omor, 
măcar un pic. Zilele trecu‑
te le‑a venit rândul unor 
fraţi din Frumuşiţa, trei la 
număr, care s‑au îmbătat 
şi au dat cearta pe băta‑
ie. Aşa de bine s‑au des‑
curcat, încât a fost nevoie 
de intervenţia medicilor 
de urgenţă, ne‑a decla‑
rat directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi, dr. Mihai Polinschi. 

N‑a murit, dar s‑a 
odihnit netulburat 

O sesizare cu final mai 
fericit a venit de la Hanu 
Conachi, de unde cineva 
a sesizat că un bărbat se 
spânzurase şi decedase 
în urmă cu circa jumătate 
de oră. Ulterior, persoa‑
na a revenit asupra celor 
anunţate: persoana nu 
murise, ba dimpotrivă. Se 
odihnise vreo jumătate de 
oră pe un pat, după care 
s‑a ridicat, s‑a încălţat şi a 
plecat. Avem şi noi hap‑
py‑end‑urile noastre! 

Cu BMW‑ul în copac? 
Nu‑i bai, 
e tabla groasă! 

A fost nevoie de inter‑
venţia Ambulanţei şi în 
cazul unui accident rutier 
petrecut pe bdul George 
Coşbuc. O şoferiţă şi‑a 
tras BMW‑ul direct într‑un 
copac şi a suferit un trau‑
matism cranian uşor şi alte 
leziuni minore. A acceptat 
primul ajutor, dar a refu‑
zat să fie transportată la 
spital. Nu ştim cât va dura 
până când BMW‑ul îşi va 
reveni complet în urma 
impactului, dar suntem 
încrezători, fiindcă vorbim 
despre o maşină nemţeas‑
că, de bună calitate. 

Gabriel Kolbay   

Brăilei
Un coniac serviţi?

Agenţii sectorişti au prins‑o pe Violeta T., de 22 ani, din comuna 
Smârdan, pe când vindea coniac „Unirea”, pe strada Brăilei, lângă 
magazinul „Ţapul Carpatin”, fără a deţine documentele prevăzute 
de lege. Tânăra a fost amendată cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Faleză
Needucată şi rea

Gălăţeanca Alina P., de 19 ani, a făcut în plină stradă ceea ce pro‑
babil face şi acasă la ea –  a aruncat ambalajul de la ciocolată pe tro‑
tuarul Falezei Superioare, deşi în apropiere se afla un coş de gunoi. 
A fost făcută de râs cu o sancţiune dată de către poliţiştii comunitari. 
Are de plătit 40 de lei.  

Elena Parapiru

Parada mărţişoarelor

„Un zâmbet, o floare, 
un pic de culoare”

Alertă

Cod galben pe 
Dunăre, în amonte

Expoziţie de pictură

Agenda Parchetului local

La judecată 
pentru pumni şi picioare!

Ioana David, 
tinereţe şi exuberanţă
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Rezumatul săptămânii
Amenzi, amenzi, amenzi

Săptămâna trecută, Poliţia Comunitară a avut două flagranturi şi a 
dat 271 sancţiuni. Dintre acestea, 126 au fost aplicate pe linie rutieră, 
toate amenzile valorând 21.800 de lei. De asemenea, au fost confis‑
cate bunuri în valoare de 750 de lei.

Elena Parapiru

În Grădina Publică
O maşină în ciuda unui indicator

Gălăţeanul Valentin M., de 23 ani, a staţionat cu Dacia GL 31 
GHR în interiorul Grădinii Publice, ignorând semnificaţia indicato‑
rului „Accesul Interzis”. Tânărul a fost amendat cu 50 lei de către 
agentul comunitar.

Elena Parapiru

Consilierii locali au apro‑
bat fără să clipească 
scumpirea biletelor de 

intrare la spectacolele Teatrului 
de Păpuşi „Gulliver”, dar au avut 
opinii cu totul diferite când au 
trebuit să facă acelaşi gest pen‑
tru Dramatic. Mai mult, direc‑
torul Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, actorul Vlad Vasiliu, 
a reuşit de două ori să intre în 
„clenci” cu aleşii. 

Cât costă un autocar? 

La începutul şedinţei, Vlad 
Vasiliu s‑a adresat aleşilor pentru 
a le atrage atenţia asupra nece‑
sităţii teatrului de a cumpăra un 
nou autocar în locul celui ars anul 
trecut în turneu. „Încep prin a vă 
mulţumi că aveţi grijă de teatrul 
nostru, ca pe urmă să vă aduc la 
cunoştinţă un lucru. După calcu‑
lele mele, poate mă ajutaţi, suma 
de 100.000 de lei pe care ne‑aţi 
gândit‑o anul acesta pentru un 
autocar nu se încadrează, din 
păcate. S‑ar putea să nu am ce 
face cu ea. Dacă fac o licitaţie, o 
maşină nouă ajunge la 130.000 
de euro, iar în cei 25.000 de euro 
alocaţi nu poate să intre nici 
măcar acont‑ul şi primele rate. 
În cazul cumpărării unei maşini 
care nu e nouă, ci refuzată, tot în 
leasing, trebuie să ştiu suma to‑
tală şi pe câţi ani ne putem lungi. 
Eu vă mulţumesc oricum că aveţi 
grijă de noi”, le‑a spus Vasiliu ale‑
şilor. Oficial, consilierii au tăcut 

mâlc, dar prin sală voci răzleţe au 
criticat managementul teatrului, 
punând la îndoială spusele di‑
rectorului. 

Comisia de Cultură a spus nu!

Preşedintele Comisiei de 
Cultură, dr. Gheorghe Bugeag, a 
anunţat că nici el, nici comisia nu 
sunt de acord cu scumpirea bile‑
telor la Dramatic: „Sala e pe trei 
sferturi goală. Teatrul «Gulliver» 
are posibilitatea să crească pre‑
ţurile, pentru că acolo e arhiplin 
permanent. Nu cred că e un câş‑
tig enorm dacă o să mărim pre‑
ţurile la bilete şi or să vină mai 
puţini spectatori”. Preşedintele 
de şedinţă, liberalul Teodor 
Gheorghe şi‑a exprimat îndoiala 
că ar veni mai mulţi spectatori 
dacă ar fi gratis intrarea la spec‑
tacole. Până la urmă, cine are 
„poftă” de cultură, plăteşte bile‑
tul. Vlad Vasiliu a intervenit şi le‑a 
explicat consilierilor în ce constă 
scumpirea: „Cel mai ieftin bilet al 
nostru la ora actuală costă  cinci 
lei pentru elevi, studenţi şi pen‑
sionari. Biletul de cinci lei nu se 
mai regăseşte. Singura mărire e 
de la cinci la opt lei. Beneficiază 
de bilet şi părinţii, şi profesorii, 
şi vecinii. Ia copilul teancul de 
bilete, vine când vrea la teatru, 
dar dă şi la vecini. Nici măcar pa‑
chetul de ţigări nu înseamnă opt 
lei. Am pus un preţ mai mare, ca 
să fim conform legii, dar doar la 
un singur rând care de regulă nu 

Mai devreme 
sau 
mai târziu
„Se  vor da 
banii după 
Legea 221”
- susţine 
Valeriu Diculescu, 
preşedintele 
executiv al SIP  

„Avem în jur de 60 de 
hotărâri judecătoreşti 
irevocabile şi peste 200 
de hotărâri definitive şi 
executorii, prin care se 
majorează salariile con‑
form Legii 221. E adevărat 
că în majoritatea dintre 
cele aproximativ 260 de 
şcoli unde s‑au obţinut 
aceste drepturi în instan‑
ţă domneşte haosul. Cei 
care creează însă acest  
haos  sunt guvernanţii. 
Ei încearcă prin orice mij‑
loc să‑i intimideze pe cei 
care ar trebui să le dea 
profesorilor salarii mai 
mari. De la reprezentan‑
ţii Ministerului Educaţiei, 
până la directorii şi con‑
tabilii de şcoli. Se trimit 
fie note informative, fie 
recomandări verbale. Va 
fi o luptă cumplită, însă 
oamenii care au obţinut 
sentinţe irevocabile îşi 
vor primi banii, mai de‑
vreme sau mai târziu”  
susţine liderul SIP, Valeriu 
Diculescu. Acesta le soli‑
cită directorilor şi conta‑
bililor unităţilor de învă‑
ţământ să se intereseze 
mai bine asupra faptului 
că o sentinţă definitivă, 
irevocabilă şi executorie 
nu poate fi revocată de 
nici o altă lege: „Să între‑
be orice avocat doresc. 
Hotărârile judecătoreşti 
irevocabile sunt mai pre‑
sus  de lege. Restul nu 
sunt decât diversiuni ca 
să nu se dea aceşti bani. 
Problema trebuie privi‑
tă  în tot ansamblul ei. 
Guvernanţii nu se tem 
că trebuie să dea salarii 
mărite la cele trei judeţe, 
printre care şi Galaţiul. 
Dar dacă profesorii de 
aici încep să primească 
lefurile mărite, se cre‑
ează un precedent. Tot 
mai multe şcoli şi judeţe 
vor câştiga acest drept. 
Problema guvernanţilor 
e că salarizarea conform 
Legii 221 nu se face pe o 
perioadă scurtă, ci se va 
aplica atâta vreme cât va 
fi în vigoare noua Lege 
330. Guvernanţii speră 
că‑i vor descuraja pe cei‑
lalţi din alte judeţe dacă la 
Galaţi, unde avem foarte 
multe procese câştigate, 
nu se vor respecta aceste 
hotărâri judecătoreşti”, 
mai spune Diculescu.

Acesta recunoaşte 
că e posibil ca în primă 
fază profesorii cu hotă‑
râri definitive să nu pri‑
mească bani în plus: „Fie 
le e teamă directorilor să 
semneze statele de plată, 
fie consiliile locale invocă 
lipsa fondurilor din aloca‑
ţiile bugetare. De aceea 
vom ataca pe două fron‑
turi în perioada imediat 
următoare. După ce vom 
avea la jumătate dintre 
procese sentinţe irevoca‑
bile vom angaja un exe‑
cutor judecătoresc care 
va executa silit consiliile 
locale. Acestea nu vor 
putea invoca la nesfârşit 
lipsa alocaţiilor bugeta‑
re, pentru că din trei în 
trei luni se fac rectificări. 
A doua cale va fi să‑i dăm 
în judecată pe directorii 
care nu respectă sentin‑
ţele. Nu ne dorim să ajun‑
gem aici, sperăm ca între 
timp managerii şcolari 
să se informeze la cine 
trebuie că hotărârile ire‑
vocabile trebuie respec‑
tate şi Curtea de Conturi 
nu le poate imputa su‑
mele date conform cu 
acestea”, a mai adăugat 
Valeriu Diculescu.

Roxana Artene 
Penciu      

Pe linia infinitezimală dintre Da şi Nu
domnul Demiurg îngrijeşte Stâlpii Creaţiei Sale;
din când în când, uitându‑se Afară,
porneşte Lumina şi trece prin Ea Trei Lacrimi 
Catedrale:
una pentru tine, una pentru prietenul tău
şi una pentru prietenul vostru cu minte şi cuminte;
chiar dacă aveţi un prieten care nu are nici un prieten,
între Da şi Nu nu există nici înapoi, nici înainte!

Lovire sau alte violenţe ‑ 
aceasta este infracţiunea de care 
este acuzat şi pentru care a fost 
trimis zilele acestea în judecată 
Patriche Ştefan, zis „Gabonţu”, 
în vârstă de 42 de ani, de loc din 
Măstăcani.

Cel în cauză va da seamă în 
instanţă pentru faptele comise 
în ziua de 21 aprilie 2009, când 
l‑a lovit cu o furcă pe Laurenţiu 
A., provocându‑i acestuia lezi‑
uni pentru vindecarea cărora 
a  avut nevoie de şapte‑opt zile 
de îngrjiri medicale. Aşa cum re‑
iese din rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 

cele două persoane implicate în 
conflict sunt crescători de ovine 
în zona Poligonului „Mălina”, din 
apropierea comunei Smârdan, 
judeţul Galaţi. Între ei erau neîn‑
ţelegeri mai vechi, care, într‑un 
fel, s‑au acutizat în ziua de 21 
aprilie. Atunci, în jurul orei 12,30, 
Patriche Ştefan  s‑a deplasat cu 
un autoturism marca Nissan, în 
zona amintită, mai exact pe Valea 
Miloşului, pur şi simplu pentru 
a‑i aplica o corecţie lui Laurenţiu 
A.  A şi făcut‑o, iar acum urmează 
să primească „răsplata”.

S.D.

Familia Viorel şi Daniela Tagleru din 
Galaţi are o mare durere care poartă 
numele fiicei lor ‑ Andreea Alisa ‑  un 
copil în vârstă de 7 ani şi şase luni. 
„Andreea suferă de hipoacuzie de 
percepţie  neuro‑senzorială bilate‑
rală profundă congenitală, cu retard 
sever în dezvoltarea limbajului, ne 
povestea mama fetiţei. Prezintă agi‑
taţie psihomotorie, elemente autiste 
şi este hiperkinetică...”

Potrivit fişelor de observaţie medi‑
cală, complicaţiile acestui copil sunt 
mult mai mari şi, pentru ameliorarea 
lor, familia face eforturi mari ‑  emo‑
ţionale şi financiare. Andreea este în 
evidenţa persoanelor cu handicap 
de gradul I din anul 2004 şi vreme de 
şapte ani  a trăit doar în lumea tăce‑
rii. 

În mai 2009, Andreea Alisa a sufe‑
rit ‑ la Spitalul Clinic din Iaşi ‑ o inter‑
venţie chirurgicală, când i s‑a făcut un 

implant cohlear, fapt ce face ca acum 
zgomotele să fie percepute... „După 
operaţie ni s‑a recomandat un logo‑
ped de la Botoşani, dar orele la acest 
specialist nu sunt gratuite, ne măr‑
turisea Daniela Taglaru. Am dori să 
facem acest tratament, măcar o dată 
pe lună, pentru ca Andreea să poată 
să articuleze primele cuvinte...”

Doamna Daniela Tagleru ne‑a po‑
vestit viaţa acestui copil care până la 
operaţia de anul trecut, nu sesiza ni‑
ciun zgomot. După această interven‑
ţie chirurgicală, situaţia fetiţei s‑a îm‑
bunătăţit şi atunci când cei din jurul 
ei vorbesc sau fac prea mult zgomot, 
Andreea dă semne că îi aude. Se su‑
pără sau se bucură, iar părinţii percep 
starea ei în funcţie de mimica feţei... 

Soţii Tagleru doresc să  îşi ajute 
mai mult copilul, dar, ca în orice fa‑
milie de condiţie medie, posibilităţile 
financiare sunt întotdeauna o proble‑

mă.  Soţul Danielei Tagleru lucrează în 
Combinat, iar venitul lunar nu e fabu‑
los. Domnul Tagleru nu se poate însă 
plânge că nu i‑au fost alături colegii. 
Dimpotrivă, anul trecut, când copilul 
a fost operat, sindicatul de pe plat‑
forma siderurgică l‑a ajutat. Daniela 
Tagleru are un salariu de însoţitoare, 
însă tratarea complicaţiilor pe care le 
are Andreea este costisitoare.

De aceea, încercăm să  facem au‑
zit strigătul după ajutor al acestei 
familii, în ideea că Andreea va reuşi 
să rostească măcar cuvântul „mamă”! 
Rostire pe care o aşteaptă orice pă‑
rinte atunci când dă şi când creşte o 
viaţă.

Orice sumă pe care doriţi să o 
acordaţi o puteţi depune în contul nr. 
RO53BRDE180SV33270011800, des‑
chis la BRD Groupe Societe Generale. 

Maria Stanciu

Futures pentru 
începători (52)
Dicţionar 
de termeni

Current Yield: raportul 
dintre cupon şi preţul curent 
de pe piaţă al unui instru‑
ment de datorie 

Customer Margin: marjă 
aferentă clientului. Garanţii 
financiare solicitate cumpă‑
rătorilor şi vânzătorilor de 
contracte futures şi vânzăto‑
rilor de opţiuni pentru a asi‑
gura îndeplinirea obligaţiilor 
contractuale. Marjele sunt 
stabilite în funcţie de riscul 
pieţei şi valoarea contractu‑
lui.

Delivery: transferul măr‑
fii de la vânzătorul unui con‑
tract futures la cumpărător. 
Fiecare bursă are proceduri 
specifice pentru livrarea 
mărfii. Anumite contracte 
futures sunt cu regularizare 
în bani şi nu în marfuri.

Delta: relaţie de modifi‑
care a preţului unei opţiuni 
la modificarea preţului ac‑
tivului suport. Este egală cu 
modificarea primei împăr‑
ţită la modificarea preţului 
activului suport. Delta este 
de multe ori interpretată ca 
fiind probabilitatea ca opţi‑
unea să fie „în bani” la sca‑
denţă.

Delta hedge:  operaţiune 
de management al riscului 
care foloseşte instrumente 
derivate combinate cu ac‑
tive suport. Caracteristica 
poziţiei totale a operaţiunii 
combinate indică expunerea 
„la piaţă”. Când expunerea 
la preţul pieţei este redusă 
la aproximativ zero, atunci 
hedgingul se numeşte delta 
neutru.

Derivative security: titlu 
financiar a cărui valoare este 
determinată parţial de va‑
loarea şi caracteristicile unui 
alt titlu financiar.

Radu Georgescu

Vlad Vasiliu, pledând pentru viitorul Teatrului Dramatic

Teatru la Consiliul Local

Cultura se scumpeşte
] Vot strâns pentru majorarea preţului la biletele de intrare la spectacolele Teatrului Dramatic 

se vinde – cel de  protocol”, le‑a 
explicat directorul.  

Hotărârea  a trecut  cu 16 vo‑
turi „pentru” şi şapte „împotrivă”. 
Graţie acestui vot, tarifele de in‑
trare la spectacol s‑au modificat. 
Astfel, pentru grupuri organizate 
de minim 40 de persoane biletul 
va costa 8,40 lei. Pentru pensio‑

nari, pe baza cuponului de pen‑
sie, biletul va fi de 10,5 lei. Pentru 
restul adulţilor, tarifele sunt dife‑
renţiate funcţie de rând. Un loc 
pe rândurile  A,B,C, L‑ S va costa 
14,7 lei, pe rândurile D, E, G‑ K va 
fi de 18,9 lei, iar pe rândul F – 29,4 
lei. Elevii şi studenţii beneficiază 
de tarife reduse cu 75 la sută 

pentru accesul la spectacolele 
de teatru.

 Până acum tarifele de intra‑
re la spectacol au fost de: 18 lei 
pentru adulţi, 8 lei pentru elevi, 
studenţi şi pensionari, şi 5 lei 
pentru grupuri organizate de 
elevi, studenţi şi pensionari. 

De la o râcă mai veche

Vendetă cu furcă 
şi Nissan

Cea mai frumoasă poezie 
şeherezadotămăduitoare!

(pentru Radu Macovei, La mulţi ani!)

Mai stă Demiurgul şi mai repară linia subţire
dintre Stâlpii Creaţiei Uni/Multi/Versale,
pendulează între Da şi Nu, face Big Bang,
porneşte Lacrima şi trece prin Ea Trei Lumini 
Catedrale:
una pentru tine, una pentru prietenul tău
care nu are nici un prieten… şi una pentru cel care
vine la mine cu amândoi şi‑mi spune
cea mai frumoasă poezie şeherezadotămăduitoare!

La aproape opt ani

Andreea Alisa Tagleru nu a rostit cuvântul „mamă”!
] Să dăm o şansă acestui copil 

] Orice sprijin financiar îl puteţi depune în contul deschis la BRD  
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De pildă, pe strada 9 Mai, lucra-
rea de montare a două con-
ducte de apă potabilă a înce-
put pe data de 28 octombrie 

2009 şi ar fi trebuit să se finalizeze pe 
23 decembrie 2009. Nici în acest mo-
ment lucrările nu au fost finalizate, iar 
şanţurile au rămas neacoperite. (foto 
1) Rezultatul: maşini care sunt nevoite, 
zilnic, să parcurgă kilometri în plus, pe 

drumuri ocolitoare şi locuitori cu noroi 
în pragul casei.   

Strada Caragiale este  o altă stradă 
pe care s-au desfăşurat lucrări ISPA, 
de reabilitare şi extindere a conduc-
telor de apă şi canalizare. Ca în cazul 
tuturor acestor lucrări realizate în mu-
nicipiul Galaţi, constructorul este con-
sorţiul Soares daCosta – Monteadriano 
(Portugalia) – Vega ’93 (România). 

După finalizarea lucrărilor, strada 
Caragiale, la fel ca alte 12 segmente de 
stradă sau străzi, a fost adusă „la aspec-

Creşteri 
indirecte 
ale salariilor
Promovări 
deblocate la 
ArcelorMittal

R e p r e z e n t a n ţ i i 
ArcelorMittal anunţă 
că ritmul de promo-
vări în rândul munci-
torilor de la Combinat 
va creşte în perioada 
următoare, după ce, 
odată cu apariţia cri-
zei economice, aces-
tea fuseseră reduse 
drastic. Anunţul făcut 
de către oficialii com-
paniei vine  exact în 
momentul în care 
unul dintre cele mai 
importate sindicate 
a declanşat conflic-
tul de interese şi a 
anunţat că există po-
sibilitatea declanşării 
unor acţiuni de pro-
test ca urmare a fap-
tului că salariile side-
rurgiştilor au rămas la 
acelaşi nivel ca şi anul 
trecut.  

“Conducerea De
partamentului de 
Resurse Umane a 
ArcelorMittal Galaţi 
derulează o campa-
nie de întâlniri succe-
sive cu reprezentanţii 
salariaţilor din seg-
mentele de produc-
ţie. Întâlnirile au ca 
scop evaluarea nevo-
ilor pentru îmbună-
tăţirea securităţii şi 
sănătăţii în muncă, a 
condiţiilor de lucru şi 
comunicării cu lucră-
torii.

În timpul acestor 
întâlniri, reprezentan-
ţii companiei au apre-
ciat pozitiv sprijinul 
acordat de muncitori 
pe timpul crizei difi-
cile peste care încă 
nu am trecut şi au 
dat asigurări că se iau 
cele mai bune măsuri 
pentru a depăşi cu 
bine dificultăţile.

Răspunzând unor 
întrebări legate de 
creşterile salariale 
pentru anul 2010, ofi-
cialii companiei au re-
iterat faptul că există 
un Contract Colectiv 
de Muncă în vigoa-
re, document care 
asigură o creştere a 
câştigurilor totale. 
În acelaşi timp, con-
firmăm intenţia de a 
continua şi de a ac-
celera, în comparaţie 
cu anul trecut, ritmul 
de promovări interne 
pentru muncitori”, se 
arată într-un comuni-
cat de presă semnat 
de către purtătorul 
de cuvânt al adminis-
traţiei Combinatului, 
Dorian Dumitrescu. 

Contactat telefo-
nic, preşedintele sin-
dicatului Solidaritatea 
de la ArcelorMittal 
Galaţi, Gheorghe 
Tiber, a declarat că 
decizia administraţi-
ei este una benefică 
şi că ea a venit după 
ce reprezentanţii 
departamentului de 
Resurse Umane au 
discutat cu angajaţii 
şi liderii de sindicat. 
“Este o măsură de 
apreciat,  pentru că 
promovările sunt o 
formă de creştere in-
directă a salariilor. În 
condiţiile în care le-
furile angajaţilor  au 
rămas la acelaşi ni-
vel, promovările pot 
aduce venituri supli-
mentare”, a decla-
rat Gheorghe Tiber. 
Acesta a completat  
că peste câteva zile 
se vor forma comisii 
şi abia la începutul lu-
nii viitoare s-ar putea 
trece la examenele 
de promovare. 

Tudor Neacşu

Bilanţurile 
de la Parchet 
pentru 2009
Procurorii 
şi prestaţiile 
lor din 
instanţe

În 2009, aşa cum 
reiese din datele de 
bilanţ privind activi-
tatea Parchetului  de 
pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, procu-
rorii unităţilor sub-
ordonate din jude-
ţele Galaţi, Brăila şi 
Vrancea au declarat 
841 de apeluri şi re-
cursuri penale. Din 
totalul acestora, in-
stanţele de control 
judiciar au admis 
665, procentul de ad-
misibilitate în acest 
caz fiind de 77,88 la 
sută. 

Tot pe segmen-
tul de activitate ce 
se referă la prestaţia 
procurorilor în in-
stanţele de judecată 
e demn de reţinut că 
aceştia au participat, 
în 2009, la judecarea 
unui număr de 17.745 
de cauze penale şi 
civile şi au verificat, 
în vederea exercitării 
căilor de atac, 18.164 
de hotărâri judecăto-
reşti penale şi civile.

Finalmente, procu-
rorii unităţilor din ju-
deţele amintite sub-
ordonate Parchetului 
de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi au de-
clarat 912 apeluri şi 
recursuri împotriva 
hotărârilor judecăto-
reşti penale şi civile 
considerate a fi nele-
gale şi netemeinice, 
motivând, totodată, 
893 de astfel de căi 
de atac.

Aşa cum reiese 
din datele pe care 
le-am obţinut prin 
intermediul procuro-
rului Marcel Codiţă, 
purtătorul de cuvânt 
în relaţiile cu pre-
sa al Parchetului de 
pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, în final, 
au fost soluţionate, 
indiferent de data 
declarării, un număr 
de 856 de căi de atac 
din care 667 au fost 
admise, 188 au fost 
respinse, iar una a 
fost retrasă.

Procentul de ad-
misibilitate, atât în 
materie penală, cât şi 
în materie civilă, a că-
ilor de atac formulate 
şi declarate de pro-
curori a fost de 77,92 
la sută.

Mai trebuie pre-
cizat, în acelaşi con-
text de preocupări 
privind domeniul de 
activitate judiciar, că 
indicele general de 
operativitate în solu-
ţionarea plângerilor, 
memoriilor şi lucrări-
lor generale a fost de 
98,7 la sută.

Ştefan Dimitriu

Jucătorii Oţelului se vor înarma 
astăzi cu mărţişoare şi vor „vâna” cât 
mai multe doamne şi domnişoa-
re, după cum anunţă conducerea 
clubului gălăţean de prim eşalon. 
Gabriel Paraschiv şi compania, va-
rianta de 1 Martie, vor putea fi ză-
riţi în intervalul orar 12.00 – 12.30 

în zona dintre hotelul „Dunărea” 
şi magazinul „Winmarkt Modern”. 
Printre roş-alb-albaştri se va afla, 
evident, şi antrenorul Dorinel 
Munteanu, fost jucător al naţio-
nalei României. 

Dănuţ Lungu

Pe Oţelarilor
Cu alcoolul în nas

Trei fraţi gălăţeni - Marian T., de 43 ani, Costel T., de 39 ani şi Florin 
T., de 38 ani – se cinsteau cu bere în faţa barului „Perche No”, de pe 
strada Oţelarilor. Au fost amendaţi cu câte 100 lei, fiecare, de către 
poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

La IREG
Autobuzul - mai târziu

Petru T., de 37 ani, a fost văzut de un agent comunitar în timp ce 
staţiona voluntar cu un Volkswagen GL 47 FPL în staţia de autobuz de 
la IREG, de pe strada Siderurgiştilor, împiedicând buna desfăşurare a 
transportului în comun. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 150 lei.

Elena Parapiru

Tânărul de 23 de ani din 
Iveşti care, într-o clipă de ge-
lozie, îşi înjunghiase de 14 ori 
iubita însărcinată, în vârstă de 
doar 18 ani, a pierdut ieri defini-
tiv lupta cu viaţa. Încercase să îşi 
ia zilele încă de la finele săptă-
mânii trecute, urmărit, probabil, 
de fapta comisă. Şi-a pus atunci 
ştreangul de gât, într-o magazie 
a casei în care locuia. Familia sa 
l-a găsit în comă. A fost adus 
de urgenţă la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dar nu a rezistat 
mai mult de o săptămână, chiar 
şi conectat la aparate şi aflat sub 
supraveghere medicală strictă. 

De fapt, se pare că starea lui era 
atât de gravă încât n-a avut, din 
start, nicio şansă de recuperare. 
Familia a venit ieri-dimineaţă la 
Morga Spitalului Judeţean  şi 
a ridicat trupul neînsufleţit al 
iveşteanului care a pierit atât de 
tânăr. Fata pe care o înjunghiase 
a declarat, în cursul săptămânii 
trecute, că starea de sănătate 
(plăgile înjunghiate şi tubercu-
loza) nu îi permite să păstreze 
copilul. Doar ea singură mai 
poate spera la o viaţă liniştită. 
Undeva, cândva…

Gabriel Kolbay  
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Aducerea la  „aspectul iniţial”

Ce rămâne în urma ISPA? 
Continuăm, astăzi, seria incursi-

unilor pe  străzi pe care s-au desfă-
şurat lucrări ISPA şi  pe altele, unde 
ar fi trebuit să se termine lucrările, 
fapt ce nu s-a întâmplat şi în rea-
litate. 

tul iniţial”. Însă locuitorii din zonă 
spun că strada nu arăta aşa înainte 
de lucrări; acum arată ca după bom-
bardament – cu băltoace pline de 
noroi şi acoperită cu piatră cubică şi 
pământ. (foto 2)

Strada Libertăţii (foto 3)  este o 
altă stradă care a fost adusă, după lu-
crări, la aspectul iniţial. Am parcurs-o 
cu greu din Basarabiei până la inter-
secţia cu strada Dorobanţi, timp în 

care maşina s-a zdruncinat din toate 
încheieturile, iar şoferii pe care i-am 
întâlnit pe drum le-au transmis autori-
tăţilor locale „numai de bine”. 

Încă o stradă, aceeaşi problemă: 
strada Stelei, pe care lucrările ar fi 
trebuit să se finalizeze pe 18 decem-
brie, arată cam ca Împăratul-Roşu din 
poveştile copilăriei, care cu jumătate 
de faţă râdea şi cu cealaltă jumătate 
plângea. Jumătate din stradă (pe lung) 
este acoperită cu asfalt, aşa cum era 
toată strada înainte de lucrări. Cealaltă 
jumătate este un canal acoperit doar 
cu pământ. Aici povestea cu „aduce-
rea la aspectul iniţial” sună cam aşa: 
fie strada aşa a arătat dintotdeauna 
(adică, doar pe jumătate asfaltată), fie 
nimănui nu îi pasă de cum se lucrează 
în oraşul acesta, şi când spunem nimă-
nui ne referim şi la Apă-Canal, dar şi la 
Primărie, care ar trebui să supraveghe-
ze cum se desfăşoară lucrările… 

Dar să nu credeţi că pe toate străzi-
le pe care s-au desfăşurat lucrări ISPA 
au rămas în urmă numai noroaie şi 
pietre! Sunt străzi, este drept, mai „de 
centru”, care au fost şi asfaltate după 
intervenţii, precum preţioasa stradă 
Ciprian Porumbescu. De unde se vede 
treaba că, dacă se vrea, se poate. Dar, 
evident, se vrea rar. 

Iveşti 

Gelozia 
i-a curmat zilele  

“Înarmaţi” cu mărţişoare

Fotbaliştii Oţelului 
ies astăzi în stradă!

Str. I.L.Caragiale2

Str. Libertăţii 3
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Teren pentru biserică ‑ La 
Veneţia, consiliul comunal a 
aprobat concesionarea unui te‑
ren, cu o suprafaţă de 8500 mp, 
pe care urmează să se constru‑
iască o biserică ortodoxă şi un 
centru cultural. După Roma, Bari 
şi Verona, comunitatea ortodo‑
xă română a înregistrează un alt 
mare succes. Cel care s‑a ocupat 
de obţinerea terenului şi va su‑
praveghea ridicarea bisericii şi 
a centrului este preotul Avram 
Matei, parohul Bisericii “Sfânta 
Lucia” din Veneţia ‑ Mestre. 

130 de ani de relaţii diplo-
matice ‑ În cadrul manifestă‑
rilor de celebrare a 130 de ani 
de la stabilirea de relaţii diplo‑
matice între România şi Franţa, 
Ambasada României la Paris va 
organiza joi, 4 martie, începând 
cu ora 19.00, o masă rotundă, in‑
titulată „Dinamica relaţiilor fran‑
co‑române ‑ 130 de ani de expe‑
rienţe comune”. La eveniment 
vor participa Toader Paleologu, 
deputat, fost ministru al Culturii, 
Cultelor şi Patrimoniului Naţional, 

Cristian Preda, euro‑parlamen‑
tar, reprezentant personal pen‑
tru Francofonie al Preşedintelui 
României, Catherine Durandin, 
profesor la Institutul Naţional al 
Limbilor şi Civilizaţiilor Orientale 
(INALCO), Odette Tomescu‑Hatto, 
profesor asociat la Facultatea de 
Ştiinţă Politică din Paris.

Invitaţie pentru doamne ‑ 
Ambasada României la Madrid 
are plăcerea de a adresa şi în 
acest an doamnelor din comu‑
nitatea română din Spania in‑
vitaţia de a sărbători împreună 
Ziua Femeii, duminică, 7 martie, 
începând cu ora 11:00, la sediul 
Ambasadei. Cu această ocazie, 
împreună cu WSC International 
şi Compania de Management 
şi Consultanţă SC Realdecision, 
ambasada invită la o nouă sesi‑
une specială de formare, adre‑
sată  exclusiv doamnelor, care îşi 
propune să abordeze o tematică 
legată de rolul pe care femeia îl 
deţine astăzi în viaţa economică 
şi socială şi de perspectivele creş‑
terii acestui rol. În deschidere, va 

fi inaugurată şi expoziţia realiza‑
tă de copiii participanţi la activi‑
tăţile organizate săptămânal în 
Ambasadă, sub îndrumarea sce‑
nografei Ramona Preoteasa.  Cei 
interesaţi de acest eveniment 
sunt rugaţi să confirme partici‑
parea la adresa: camelia.teodo‑
rescu@embajadaderumania.es.

„Regulile jocului”‑ Institutul 
Cultural Român de la Stockholm, 
în colaborare cu distribuitorul 
suedez de film Novemberfilm, 
organizează în perioada 4 ‑ 7 
martie la cinematograful Rio 
din capitala Suediei a patra edi‑
ţie a Zilelor Filmului Românesc. 
Ediţia din acest an poartă denu‑
mirea „Regulile jocului” şi îi are 
ca invitaţi pe regizorii Corneliu 
Porumboiu, Răzvan Rădulescu 
şi Hanno Hoefer. Programul 
complet al festivalului poate 
fi accesat la adresa www.rkis.
se. Persoană de contact: Raluca 
Mihu, coordonator de programe 
la ICR Stockholm.

Romanian Global News

Protecţia muncii ajunge de trei parale 
într‑o ţară săracă! Dar şi cei care sca‑
pă dintr‑o ţară săracă şi sărăcitoare ca 

România au, iată, parte, tot de lipsa… protecţiei 
muncii! Un marinar român, Virgil Teofil Creţu,  
îmbarcat pe „Rim”, un hârb de navă răpită de 
piraţii somalezi, s‑a trezit prins între sărăcia ar‑
matorului libanez falimentar şi economia eco‑
nomiei de piaţă româneşti, care nu are trecut 
în bugetul consolidat al patriei şi bani pentru… 
răscumpărări. Iată, o navă britanică, capturată 
tot la începutul lunii februarie, avea la bord şi 
marinari români. Şi se pare că aceia erau tortu‑
raţi! Până acum, în astfel de împrejurări au murit 
doar câţiva piraţi somalezi, nu şi prizonieri, dar 
cine poate risca? 

Nava „Rim”, capturată de piraţii somalezi pe 
2 februarie, nu era asigurată pentru că nu valora 

mai nimic! Nava chiar mergea de dezmembra‑
re – de unde să dai deci bani de răscumpărare 
dacă pe fierul vechi nu scoţi atâta? Un milion 
de dolari! 

Vineri, românul şi‑a sunat prietena ca s‑o 
anunţe că piraţii îl vor ucide dacă nu primesc 
răscumpărarea. „Protecţia muncii” n‑a fost 
garantată, marinarul ştia că riscă poate să se 
ducă la fund odată cu hârbul plutitor bun de 
dezmembrare, dar răpirea a pus capac la toa‑
te! Somalezii, unii dintre ei chiar studenţi sau 
funcţionari rămaşi fără lucru într‑o ţară fără gu‑
vern, tot împinşi de sărăcie fac ce fac. Şi atunci 
când săracii disperaţi ajung violenţi şi răpesc 
sărăntoci de pe navele unor armatori rupţi în 
fund, numai statele (cel libanez, cel român), 
Dumnezeu sau Allah mai pot interveni… 

Moarte săracă

Românii, peste tot

Zilele filmului românesc 
la Stockholm

Peste 700 de persoane au 
murit în noaptea de vineri 
spre sâmbătă în centrul statu-
lui Chile, în urma unui cutre-
mur cu magnitudinea de 8,8, 
unul dintre cele mai puternice 
din acest secol, care a gene-
rat alerte de tsunami extinse 
pentru toate ţările cu ieşire la 
Oceanul Pacific.

Cutremurul, care a întrerupt 
comunicaţiile în numeroase 
oraşe, a fost înregistrat la ora 
locală 3.34, iar epicentrul său a 
fost localizat în mare, la 90 de 
kilometri de Concepcion, situ‑
at la 500 de kilometri sud de 
Santiago. Acesta a fost resimţit 
până în Argentina, iar în Pacific 
valuri gigantice au inundat in‑
sula chiliană Robinson Crusoe. 
Autorităţile au evacuat o parte 
din Insula Paştelui, ca măsură de 
precauţie. Circa 60 de replici au 
fost înregistrate după cutremur, 
şase dintre acestea având mag‑
nitudinea peste 6. Cinci replici 
puternice au fost înregistrate la 
scurt timp după seismul princi‑
pal, cea mai mare având magni‑
tudinea de 6,9 şi producându‑se 
în largul coastelor chiliene, la ora 
8.01 GMT. Ieri, o nouă replică pu‑
ternică, având magnitudinea de 
6,1, s‑a produs în ocean, în zona 
centrală a statului. Epicentrul 
acestei replici, care s‑a produs 
la ora locală 8.52, înregistrate la 
o adâncime de 35 de kilometri, 
a fost localizat la 63 de kilometri 
nord de oraşul Talca.

Cutremurul s‑a soldat şi cu 

dispăruţi, afectând două milioa‑
ne de persoane. Regiunea cel mai 
grav afectată de seism este zona 
de coastă a oraşului Concepcion 
(situată la circa 500 de kilometri 
sud de Santiago şi la 300 de ki‑
lometri de Curico). Aici, circa o 
sută de persoane erau prinse şi 
ieri sub dărâmăturile unei clă‑
diri care s‑a prăbuşit în timpul 
cutremurului. Ieri după‑amiază 

se reuşise scoaterea dintre rui‑
ne a trei cadavre. Magazine din 
Concepcion au fost jefuite de 
persoanele rămase fără provizii, 
poliţia reuşind cu greu să facă 
faţă acestei situaţii. Imagini te‑
levizate înfăţişau, numeroase 
persoane luând produse alimen‑
tare şi de primă necesitate, dar şi 
grupuri de tineri care fugeau cu 
aparate electrocasnice.

Mai multe clădiri publice din 
Chile au fost avariate în urma cu‑
tremurului, printre care se numă‑
ră spitale şi mai multe închisori. 
Dintr‑o închisoare afectată, pes‑
te 200 de deţinuţi au evadat, 60 
dintre ei fiind prinşi ulterior.

Uniunea Europeană şi alte sta‑
te şi‑au oferit ajutorul, dar preşe‑
dintele chilian, Michelle Bachelet 
a declarat că, pentru moment, 

Silicoanele 
salvatoare

O femeie din Beverly 
Hills, California, a supra‑
vieţuit unui atac armat 
datorită silicoanelor 
implantate în urmă cu 
câţiva ani, agresorul uci‑
gându‑şi întâi soţia, după 
care a tras în victimă. 
Potrivit site‑ului  www.
stirileprotv.ro, totul s‑a 
întâmplat în cabinetul 
medical în care Lydia 
Carranza lucra. Soţul 
uneia dintre colege şi‑a 
făcut apariţia cu o puşcă, 
hotărât să‑şi omoare ne‑
vasta, ceea ce a şi făcut. 
După ce şi‑a împuşcat 
partenera de viaţă, din 
motive numai de el ştiu‑
te, bărbatul a îndreptat 
arma spre Lydia Carranza 
şi a tras direct spre inima 
femeii. Din fericire însă, 
implantul de silicon a îm‑
piedicat glonţul să atingă 
inima sau alte organe vi‑
tale.

Ambasada României în Chile
Nu au fost români printre victime

Ambasada României în Chile a luat deja legătura cu o parte a ro‑
mânilor care locuiesc în această ţară şi, potrivit informaţiilor, nu sunt 
români printre victime, a declarat sâmbătă purtătorul de cuvânt al 
MAE român, Lucian Rosenfeld. Potrivit sursei, câteva zeci de români 
locuiesc în Santiago de Chile şi alte câteva zeci locuiesc la Copiapo, o 
zonă situată la 800 de kilometri nord de Santiago de Chile.

După seismul din Pacific
Detalii cutremurătoare 
pe Twitter şi Facebook

Numeroşi chilieni au intrat pe reţelele de socializare Twitter şi 
Facebook pentru a trimite mesaje familiilor după cutremur. Populaţia 
a trimis informaţii, fotografii şi mesaje de ajutor, precum şi date despre 
cutremurul care a afectat centrul şi sudul ţării sud‑americane. Internetul 
a devenit, de asemenea, un instrument de căutare a persoanelor dispă‑
rute.

Furtuna Xynthia, care a traversat, în weekend, Portugalia, 
apoi Spania, Franţa şi Germania a provocat moartea a cel 
puţin 51 de persoane în Europa, precum şi inundaţii şi între‑
ruperi ale alimentării cu energie electrică. Franţa a plătit cel 
mai greu tribut furtunii Xynthia, cu cel puţin 45 de victime şi 
zeci de răniţi. Furtuna care s‑a format în Atlantic a traversat 
sâmbătă litoralul portughez cu o intensitate mai scăzută de‑
cât se prevăzuse iniţial, provocând totuşi moartea unei per‑
soane, un copil ucis după căderea unui copac la Paredes. În 
Spania, Xynthia a provocat moartea a trei persoane, o femeie 
în vârstă de 82 de ani zdrobită de un zid în Galicia (nord‑vest) 
şi doi bărbaţi a căror maşină s‑a lovit de un copac în Castilla 
şi Leon (nord). Furtuna Xynthia a ajuns şi în Germania (foto), 
unde a provocat moartea unei persoane, un şofer a cărui ma‑
şină a fost strivită de un copac căzut. În cursul după‑amiezii 
de ieri, ploi abundente afectau deja Belgia, însoţite de rafale 
de vânt cu viteze de peste 110 kilometri pe oră. Ca măsu‑
ră de precauţie toate parcurile şi grădinile din Bruxelles au 
fost închise, în timp ce la Charleroi, în sudul ţării, serviciile de 
intervenţie primeau din ce în ce mai multe apeluri care sem‑
nalau căderi de copaci şi linii electrice avariate. Şi în această 
ţară, cel puţin o persoană şi-a pierdut viaţa.

Aproximativ 280 de locuin‑
ţe şi 1.916 gospodării erau in‑
undate ieri-dimineaţă, în urma 
unor precipitaţii puternice în 
regiunile Herson, Mikolaiv, 
Luhansk şi Dnipropetrovsk din 
Ucraina. Majoritatea acestor 
case inundate ‑ 245 ‑ se află în 
regiunea Herson. În regiunea 

Dnipropetrovsk erau în continu‑
are inundate 28 de case, în regiu‑
nea Mikolaiv cinci, iar în Luhansk 
două. În aceste regiuni au fost 
instalate 966 de pompe pentru 
drenarea apei, iar în cadrul ope‑
raţiunilor au fost mobilizate 227 
de persoane şi 82 de utilaje.

Cel puţin zece persoane au 
murit sâmbătă, în urma inunda‑
ţiilor înregistrate în Haiti, au de‑
clarat doi parlamentari haitieni, 
apreciind că situaţia provocată 
de ploile abundente este gravă. 
Autorităţile locale au anunţat că 
au fost înregistrate numeroase 
alunecări de teren, iar multe râ‑

uri s‑au revărsat în toată zona de 
sud‑vest din Haiti, ţară afectată 
de cutremurul devastator din 
12 ianuarie. Mai multe cartiere 
ale oraşului Cayes, a treia aglo‑
merare din Haiti, se află sub apă, 
iar locuitorii au fost nevoiţi să‑şi 
abandoneze casele.

Manifestaţie 
la Paris
”Ieşirea din 
colonialism”

Cel puţin 1.600 de per‑
soane ‑ conform estimărilor 
poliţiei,  7.000 ‑ conform or‑
ganizatorilor, au protestat 
sâmbătă în centrul Parisului, în 
urma apelului formulat de 85 
de organizaţii, cerând desfiin‑
ţarea Ministerului Identităţii 
Naţionale şi Imigraţiei. 
Pancartele purtate de ma‑
nifestanţi cereau “elimina‑
rea Ministerului Imigraţiei şi 
Identităţii Naţionale” şi “Ieşirea 
din colonialism”. Demonstraţia 
a avut loc în cadrul “celei de‑a 
5‑a săptămâni anticoloniale”, 
organizată între 19 şi 28 fe‑
bruarie.

Apărarea 
Constituţiei, 
la Roma
”Legea 
este aceeaşi 
pentru toţi”

Zeci de mii de persoane, 
chiar 200.000 conform organi‑
zatorilor, printre care persona‑
lităţi politice, s‑au adunat sâm‑
bătă la Roma pentru a sprijini 
Constituţia şi a protesta faţă 
de legile elaborate pentru a‑i 
asigura protecţia premierului 
Silvio Berlusconi. “Legea este 
aceeaşi pentru toţi” ‑ scria 
pe podiumul ridicat în Piaţa 
Poporului, unde s‑au adunat 
manifestanţii la apelul “po‑
porului violet”, o mişcare de 
opoziţie faţă de Berlusconi, 
creată în octombrie 2009 cu 
ajutorul blogurilor şi grupuri‑
lor de socializare pe internet. 
Organizatorii au pus la dispo‑
ziţia susţinătorilor un număr 
de telefon, unde aceştia au 
trimis SMS‑uri care au fost 
afişate pe un ecran de mari 
dimensiuni aflat în apropierea 
podiumului.

După închiderea 
centralei 
Ignalina
Protest 
în Lituania

Câteva mii de persoane, 
3.000 potrivit poliţiei şi 5.000 
potrivit organizatorilor, au ma‑
nifestat sâmbătă la Vilnius îm‑
potriva creşterii costului vieţii 
după închiderea, în urmă cu 
două luni, a centralei nucleare 
Ignalina (Lituania). Construită 
în perioada în care ţara făcea 
parte din Uniunea Sovietică, 
centrala, singura de acest gen 
din Lituania, a fost închisă la 
cererea Bruxellesului, ca o con‑
diţie pentru aderarea ţării la 
UE, în 2004. Închiderea centra‑
lei reprezintă un adevărat şoc 
economic pentru această ţară, 
afectată de o criză economică 
gravă. Centrala asigura 70 la 
sută din consumul de electri‑
citate al acestei ţări baltice cu 
3,3 milioane de locuitori.

6,1 grade
Seism 
în Argentina

În Argentina, în urma 
unui cutremur de 6,1 
grade pe scara Richter, 
înregistrat la nouă ore 
după seismul din Chile, 
s‑au înregistrat doi morţi 
(un copil în vârstă de 8 de 
ani şi un bărbat de 70 de 
ani). Un expert a precizat 
că seismul din Argentina 
nu a avut nicio legătură 
cu cel din Chile, care a 
avut loc la începutul we‑
ekendului. “Este vorba 
despre un seism local, de 
suprafaţă, provocat de o 
falie geologică; în Chile, 
cutremurul a fost provo‑
cat de şocul dintre două 
plăci tectonice”, a preci‑
zat sursa.

Franţa 
”Liderul militar 
al ETA”, arestat

“Liderul militar al ETA”, 
Ibon Gogeascoechea 
Arronategui, potrivit 
oficialilor, persoana cu 
cel mai înalt grad din 
această organizaţie se‑
paratistă armată, a fost 
arestat ieri-dimineaţă 
în Basse‑Normandie. 
Numeroşi membri ai or‑
ganizaţiei separatiste, în 
special lideri din cadrul 
aparatului militar al aces‑
teia, au fost arestaţi, în 
ultimii ani, în Franţa.

Noapte de coşmar

Cutremur în Chile
autorităţile chiliene “nu au ne‑
voie de nimic în mod special”.

Acesta este cel mai puternic 
cutremur după cel cu magni‑
tudinea de 9,1 din Sumatra, în 
Indonezia, care a provocat un 
tsunami gigantic în decembrie 
2004, în Asia de Sud‑Est, sol‑
dat cu peste 220.000 de morţi. 
Seismul a fost mai violent decât 
cel din Haiti, din 12 ianuarie, care 
a provocat cel puţin 222.000 
de victime. Dar Chile, una din‑
tre cele mai dezvoltate ţări din 
America Latină, este cu mult mai 
bine pregătită să facă faţă unui 
cutremur şi dispune de norme 
de construcţie antiseismice. În 
această ţară s‑a produs cel mai 
puternic cutremur înregistrat 
vreodată, seismul din Valvidia, 
din 22 mai 1960, cu magnitudi‑
nea de 9,5. Chile este ţara cu cea 
mai intensă activitate seismică, 
situându‑se într‑o zonă de sub‑
ducţie la convergenţa a două 
plăci tectonice majore.

Autorităţile americane au 
emis o alertă de tsunami, pe 
care au extins‑o progresiv pen‑
tru toate ţările din Oceanul 
Pacific. Japonia, Australia şi Noua 
Zeelandă au emis, la rândul lor, 
alerte de tsunami. Şi Rusia a fost 
vigilentă în faţa riscului de tsu‑
nami în regiunea sa din Pacific. 
Mii de persoane au fost evacua‑
te. Potrivit unui expert ameri‑
can în mişcări telurice, tsunami 
avansa cu viteza unui avion cu 
reacţie, respectiv cu peste 700 
de kilometri pe oră. Ieri, o parte 
dintre alerte au fost ridicate.

Ucraina

Sute de locuinţe, 
sub apă

Zeci de morţi

Europa, traversată 
de furtuna Xynthia

Cel puţin zece victime 

Inundaţii în Haiti

În căutarea supravieţuitorilor
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Bugetul propriu al 
Consiliului Judeţului 
(CJ), adoptat săptămâ‑

na trecută de consilierii jude‑
ţeni, va asigura funcţionarea în 
regim de curea strânsă a apara‑
tului propriu, dar şi sumele ne‑
cesare cofinanţării proiectelor 
europene câştigate de primării. 
Cheltuielile de funcţionare ale 
aparatului propriu vor fi mai mici 
prin reducere de personal şi re‑
ducerea unor cheltuieli, bugetul 
CJ fiind acum la 97 la sută din cel 
al anului trecut – „un deficit des‑
tul de mare”, a declarat preşe‑
dintele CJ, Eugen Chebac, după 
şedinţă. Investiţiile proprii ale CJ 
se vor ridica la zece milioane lei. 
Şi fondul cofinanţărilor ajunge la 
90 la sută din nivelul anului tre‑
cut, spune preşedintele CJ: peste 
30 milioane lei vor fi alocate dez‑
voltării mediului rural. Bugetul 
propriu al CJ este de 168 milioa‑
ne lei, cam un sfert din bugetul 
Primăriei Galaţi.    

Primării în colaps, 
până‑n iunie!

„Bugetul propriu al Consiliului, 
o voi spune de fiecare dată, este 
neconform cu ceea ce vrem la 
nivelul României, adică  descen‑
tralizare, când bugetul este ţinut 

centralizat şi se face  echilibrarea 
bugetelor locale printr‑o formulă 
pur matematică, neţinând cont 
de realităţile din teren, din fie‑
care primărie! Sunt primării care 
au excedente – şi foarte mari! – 
şi sunt primării care nu reuşesc 
să‑şi asigure cheltuielile de func‑
ţionare nici până în luna iunie. 
Dacă s‑ar fi adoptat aceeaşi mă‑
sură pe Legea 273 a Finanţelor 
Publice locale ca în anul 2008, 
an care a fost cel mai bun pen‑
tru judeţul Galaţi din punct de 
vedere al echilibrării bugetelor 
locale şi a susţinerii programelor 
de dezvoltare rurală, am fi avut 
astăzi surse suficiente pentru ca 
toate comunităţile locale să‑şi 
asigure bugetele de funcţionare 
şi poate un 20‑25 la sută pentru 
bugetele de dezvoltare. Pe buge‑
tul anului 2010 sumele şi cotele 
defalcate pentru echilibrarea 
bugetelor locale nu asigură nici 
măcar cheltuielile de funcţiona‑
re, nemaivorbind de bugete de 
dezvoltare: acolo este zero, zero, 
zero!” Preşedintele Chebac speră 
mai mult de la UE şi de la forţele 
proprii de absorbţie a fondurilor 
europene, decât de la Guvern: 
„Sper ca pe parcursul anului 2010, 
prin atragere de fonduri euro‑
pene, să diminuez presiunea pe 
bugetul propriu al Consiliului şi 

Descentralizare, 
ioc!
Niciun 
chior pentru 
ecologizare!

Preşedintele Consi
liului Judeţului, Eugen 
Chebac, susţine o   des‑
centralizare bugetară 
adevărată. Anul trecut, 
spune preşedintele, 
Guvernul a trimis pentru 
echilibrarea bugetelor 
locale din judeţul nostru 
numai 2,9 milioane lei, pe 
când numai în lunile oc‑
tombrie şi noiembrie, CJ  
a investit în programul de 
dezvoltare rurală 20 mili‑
oane lei. „Ceea ce nimeni 
nu‑şi putea imagina este 
ca echilibrarea bugete‑
lor locale de la bugetul 
de stat să primească o 
sumă aşa de infimă! Că 
dacă gestionarea buge‑
telor locale ar rămâne la 
autorităţile locale şi la au‑
torităţile judeţului, alta ar 
fi  şi evoluţia dezvoltării 
judeţului şi performanţa  
în administraţia publică 
locală!” 

Amenzi - da, 
bani - ba!

Chebac, membru al 
opoziţiei politice, îşi per‑
mite să tragă un semnal 
de alarmă: „Prim me‑
morandumul semnat 
cu Uniunea Europeană 
vizavi  de gestionarea 
deşeurilor la nivel local 
şi judeţean, nicio comu‑
nitate locală nu are, s‑o 
spunem pe româneşte, 
un leu chior, pentru a 
face ecologizare! Dar de 
partea ailaltă, vin orga‑
nele de control – Gardă 
de Mediu şi alte autori‑
tăţi – care sancţionea‑
ză autorităţile locale cu 
amenzi enorme, de la 
700 de milioane la un 
miliard [lei vechi]. În loc 
să‑i ajutăm să‑şi dezvolte 
proiectele şi programele 
şi să‑şi asigure funcţio‑
narea, noi îi îngropăm 
prin amenzi, din ce în 
ce mai tare!” Înainte de 
aprobarea Legii bugetu‑
lui naţional, preşedintele 
Chebac a trimis tuturor 
parlamentarilor gălăţeni 
câteva puncte de vedere 
pe această temă, „însă 
efectul a fost zero!”

Victor Cilincă Joi, 25 februarie, ora 14.17. 
Direcţia de Fiscalitate a Primăriei, 
sediul central, de la Romarta. 
Dintre toate ghişeele, doar la nr. 
6 sunt patru oameni la coadă, 
restul au şase‑şapte. Mă aşez la 
coadă. După trei‑patru minu‑
te, funcţionara de la ghişeu îl 
apostrofează pe cetăţeanul care 
aşteaptă, cuminte, în faţa mea, 
să‑i vină rândul: „De ce v‑aţi mai 
aşezat la rând? Nu v‑am spus să 
nu se mai aşeze nimeni?”. Omul 
încearcă să protesteze: „Da’ de 
ce?”. „Dumneavoastră aţi mân‑
cat astăzi?”, îl „contrează” func‑

ţionara dând de înţeles că nu te 
poţi pune cu glicemia scăzută şi 
lipsa (oficială) a unei pauze de 
masă. Omul mai obiectează de 
două ori şi între el şi funcţionară 
se încheie un pact din priviri: ea 
îi va lua banii, cu condiţia ca el 
să nu mai lase pe nimeni să se 
aşeze la rând. Se întoarce către 
mine şi‑mi spune, semi‑oficial, 
cu privirea „milă mi‑e de tine, 
dar de mine mi se rupe inima”, 
că să mă duc în altă parte. Nu 
comentez. Ştiu că nu are rost să 
te cerţi. Nu faci decât să te ener‑
vezi. Mă apropii de colega ei de 

la ghişeul nr. 5. „Dumnevoastră 
aţi mâncat?”, întreb, „ca să ştiu 
dacă pot sta la rând sau nu”. 
La privirea plictisit‑autoritară a 
funcţionarei înţeleg că sunt bi‑
nevenită să aştept la coadă. Mă 
zgâiesc în neştire la programul 
afişat pe geamul ghişeului nr. 
4 (tot închis): program de înca‑
sări – luni, marţi, miercuri, joi, 
8.00‑15.30, vineri, 8.00‑13.30. 
Fără nicio pauză de masă. 
Alături, „la 6” vine un alt domn, 
cu o hârtie, probabil o amendă 
de plătit. I se explică faza cu 
„ultimul e domnul, nu mai în‑

casez” şi omul protestează: „Păi 
nu scrie că aveţi pauză. De ce nu 
puneţi în geam o hârtie cu pau‑
ză de masă şi atunci înţeleg şi nu 
mai stau”. „Se încasează amenzi 
şi la alte ghişee”, i se răspunde 
de după geamul termopan. 
Omul pleacă din sediu, îl văd 
pe geam… Mă trezeşte brusc 
geamul deschis al ghişeului nr. 
4. Funcţionara încasează banii. 
Pare că a mâncat. Chiar îi spune 
colegei ei că nu toate sunt aşa 
de norocoase… 

Până anul trecut, la Fiscalitate 
scria pe uşa de la intrare că în‑

tre 12.00 şi 13.00 este pauză de 
masă pentru angajaţi. Lumea se 
enerva, dar în acel timp de o oră, 
contribuabilii nu mai intrau, iar 
funcţionarii îşi reglau glicemia. 
Acum însă, oficial, s‑a renunţat 
la pauza de masă, iar angajaţii îşi 
iau mici pauze, aşa „printre pică‑
turi”, adică la nimereală, chiar şi 
dacă au în faţa ghişeului oameni 
care aşteaptă la coadă. Pentru că 
stomacul nu prea ştie de decizii 
din acestea, oficiale. Din păcate, 
nici nervii noştri. 

Maria Măndiţă 

Cartierul 
Cantemir
Să fie lumină!

Pentru că în zona noilor 
locuinţe din zona blocu‑
rilor S10‑S14 din cartierul 
Cantemir nu există iluminat 
public, aleşii locali au decis 
să rezolve această situa‑
ţie, cu cheltuieli minime şi 
un consum cât mai mic de 
energie electrică. Investiţia 
va costa 268.950 de lei şi va 
fi realizată în acest an. Vor fi 
montate 21 de aparate de 
iluminat pentru străzi şi 17 
aparate  pentru aleile pieto‑
nale şi va fi realizată o linie 
electrică aeriană.

 

Salvaţi de incendiu
Scară exterioară 
pentru prichindei

Pentru obţinerea avizului 
de securitate la incendiu este 
necesar ca la Grădiniţa Nr. 60 
cu opt săli, din Micro 39 C, să 
fie construită o a doua scară 
de evacuare prevăzută cu ba‑
lustrade şi cu trepte suficient 
de mari ca să le poată coborî 
copiii preşcolari. Consiliul 
Local a votat în unanimitate 
realizarea acestei investiţii, 
în valoare de 32.224 de lei. 
Scara va fi realizată în şase 
luni, fiind finanţată din fon‑
duri locale 

Unde se duc banii?
Fondul 
de rulment

Consilierii au decis cum să 
cheltuiască banii din fondul 
de rulment al bugetului local 
în anul 2010. Suma totală se 
ridică la 3.808.866 de lei. Nu 
mai puţin de 6.948.000 lei vor 
merge la plata proiectelor cu 
finanţare prin programe eu‑
ropene, 314.000 de lei sunt 
destinaţi investiţiilor pentru 
învăţământ. Alţi 6.547.000 lei 
vor acoperi golurile de casă 
la plata salariilor pentru in‑
stituţiile publice.

Mai mulţi 
flămânzi!
Hrană caldă 
pentru nevoiaşi

În primele luni ale anului 
2010, numărul beneficiarilor 
Cantinei de Ajutor Social a 
crescut cu zece la sută faţă 
de anul trecut. Nu mai pu‑
ţin de 950 de persoane sunt 
asistate zilnic. În aceste con‑
diţii, un fost punct termic din 
Micro 38 va fi transformat în 
punct de desfacere a hra‑
nei calde. Cantina de Ajutor 
Social a solicitat atribuirea 
acestui spaţiului excedentar 
în suprafaţă de  28 mp din 
incinta SC4, situat în Galaţi, 
cartier Micro 38, în folosin‑
ţă gratuită, pe o perioadă 
de opt ani. Aleşii au fost de 
acord fără să clipească. 

De neclintit
Ce‑am votat
votat rămâne!

Deşi vineri s‑a întâlnit cu 
transportatorii privaţi, vice‑
primarul social‑democrat 
Nicuşor Ciumacenco a rămas 
de neclintit. Nici nu vrea să 
audă de majorarea cu 40 
a numărului de microbuze 
care vor efectua transport 
public privat de persoane în‑
cepând din 10 mai. „Punctul 
meu de vedere nu se va 
schimba deoarece consider 
că, indiferent dacă este bună 
sau rea, trebuie să ne‑o asu‑
măm, nu putem să ne dăm 
după cum bate vântul. Nu 
cred că este în interesul ni‑
mănui să se prelungească 
termenul de licitaţie, ei plă‑
tesc deja leasingul la maşini. 
Nu vreau să intru în detalii, e 
o atmosferă destul de tensi‑
onată pe acest subiect”, ne‑a 
declarat viceprimarul. 

Anca Melinte

Recenta şedinţă extraordinară 
a Consiliului Local a fost pentru 
unii mumă, pentru alţii ciumă. 
Consilierii au evacuat din casele 
municipalităţii câteva familii, dar 
le‑au şi oferit altor gălăţeni şan‑
sa de a‑şi cumpăra locuinţele în 
care stau cu chirie. Şi la final au 
mărit suprafaţa de teren din zona 
Drumului de Centură,  pe care se 
vor construi blocuri ANL. 

Verdict: evacuare

Aleşii locali au votat evacua‑
rea chiriaşilor din apartamentul 
situat pe strada Slănic nr.2 , bloc 
4B. Motivul pentru care familia 
Ecaterinei Chilian va trebui să‑şi 
găsească un nou acoperiş dea‑
supra capului a fost acela că din 
1988 aceasta nu a mai solicitat 
prelungirea contractului de în‑
chiriere, deşi a fost notificată. E 
surprinzător că, după 21 de ani, 
Serviciul Contencios Juridic a 
luat măsuri şi a decis evacuarea 
pe cale administrativă a chiriaşei 
insolvabile, evacuare motivată 

de starea avansată de degrada‑
re  a apartamentului respectiv. 
Aleşii au fost de acord şi cu eva‑
cuarea locatarilor samavolnici 
din imobilul situat pe  strada Dr. 
Carnabel nr.21. În 1994, când i‑a 
fost închiriat familiei Munteanu, 

în cele şase camere locuiau zece 
persoane. Între timp numărul lo‑
catarilor a crescut la 25! În 2004, 
Judecătoria Galaţi a dispus rezi‑
lierea contractului de închiriere, 

evacuarea chiriaşilor şi recupe‑
rarea prejudiciului, dar familia 
a cerut şi a obţinut de la primar 
clemenţă pentru a locui până la 
asigurarea unui alt spaţiu de lo‑
cuit. Pentru că vecinii chiriaşilor 
au dat în judecată municipiul 

Galaţi pentru a‑l obliga să con‑
solideze şi să repare imobilul, 
aleşii au decis să evacueze fami‑
lia Munteanu din imobilul pro‑
prietatea municipiului. Singurii 

care s‑au abţinut de la vot au fost 
consilierii PC. 

Liber la cumpărare!

Aleşii locali au făcut un pas 
pentru vânzarea locuinţelor ANL 

pentru tineri, trecându‑le în do‑
meniul public al statului. În ace‑
laşi timp au prelungit termenul 
de vânzare a unor apartamente 
din blocurile V2, V3, V5, A8, A16 

şi D19 până la finele acestui an. 
Iniţial, data‑limită pentru vân‑
zarea acestor case, construite 
în baza Ordonanţei 19 din 1994, 
fusese iulie 2008, dar parte din 
apartamente au rămas nevân‑
dute, întrucât chiriaşii nu au avut 
posibilităţi materiale să le cum‑
pere. Aleşii locali au mai mărit 
şi suprafaţa de teren atribuită în 
folosinţă gratuită ANL în zona 
Drumului de Centură, îndrep‑
tând de fapt o greşeală. Dintr‑o 
eroare, suprafaţa pe care o alo‑
caseră iniţial era cu câteva sute 
de metri pătraţi mai mică decât 
trebuia. În final, aleşii au atribuit 
ANL pentru construcţia de lo‑
cuinţe pentru tineri, destinate 
închirierii,  terenul amplasat în 
zona Drumul de Centură, strada 
Prelungirea Brăilei, în suprafaţă 
de 13.403,37 mp, şi  terenul în su‑
prafaţă de 4424 mp, amplasat pe 
strada Arcaşilor. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Bugetul CJ pe 2010

Mic dar vioi 
şi cu ochii la UE... 

[ Bugetele de dezvoltare ale localităţilor: 
“zero, zero, zero!” – susţine preşedintele CJ 
[ Amenzi enorme şi lipsă de finanţare

Jurnal de coadă

O pauză (neoficială) de masă

Ce‑au mai votat ai noştri aleşi?

Unii cu casă, alţii evacuaţi

să reuşesc a mă închide pe chel‑
tuieli de funcţionare fără a ţine 
cont până la sfârşitul anului de 
eventualele rectificări. Cum se 
previzionează bugetul consolidat 
al statului, nu cred că 2010 ne va 
aduce rectificări pozitive, ci numai 
rectificări negative.  Am spus‑o şi 
anul trecut, o spun şi anul acesta: 
principala mea preocupare este 
de a dezvolta judeţul şi implicit de 
a asigura sumele de cofinanţare. 
Asta nu înseamnă că nu voi duce 
la bun sfârşit investiţiile proprii ale 
Consiliului Judeţului Galaţi”. 

Câteva cifre

Iată şi câteva cifre: veniturile 
estimate pentru anul 2010 sunt 
de  171,5 milioane lei. Cheltuielile 
CJ: 80 milioane lei. Cel mai mult 
s‑a alocat Învăţământului – 26,8 
milioane, iar peste 20,6 milioane 
lei revin  asistenţei sociale şi în 
special Protecţiei Copilului. Peste 
21 milioane lei  ‑  autorităţilor pu‑
blice; peste 38 milioane lei sunt  
subvenţii de stat, cea mai mare 
parte pentru persoane cu han‑

dicap.  Din totalul de cheltuieli, 
cheltuielile de capital sunt 33,9 la 
sută ‑ în primul rând pentru pro‑
gramele de dezvoltare aflate în 
derulare: lucrări drumuri, dotare  
Spital Judeţean, lucrări şi dotare 
Şcoală Specială „Emil Gârleanu”, 
lucrări Centru de Recuperare 
şi Reabilitare a Persoanelor cu 
handicap adulte nr.1, continua‑
re lucrări la Centrul de Afaceri şi 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii etc. Fond rezervă ‑ numai 
800 mii lei. 

Foto: Sorin Pană

Buget după posibilităţi
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O vacă 
„se face” în trei ani

„Performanţă nu se 
poate face cu două, trei vaci. 
Ai nevoie de loturi mai mari de 
animale, unde ai introdus tehno-
logie şi urmăreşti îmbunătăţirea 
geneticii animalelor. Desigur, 
asta înseamnă investiţii serioase. 
În plus, vaca nu se face precum 
grâul, semeni toamna şi recoltezi 
vara. O vacă se face în trei ani de 
zile, iar pentru a schimba geneti-
ca durează două, trei generaţii”, 
ne explică Gavrilă Tuchiluş, ma-
nagerul Agrimat Matca. În pre-
zent, ferma deţine un efectiv de 

850 de bovine, din care 300 sunt 
vaci cu lapte din rasa Holstein, 
cu o producţie medie de 9.300 
de litri/cap de animal! Zecile de 
diplome, medalii şi cupe obţinu-
te de ferma gălăţeană la Indagra 
sau la concursurile crescători-
lor de animale, demonstrea-
ză că Agrimatul este pe calea 
cea bună. „Înainte de 1990, era 
«moda» efectivelor mari şi de 
proastă calitate… Noi am de-
marat din 1994 un program de 
selecţie foarte sever. Dar cel mai 
important pas a fost un program 
demarat în 2004 de introducere 
a geneticii, iar noi am cumpărat 
de la o firmă americană material 
seminal de la cei mai buni tauri 
din lume. Mai nou, în 2007 am fă-

Zootehnie de lux

Văcuţele cibernetice 
adoră Strauss!

] Ferma Agrimat, din Matca, pe primul loc în ţară în rândul crescătorilor de vaci Holstein! [ Calculatorul a fost adus 
la „coada vacii” ] Investiţii de milioane în îmbunătăţirea geneticii efectivului de animale [ Vaci Holstein şi tauri Angus 
cu paşaport de Statele Unite [ Recordul „Pamellei”: 70 litri de lapte/zi [ Zootehnie ca la carte: vaci conectate la sistemul 

informatic, embrioni din SUA sau Canada, nutriţie austriacă şi procesare după model olandez  

cut transfer de embrioni. Pentru 
că, o dată cumpărat un embrion 
din SUA, este ca şi cum ai aduce 
un Mercedes de ultimă gene-
raţie şi îl bagi în România! Aşa 
am adus noi embrioni din SUA, 
i-am introdus în vacile noastre 
şi deja avem primii produşi 
obţinuţi. Mama şi tata viţelului 
din curtea noastră sunt în SUA, 
doar mama purtătoare este la 
Matca. Sigur, aici este o întreagă 
filozofie cu înregistrarea şi per-
formanţele lor. Ca să îmbunătă-
ţim genetica am făcut cheltuieli 
enorme – un embrion ajunge 
şi la 1.200 de dolari, ceea ce nu 
se poate face la o gospodărie 
obişnuită. Şi am investit pentru 
ca, alături de lapte, într-un vi-
itor să putem vinde şi femele, 
să putem vinde şi embrioni. 
Astfel, dacă nouă ne-au trebuit 
20 de ani să ajungem la o pro-
ducţie de 9.300 litri pe cap de 
vacă, dacă vom vinde embrioni 
care promit că vor avea o pro-
ducţie bună şi prin reducerea 
timpului de montă, sigur că şi 
gospodarul obişnuit ar putea 
să ridice genetica animalelor 
pe care le deţine”, a precizat di-
rectorul Gavrilă Tuchiluş. 

Genetica - vârful aisbergului 

Chestiunea aceasta, cu gene-
tica, embrionii, este doar vârful 
aisbergului în materie de zoo-
tehnie performantă. Succesul 
depinde şi de specialiştii pe care 
îi ai – pe meleagurile mioritice, 
din ce în ce mai puţini – şi de 
condiţiile asigurate animalelor. 
Din ambele puncte de vedere, 

Agrimat are ce ară-

mofturi, ci nişte condiţii pentru 
a avea nişte animale bine cres-
cute. Muzică? În general preferă 
muzica clasică, în special valsu-
rile lui Strauss. Muzica are un rol 
antistres: acoperă alte zgomote 
din fundal, văcuţele sunt mai li-
niştite, iar dacă ele se simt bine, şi 
laptele este mai bun”, ne explică 

Gabriela Ganea, ingine-
ră zootehnistă cu 

o experienţă 
de 20 ani în 

d o m e n i u . 
Uite aşa, la 

la Agrimat se mândresc cu hala în 
care, la mulgere, pot intra câte 32 
de vaci odată, cu ajutorul calcula-
torului întregul proces fiind con-
trolat de doar doi tehnicieni. De 
asemenea, laptele ce pleacă de la 
ferma gălăţeană „nu vede lumina 
zilei” decât în paharul consumato-
rului, la fel ca în Olanda. Mai exact, 
în doar 20 de minute, laptele ajun-
ge direct din ugerul vacii, de la o 
temperatură de 37 de grade, în 
tancul de răcire, unde este păstrat 
până la livrare la o temperatură 
de patru grade. „Desigur, asta în-
seamnă condiţii igienice speciale. 

Nu mai avem laptele muls pe 
scăunel, cu mâna, 
în condiţii nu se 
ştie cum… Noi 
livrăm laptele la 
o fabrică de pro-
cesare din Brăila, 
dar în general, una 
dintre nemulţumi-
rile noastre este că 
la nivelul politicii 
agricole practicate 
la noi nu se ţine 
cont de producă-
torii care investesc 
în tehnologie, în 
respectarea unor 
standarde de ca-

litate supe-
riore, şi 

cei ce 

v â n d 
l a p t e l e 

«la pet», în 
piaţă, şi care nu numai că nu este 
fiscalizat, dar nici nu ştii de unde 
să-l mai iei dacă se întâmplă ceva”, 
ne-a explicat directorul Gavrilă 
Tuchiluş. La capitolul nemulţumiri 
s-ar mai putea adăuga şi faptul 
că, deşi pe poarta fermei laptele 
pleacă cu un preţ de 1,3 lei/litru, în 
magazine el ajunge la preţuri de 
două, trei ori mai mari. Şi aici nu 
este atât vina procesatorilor, cât a 
supermarketurilor care fac „legea” 
în materie de desfacere a mărfii. 
Dar poate că, dacă în zootehnie 
lucrurile pot fi aduse, precum la 
Agrimat, pe făgaşul performanţei, 
poate că ideea de calitate, tehno-
logie şi respect faţă de clienţi se 
va dovedi „contagioasă” şi în ce-
lelalte etape din „lanţul trofic” al 
economiei. 

Inginera
Gabriela Ganea

Gavrilă Tuchiluş

La mulgătoare

ta. Ferma exploatează 5.000 hec-
tare de teren (grâu, orz, floarea-
soarelui, lucernă etc.), iar o parte 
din producţia obţinută este fo-
losită pentru hrana animalelor. 
„Dar furajarea nu se face oricum, 
ci diferenţiat, pe loturi, în func-
ţie de producţie, de condiţiile 
specifice ale fiecărui animal. Ne 
consultăm şi cu o firmă de nutri-
ţie din Austria. Avem inclusiv o 
micro-FNC (fabrică de nutreţuri 
combinate) şi o remorcă tehno-
logică pentru distribuirea hra-
nei”, explică managerul Agrimat. 
Practic, vacile de rasă din fermă 
sunt tratate ca veritabile VIP-uri. 
Aşa că nu ne mirăm când vedem 
viţeii de o săptămână purtând 
nişte hăinuţe special croite pen-
tru ei, pentru a-i feri de vremea 
rece. Grajdurile sunt spaţioase, 
animalele se pot mişca liber, iar în 
zona de hrănire sunt amplasate 
inclusiv ventilatoare şi pulveriza-
toare de apă pentru perioadele 
călduroase. La grajdurile viţeilor 
sunt amplasate şi panouri specia-
le care să-i ferească de curent, dar 
şi adăpători cu încălzire. Foarte 
importante sunt şi difuzoarele 
la care văcuţele Holstein ascul-
tă muzică. „Astea nu sunt nişte 

Agrimat, cu un efec-
tiv nu foarte mare se 
poate ajunge la o pro-
ducţie de 7.800 – 8.000 
litri pe zi. Vedeta incon-
testabilă este „Pamella”, 
o văcuţă Holstein ce a 
atins recordul de 70 litri/zi. 
Alături de ea, pe la târgurile 
şi concursurile crescătorilor de 
animale a făcut furori şi BillyBoy, 
un taur din rasa Angus cu „paşa-
port” american, ce se înrudeşte ca 
forţă şi temperament cu rudele 
sale din spectacolele de rodeo. 

Îngrijire informatizată

Dar în zootehnia de vârf, pe 
lângă artă se mai adaugă şi infor-
matica. Fiecare vacă este conecta-
tă în permanenţă la… calculator! 
Ei bine da, prin intermediul unui 
dispozitiv special (pedometru), 
datele referitoare la producţia de 
lapte, calitatea laptelui, timpul 
de mulgere, starea de sănătate, 
perioada de montă sunt perma-
nent monitorizate de sistemul 
informatic. Practic, întregul sistem 
este „cibernetizat”, de la dozarea 
hranei la procesul de mulgere. În 
legătură cu ultimul aspect, cei de 

SAPS
Undă verde 
pentru 
solicitarea 
subvenţiilor
] Fermierii gălăţeni 
vor primi 20,25 
milioane lei în contul 
schemelor de plată 
unice pe suprafaţă 

Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) infor-
mează că 31.000 de fer-
mieri au accesat aplicaţia 
IPA Online şi au comple-
tat electronic declaraţia 
de suprafaţă în vederea 
depunerii cererii de plată 
pentru schemele/măsu-
rile de sprijin SAPS 2010. 
În total, aplicaţiile depu-
se se referă la o suprafa-
ţă de aproape 600.000 
hectare. La nivelul jude-
ţului Galaţi, de subven-
ţiile SAPS vor benefica 
aproape 25.000 fermi-
eri, pentru o suprafaţă 
de aproximativ 250.000 
hectare. În aceste condi-
ţii, subvenţiile destinate 
agricultorilor gălăţeni se 
vor ridica la peste 20,25 
milioane lei.  

Reamintim că, prin 
intermediul aplicaţiei 
IPA Online, accesibilă la 
adresa http://lpis.apia.
org.ro/, fermierii pot re-
aliza online operaţiunile 
de identificare şi digitiza-
re a parcelelor agricole, 
stabilindu-şi astfel decla-
raţia de suprafaţă. APIA 
a dezvoltat aplicaţia IPA 
Online pentru a veni în 
sprijinul fermierilor, astfel 
încât să fie evitate erorile 
identificate în campaniile 
SAPS precedente, în ceea 
ce priveşte completarea 
cererii de plată. Precizăm 
că utilizarea acestei apli-
caţii nu este obligatorie 
şi nici nu condiţionează 
acordarea sprijinului pe 
suprafaţă.

Orice fermier poate 
accesa IPA Online, pe 
baza unui nume de utili-
zator şi a unei parole de 
acces furnizate de APIA 
personal fiecărui fermier 
şi sub semnătura aces-
tuia. Dacă solicitantul 
nu are acces la internet, 
poate utiliza aplicaţia 
la Centrele APIA, unde 
angajaţii au fost instruiţi 
pentru a oferi asisten-
ţă fermierilor, la sediul 
Primăriei etc. Este im-
portant de menţionat că 
fiecare fermier care şi-a 
completat declaraţia de 
suprafaţă prin interme-
diul IPA Online trebuie să 
depună la Centrele APIA 
şi o cerere de plată, înce-
pând cu data de 1 martie 
2010. Pe pagina web a 
agenţiei este disponibil 
şi manualul de utilizare 
IPA Online.

Agrostar
Fermierii 
se pregătesc 
de proteste

Federaţia Agrostar, din 
care face parte şi Asociaţia 
Legume-Fructe Matca, ar 
putea începe o serie de ac-
ţiuni sindicale în luna martie 
dacă Ministerul Agriculturii 
nu soluţionează mai mul-
te cereri privind ajutoarele 
de stat, printre care redu-
cerea accizei la motorină şi 
înlocuirea rentei viagere cu 
pensionarea timpurie. „Pe 4 
martie avem şedinţa Biroului 
Executiv al Federaţiei şi pro-
babil că, în două săptămâni, 
vom începe acţiunile de stra-
dă. Practic, ne vom continua 
agenda de proteste care a 
fost amânată din cauza vre-
mii nefavorabile”, ne-a de-
clarat Niculae Ştefan,  preşe-
dintele Federaţiei Agrostar.  
Potrivit acestuia, Agrostar 
solicită refacerea ordonan-
ţei privind ajutoarele de stat 
din agricultură, pe motiv că 
nu a fost discutată cu parte-
nerii sociali. De asemenea, 
Agrostar acuză ministerul 
de resort de lipsă de impli-
care în adoptarea legislaţiei 
privind ajutoarele de la UE 
acordate pentru perioadele 
de criză.  

EU.RO.AGRO.
Creşterea 
şi descreşterea 
agriculturii

Comisarul european pen-
tru agricultură şi dezvoltare 
rurală, Dacian Cioloş, consi-
deră că agricultura europea-
nă nu se îndreaptă spre de-
clin, în pofida unei reduceri 
cu 14 la sută a venitului agri-
col anul trecut, iar ajutoarele 
directe rămân unul dintre 
principalele instrumente 
pentru susţinerea sectoru-
lui.  “Consider că ajutoarele 
directe rămân unul dintre 
principalele instrumente,  
însă acestea ar trebui să fie 
mai echitabile şi mai credi-
bile”, a declarat Cioloş. El a 
adăugat că anul trecut a fost 
dificill pentru mulţi produ-
cători agricoli europeni, însă 
această situaţie nu repre-
zintă o tendinţă de scădere 
a activităţii. “2007 a fost un 
an record pentru anumite 
sectoare din agricultură, iar 
diferenţele faţă de 2009 nu 
reprezintă decât volatilitatea 
în creştere a pieţelor.  Dacă 
luăm în calcul previziunile 
în ceea ce priveşte creşterea 
populaţiei şi majorarea cere-
rii pentru produsele alimen-
tare,  nu ne putem permite 
să acceptăm declinul agri-
culturii europene”, a afirmat 
comisarul european.

Un domeniu cu potenţial

Adaptarea sectorului 
agricol la cerinţele pieţelor 
şi mondializarea au ca efect 
chiar creşterea volatilităţii 
pieţelor. Spre exemplu, pre-
ţurile produselor lactate au 
crescut la niveluri record în 
al doilea semestru din 2007, 
pentru a scădea la minime 
istorice în primăvara anu-
lui trecut, a arătat Cioloş. 
În opinia sa, această situa-
ţie subliniază nevoia unor 
instrumente de gestiune a 
pieţelor. Din acest punct de 
vedere, intervenţia statului 
va deveni o plasă de siguran-
ţă. În legătură cu existenţa 
unor mijloace de limitare a 
impactului fluctuaţiilor ma-
teriilor prime agricole, comi-
sarul european a indicat că a 
fost înfiinţat un grup special 
însărcinat cu studiul crizei în 
sectorul lactatelor. Totodată, 
el a precizat că instrumente 
precum intervenţia statului 
au jucat un rol important în 
a realiza o reducere a ofertei 
pe piaţa Uniunii. Oficialul eu-
ropean subliniază că expor-
turile agricole din UE au mari 
posibilităţi de dezvoltare, 
datorită calităţii produselor.  
“Agriculturii europene nu-i 
lipsesc avantajele, însă aces-
tea trebuie puse în evidenţă 
de politicile noastre”, a preci-
zat Cioloş.

Paginã realizatã de

foto Vasile Caburgan

Într-o perioadă în care zo-
otehnia de pe la noi pare 
că abia îşi mai trage su-
fletul, societatea agricolă 

Agrimat din Matca pare a fi 
„de pe altă planetă”. Aici se 
vorbeşte de genetică, de ame-
liorarea raselor, de calculato-
rul adus „la coada vacii”, de 
procese tehnologice de ultimă 
oră şi producţii ce pot atinge 
şi 70 de litri pe cap de vacă pe 
zi! Pe scurt, e vorba de investi-
ţii de peste două milioane de 
euro pentru a face zootehnie 
ca la carte, pentru a obţine o 
fermă care, pe bună drepta-
te, este pe primul loc în ţară 
în topul crescătorilor de vaci 
Holstein!  

Noua 
generaţie
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Excepţie fac doar traseele 10, 12, 17, 21 şi 31 de unde pu-
teţi achiziţiona bilete de călătorie de la conducătorul auto 

şi traseele care înlocuiesc tramvaiele, respectiv 7, 8 şi 35, 
unde începând cu data de 1.03.2010 vor exista vânzători de 

bilete în mijlocul de transport.
Pentru restul traseelor îi rugăm pe călători să-şi procure 

abonamente sau bilete de călătorie de la cabinele SC Transurb 
SA ori de la punctele de distribuţie a acestora.

Compostaţi biletele de călătorie. 
Se fac controale în mijloacele de transport.

Transurb SA Galaţi, 
Atenţie! Nu se mai găsesc bilete de călătorii 

la conducătorii auto şi vatmani. 
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Un monument 
lăsat în paragină

Impresionat, un gălăţean iubitor 
de istorie, Gabriel Ene, ne-a atras 
atenţia asupra acestui monument 
pe care îl paşte o soartă tragică. 
Ridicat în 1880, monumentul zace 
în curtea bisericii „Sfânta Treime” 
din Fileşti, nefiind inclus în niciun 
circuit turistic. Nici nu ar avea cum 
deocamdată, pentru că se află în-
tr-o stare deplorabilă, timpul pu-
nându-şi serios amprenta asupra 
construcţiei. Şi, mai cu seamă în 
ultimii ani, monumentul are par-
te de indiferenţă, fiind lăsat pradă 
ploilor care îl macină centimetru 
cu centimetru. Terasa care acoperă 
cavoul propriu-zis a suferit infiltra-
ţii, iar apa curge şiroaie pe pereţi 
şi macină totul înăuntru. Picturile 
murale, de o frumuseţe rară, abia 
se mai ghicesc din mucegaiul care 
a prins bine rădăcini. Fierul de la 
ferestre şi de la uşi mai are puţin şi 
va fi cuprins de rugină, iar altarul, 
unic prin lucrătura fină, e şi el afec-
tat. În exterior, vântul şi ploile şi-au 
făcut „datoria” în ultimii ani, furând 
pe ici, pe colo câte un colţ de isto-
rie. „Monumentul se degradează 
pe zi ce trece. Infiltraţiile reprezin-
tă acum cea mai mare problemă, 
pentru că apa distruge tot ceea ce a 
mai rămas în interior. Dacă s-ar găsi 
o variantă pentru a repara terasa 
care acoperă cavoul ar fi extraordi-
nar pentru că s-ar opri degradarea. 
Apoi ar putea urma o refacere a 
monumentului, însă prioritară este 
oprirea infiltraţiilor”, spune preotul 
paroh al bisericii „Sfânta Treime”, în 
curtea căreia se află monumentul.

Destin trist

Din păcate, însă, se pare că soar-
ta cavoului Serfioti e pecetluită 
pentru perioada imediat următoa-
re. Situaţia juridică incertă a monu-
mentului şi eterna lipsă de fonduri 
trasează un viitor imediat destul 
de sumbru. Conducerea Direcţiei 
pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Naţional Cultural (DCCPNC) Galaţi 
spune că deocamdată nu poate 
face nimic pentru oprirea degra-
dării cavoului şi cu atât mai puţin 
pentru reabilitarea lui. „În primul 
rând nu se ştie cine sunt propri-
etarii, iar acest lucru este esenţial 
pentru că noi nu putem face nimă-
nui vreo adresă. El se află în curtea 
bisericii, dar, teoretic, ar aparţine 
moştenitorilor familiei Serfioti, 
care sunt probabil în Grecia”, sus-
ţine directorul DCCPNC, Sergiu 
Dumitrescu. Însă chiar dacă s-ar re-
zolva problema proprietăţii, iar au-
torităţile locale şi cele centrale s-ar 
putea implica în reabilitarea monu-

mentului, ar apărea, evident, pro-
blema banilor. „Nu avem fonduri 
pentru aşa ceva. Am mai încercat 
să fac rost de bani şi pentru alte 
monumente din Galaţi, din centrul 
oraşului, dar nu am avut sorţi de iz-
bândă. Ca monumentul de la Fileşti 
mai sunt cu zecile în Galaţi care aş-
teaptă reabilitare”, mai spune di-
rectorul Sergiu Dumitrescu.

Aşadar, soarta monumentului 
pare stabilită pentru viitorul ime-
diat şi chiar pentru cel îndepărtat. 
O reabilitare ar fi imposibilă, iar in-
cluderea lui într-un circuit turistic 
e de-a dreptul de domeniul fan-
tasticului. Câte ceva despre monu-
ment, istoria locului şi a celui care 
l-a ridicat poate va mai înduioşa pe 
cineva.

Descrierea
cavoului

„Cavoul fa-
miliei doctorului 
Aristide Serfioti, 
aflat în curtea bi-
sericii din Fileşti, 
este o construcţie impunătoare, de 
plan bazilical, alcătuită din două ni-
vele: unul la demisol, iar celălalt de 
forma unei terase în trepte. Dispune 
pe laturi şi de o fortificaţie prevăzu-
tă cu metereze. Pe latura de răsărit 
a terasei se înalţă partea cea mai 
interesantă a cavoului, o adevărată 
bijuterie artistică cioplită în piatră. 
Ansamblul arhitectural de la acest 
nivel, construit în stil neoclasic, este 
alcătuit dintr-o încăpere centrală, 

Cavoul doctorului Aristide Serfioti

Soartă crudă pentru 
un monument înlăcrimat

Majoritatea gălăţenilor nici nu ştiu de 
existenţa lui, darămite să-l fi văzut. 
Poate, din goana trenului, care 

trece la câţiva metri distanţă când străbate 
Fileştiul, cineva să îşi fi pus întrebarea ce 
reprezintă. Cavoul celebrului doctor Aristide 
Serfioti este un monument de o frumuseţe 
rară, o construcţie impunătoare, care îţi 
dă fiori.

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

cu deschideri spre răsărit şi apus, 
şi două abside laterale. Construcţia 
în sine, prin volumele aerodinami-
ce conţinute, prin formele suple, 
sprintene, armonios închegate, dă 
senzaţia de înălţare, de perfectă 
verticalitate, de forţă ascensio-
nală. În încăperea de la intrare se 
află mormintele confecţionate din 
marmură albastră ale unora dintre 
rudele doctorului Serfioti. Pereţii şi 
tavanul sunt pictaţi în tehnica fres-

că, cu culori vii, o mărturie a măies-
triei pictorului. În camera mortuară 
a ctitorilor, pe peretele de la est, 
se află o troiţă, confecţionată din 
marmură albă de Carara. Arcada 
troiţei se sprijină pe două coloane, 
toate fiind sculptate, reprezentând 
motive vegetale. În interiorul troiţei 
se află o icoană pictată pe lemn, re-
prezentând Sfânta Treime. Pe latu-
rile dinspre sud şi nord, ferestrele, 
executate din fier forjat, au vitralii. 
În mijlocul camerei mortuare se 
află mormântul doctorului Aristide 
Serfioti, acoperit cu o placă de 
marmură albastră. Alături, se află 
mormântul soţiei (în memoria că-
reia a fost ridicat întreg ansamblul), 
piatra de mormânt, confecţionată 
tot din marmură albastră, având 
forma unui sicriu”, se arată într-o 
descriere a monumentului, realiza-
tă de specialiştii DCCPNC Galaţi.

Cine a fost doctorul Serfioti

Conform unor informaţii culese 
din surse on-line, doctorul Aristide 
Serfioti s-a stabilit în Galaţi în anul 
1853. Aristide Serfioti era originar 
din Grecia. S-a născut în localita-
tea Hydra, la 20 iulie 1828, ca fiu 
al Mariei şi al lui Chiriac Serphiotis, 
de religie ortodoxă. În 1863, împre-
una cu alţi opt medici, a înfiinţat 

„Societatea medicală” 
din Galaţi, după mode-
lul „Societăţii medicale 
ştiinţifice” din Bucureşti, 
fiind preşedintele aces-
teia până în 1881. A 
condus, de asemenea, 
Comitetul Crucii Roşii, 
adunând fonduri pen-
tru îngrijirea soldaţilor 
români răniţi în Războiul 
pentru Independenţă 
de la 1877-1878. Pentru 
meritele sale, pentru 
devotamentul în com-
baterea unor epidemii 
şi îngrijirea bolnavilor, 
a fost decorat cu ordi-

nul „Coroana României” în gradul 
de comandor, „Steaua României” 
în gradul de ofiţer, ordinul rus „Sf. 
Stanislav” în gradul de comandor, 
ordinul „Coroana Prusiei” clasa a 
Il-a, oferit de regele Prusiei etc. Încă 
din 1878 a cumpărat de la membri 
ai familiei Ghica moşia Calica din 
comuna Fileşti, cu o suprafaţă de 
2.570 ha. Aici a construit în 1880 
Biserica cu hramul „Sfânta Treime” 
pe locul alteia din vălătuci, cu hra-
mul „Sf. Nicolae”, datând de la 1845. 
Câteva icoane foarte valoroase, 
pictate pe lemn, se mai păstrează 
astăzi în biserica actuală. A murit 
în dimineaţa zilei de 24 iulie 1905, 
fiind înmormântat în cavoul de la 
Fileşti, alături de soţia sa. Neavând 
copii, conform testamentului în-
tocmit la 23 august 1903, moşia sa 
a rămas în proprietatea celor două 
surori ale lui, Scheva şi Elena, pen-
tru toată durata vieţii lor, după care 
moşia urma să aparţină definitiv 
Spitalului „Elisabeta Doamna”. Tot 
prin acest testament se instituie 
premiul „Dr. Aristide Ch. Serfioti”, 
în valoare de 40.000 lei, patronat 
de Facultatea de Medicină din 
Bucureşti, care se acordă din doi în 
doi ani celor mai bune lucrări me-
dicale. Au fost lăsaţi, de asemenea, 
10.000 lei pentru Azilul de copii 
din Galaţi. Cărţile din biblioteca sa 
medicală le-a donat Societăţii şti-
inţifice medicale din Galaţi, iar pe 
cele beletristice bibliotecii Liceului 
„Vasile Alecsandri”.

Altarul este lucrat în marmură 
albă de Carara Ferestrele 

sunt 
lucrate 
din fier 
forjat 
şi au 
vitralii

Interiorul cavoului este 
superb, dar este degradat

Timp de două 
săptămâni
Biblioteca 
”V.A. Urechia”, 
muzeul 
mărţişoarelor

Copiii şi alţi gălăţeni 
întâmpină primăvara la 
Biblioteca “V. A. Urechia”. Nu 
mai puţin de patru expoziţii cu 
mărţişoare se deschid astăzi, 
la sediul central sau la filialele 
bibliotecii. Ca să le ofere celor 
dragi un semn al primăverii, 
elevii Şcolii de Arte şi Meserii 
„Simion Mehedinţi” au lucrat 
zile la rând la confecţionarea 
de mărţişoare şi de felicitări. 
Alţi tineri, dar şi personalul 
Centrului de Servicii Complexe 
pentru Persoane cu Handicap 
de la Direcţia pentru Protecţia 
Copilului au realizat zeci de 
mărţişoare, la orele de art-tera-
pie şi terapie ocupaţională. Şi 
persoanele private de libertate 
de la Penitenciarul Galaţi şi-au 
investit energia în mărţişoare 
şi felicitări. De asemenea, tot în 
această perioadă, la Filiala nr. 
1 „Costache Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, veţi 
putea admira micile bijuterii 
realizate de artistul decorator 
Constance Vintilă.

C.S.Carp

Semnal
O enciclopedie 
a ştiinţelor 
educaţiei

Apărut la Editura Sigma 
din Bucureşti, Dicţionarul 
Enciclopedic Ştiinţele Educaţiei 
se impune ca o lucrare extrem 
de importantă, ea cuprinzând 
în cele două volume şi 1296 de 
pagini, informaţii de primă linie 
în domeniu, o sinteză  evolu-
ativă a stadiului actual al cu-
noaşterii în domeniul ştiinţelor 
educaţiei, concepute în spirit 
interdisciplinar. Volumele au 
fost redactate de editorii Eugen 
Noveanu şi Dan Potolea, de la 
Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei, 
Universitatea Bucureşti, sub co-
ordonarea generală a lui Eugen 
Noveanu şi avându-i în calitate 
de coordonatori pe domenii, pe 
Cezar Berzea, Ion Neacşu, Viorel 
Nicolescu, Eugen Noveanu, 
Emil Păun, Dan Potolea şi Ion 
Gh. Stanciu.   

Lucrarea se constituie în-
tr-o veritabilă enciclopedie a 
ştiinţelor educaţiei revigorate  
după 1990, după ce, în 1983, în 
România, fuseseră desfiinţate 
facultăţile de pedagogie şi insti-
tutele de cercetare în specialita-
te. Pornind de la principiile noii 
pedagogii româneşti de după 
Revoluţie, lucrarea îşi propune 
să ofere o viziune unitară asupra 
ştiinţelor educaţiei, să identifice 
şi să pună în valoare cercetările 
şi experienţele româneşti no-
vatoare, capabile să intre în cir-
cuitul ştiinţific european.  Sunt 
prezentate, în ordine alfabetică 
(de la A la L, în primul volum, şi 
de la M la Z, în al doilea volum) 
principalele concepte şi per-
sonalităţi universale ale peda-
gogiei, filosofiei şi sociologiei 
educaţiei, începând cu filosoful 
clasic grec Aristotel şi ajungând 
la cunoscutul psiholog şi peda-
gog gălăţean Dumitru Vrabie. 
Operă de prim rang în peda-
gogia românească, Dicţionarul 
Enciclopedic Ştiinţele Educaţiei  
reprezintă o lucrare referenţială 
pentru specialiştii care se ocu-
pă de formarea şi dezvoltarea 
teoriei generale şi a aparatului 
conceptual în domeniu.

Ion Manea    

La Tecuci
Conferinţa 
anuală 
a Asociaţiei 
Naţionale 
”Cultul Eroilor”

La Cercul militar din 
Tecuci s-a desfăşurat 
Conferinţa Anuală de 
dare de seamă şi alegeri 
a Asociaţiei Naţionale 
“Cultul Eroilor”, subfilia-
la Tecuci , la care au fost 
prezenţi membri şi sim-
patizanţi, între care mili-
tari şi elevi, reprezentaţi 
prin col. Mircea Lipşa, ve-
terani, militari în rezervă 
- col. C. Apăvăloaie, în re-
tragere - gen. br. C. Moisă, 
ai ISU -  col. Ciornenchi 
D. şi Colegiului Naţional 
“Calistrat Hogaş”, “Spiru 
Haret”, Grupului Şcolar 
Industrial, Şcolilor 
Gimnaziale nr. 5, 8, 11 şi 
ai filialei gălăţene “Cultul 
Eroilor”, ai Casei de 
Cultură. 

După ce preşedinte-
le subfilialei tecucene, 
lt. col.(r) Adrian Brahnea 
le-a mulţumit celor pre-
zenţi pentru participare 
şi după intonarea imnu-
lui eroilor, care este şi 
imnul asociaţiei, acesta 
a prezentat raportul de 
activitate al comitetului 
director privind activita-
tea desfăşurată de acesta 
în anul 2009.

Din cuvântul vor-
bitorilor a reieşit că în 
cimitirul oraşului sunt 
eroi căzuţi în cel de-Al 
Doilea Război Mondial 
ale căror morminte sunt 
parţial identificate şi care 
în conf. cu prevederile le-
gale trebuie cuprinse în 
categoria “morminte de 
război”, trecând în îngri-
jirea administraţiei locale 
ANCE.

Adunarea a apreciat 
darea de seamă şi planul 
de măsuri, a reconfirmat 
în funcţie majoritatea 
membrilor, fiind cooptaţi 
în noul comitet director, 
prof. Viorel Şerban şi Sion 
Ion, şi a ales delegaţii la 
Conferinţa Judeţeană. 
În proiectul de plan ur-
mează a se face un apel 
scris către Ministerul 
Transporturilor, al Culturii 
şi Cultelor, Prefecturii şi 
municipalităţii privind 
starea deplorabilă a 
Monumentului CFR-iştilor, 
monument de artă care se 
află într-o stare de degra-
dare continuă.

Octavian Cerchez

Inaugurare la înălţime
Winter Park Bâlea Lac 2010

Câteva sute de persoane au participat, la sfârşitul săptămânii, la 
inaugurarea Winter Park Bâlea Lac 2010. Parcul de distracţii, de pes-
te 8.000 de metri pătraţi, aflat în apropierea Hotelului de Gheaţă, a 
fost deschis prin concursuri organizate pentru iubitorii sporturilor 
de iarnă. Parcul va fi deschis zilnic, iar în weekenduri va funcţiona şi 
instalaţia de nocturnă.

NewsIn/M.Z.

Pentru tinerii întreprinzători
Scutiri de impozite pentru firme

Tinerii cu vârsta până în 35 de ani care intenţionează să înfiinţeze 
o microîntreprindere şi nu au mai avut o firmă anterior vor fi scutiţi, 
trei ani, de la plata impozitelor pe profit şi salarii, în baza unui proiect 
lansat în dezbatere publică de Ministerul Economiei, după ce în sep-
tembrie a mai fost discutat un act similar.

NewsIn/M.Z.
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Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Olaru - locul trei la Tokyo
Atleta română Nuţa Olaru s‑a clasat, ieri, pe locul trei la maratonul de la Tokyo, competiţie câşti‑

gată de rusoaica Alevtina Biktimirova. Olaru a terminat concursul în două ore, 36 de minute şi 42 de 
secunde. Poziţia a doua a fost ocupată de sportiva etiopiană Robe Guta. Potrivit iaaf.org, maratonul 
s‑a desfăşurat în condiţii foarte dificile pentru sportivi, ei având parte pe traseu de vânt, ploaie, dar şi 
de zăpadă.

M.C. 

În eşalonul 
al doilea
Etapă 
incompletă...

Dacă în prima serie 
s‑au disputat opt meciuri 
din nouă, în “seria arde‑
leană” au avut loc doar 
trei. Două au fost amâ‑
nate pentru 3 martie (Tg. 
Mureş ‑ FC Argeş  şi Deva‑ 
Otopeni), unul pentru 10 
martie (UTA ‑ Baia Mare), 
FC Silvania a câştigat 
la “masa verde” în faţa 
Drobetei Tr. Severin ‑ re‑
trasă din competiţie, în 
timp ce Jiul ‑ FC Bihor nu 
a fost programat, clubul 
minerilor din Petroşani 
având unele datorii ne‑
achitate! CSM Vâlcea a 
stat, întrucât adversara 
sa ‑ CFR Timişoara a fost 
exclusă din campionat!

Cu o excepţie, rezulta‑
tele înregistrate în prima 
etapă a returului au fost 
foarte strânse, niciuna 
dintre competitoare nu 
a reuşit să se desprindă 
la scor.   

În prima serie au fost 
trei egalităţi, performere 
fiind Petrolul Ploieşti, Rm. 
Sărat şi Delta Tulcea.

Iată rezultatele 
complete ale SERIEI I: 
Dinamo II ‑ Tricolorul 
Breaza 2‑1 (Florin Bratu 
şi‑a făcut reintrarea, 
după o îndelungată acci‑
dentare, înscriind ambele 
goluri ale “câinilor roşii”), 
FCM Bacău ‑ CSM Rm. 
Sărat 0‑0, Galaţi ‑ Tulcea 
0‑0, FC Botoşani ‑ Gloria 
Buzău 3‑0, Săgeata 
Stejaru ‑ Petrolul Ploieşti 
2‑2 (după 1‑0 şi  1‑2), FC 
Snagov ‑ Victoria Brăneşti 
2‑0 (liderul a  înregistrat 
a doua înfrângere din 
acest campionat), Farul 
Constanţa ‑ Dunărea 
Giurgiu 2‑0 şi Sportul 
Studenţesc ‑ Concordia 
Chiajna 1‑0. Steaua II a 
câştigat cu 3‑0 meciul cu 
Cetatea Suceava, aceasta 
retrăgându‑se din com‑
petiţie din cauza proble‑
melor financiare!

Clasament: 1. Sportul 
Studenţesc – 36 p (go‑
laveraj 35‑12), 2. Victoria 
Brăneşti ‑ 36 p (golaveraj 
34‑12), 3. Farul Constanţa 
‑ 35 puncte. FCM 
DUNĂREA  a acumulat 21 
de puncte şi se clasează 
pe locul al 13‑lea. 

SERIA A II‑A: Dacia 
Mioveni ‑ Fortuna Covaci 
0‑0, Arieşul Turda ‑ 
Minerul Lupeni 1‑3 şi 
“U” Cluj ‑ CFR Gaz Metan 
Craiova 0‑0.

Pe primele locuri se 
află: 1. FCM Tg. Mureş ‑ 33 
p, 2. U. T. Arad ‑ 31 p, 3. 
“U” Cluj ‑ 30 puncte.   

Din etapa viitoare se 
evidenţiază câteva par‑
tide: derbiul judeţean 
Delta ‑ Săgeata  Stejaru, 
Steaua II ‑ Dinamo II, 
Victoria Brăneşti ‑ Sportul 
Studenţesc, respec‑
tiv  C.S. Otopeni ‑ FCM 
Tg. Mureş, CFR Craiova 
‑ Arieşul Turda, FC Baia 
Mare ‑ “U” Cluj şi FC Bihor 
‑ U.T. Arad.

Gh. Arsenie  

Mobitelco 
Cluj a învins 
campioana! 

DERBI. Echipa de baschet 
masculin “U” Mobitelco Cluj 
a învins, pe teren propriu, 
campioana CSU Ploieşti (scor 
72‑68), în derbiul etapei a 
24‑a a Diviziei A. “Vreau să 
felicit publicul în mod spe‑
cial, pentru că ne‑a condus 
spre victorie, mai ales în ul‑
timele secunde. Toţi băieţii 
au luptat exemplar, îi felicit”, 
a declarat antrenorul cluje‑
nilor, Marcel Ţenter. În cla‑
samentul Diviziei A, primele 
trei locuri sunt ocupate, în 
ordine, de CSU Ploieşti şi Gaz 
Metan Mediaş, cu câte 43 
puncte, plus „U” Mobitelco 
Cluj ‑ cu 41 puncte, dar două 
meciuri mai puţin jucate. Alte 
rezultate din cadrul etapei a 
24‑a: Dinamo Bucureşti‑SCM 
Craiova 60‑58, CS Otopeni ‑ 
BCM Piteşti 83‑87, Gaz Metan 
Mediaş‑Steaua Bucureşti 
80‑65, CSU Braşov‑Energia 
Rovinari 94‑78, Gladiator 
Cluj‑CSM Oradea 72‑83 şi 
CSM Bucureşti ‑ CSU Sibiu 
80‑81. 

HANDBAL. Echipele mas‑
culine HC Odorhei şi Poli 
Timişoara au obţinut victorii 
în meciurile jucate sâmbătă, 
în devans la etapa a XVIII‑a a 
Ligii Naţionale. HC Odorhei 
a trecut, pe teren pro‑
priu, de Dinamo Bucureşti 
(scor 33‑31), în timp ce Poli 
Timişoara a dispus, tot pe 
teren propriu, de CSM Satu 
Mare: scor 27‑21. În devans 
s‑a mai jucat şi derbiul UCM 
Reşiţa‑HCM Constanţa: scor 
24‑26 (8‑12). Ieri s‑au dispu‑
tat şi celelalte partide: Ştiinţa 
Bacău‑Minaur Baia Mare 
32‑31, CSU Suceava‑Steaua 
Bucureşti 25‑26 şi “U” 
Transilvania Cluj‑Rom Cri 
Braşov 36‑29.

SUCCES. Campioana 
României la handbal femi‑
nin, Oltchim Rm. Vâlcea, 
a învins, pe teren propriu, 
formaţia HCM Buzău (scor 
45‑24), în meci jucat în de‑
vans la etapa a 17‑a a Ligii 
Naţionale. Marcatoare: 
Oltchim – Nechita 9, Stanca 
8, Simkute 6, Gatzel 4, Luca 4, 
Manea 3, Puşcaşu 3, Vasciuk 
3, Fiera, Beşe şi Szucs – toate 
câte două goluri; HCM Buzău 
– Goran 10, Stoica 4, Chelaru 
3, Rusu 2, Horjea, 2, Gornistu, 
Geană şi Cârstea  ‑ câte un 
gol. Etapa a XVII‑a este pro‑
gramată oficial pentru data 
de 4 martie. Cu victoria de 
sâmbătă, Oltchim a acumulat 
36 de puncte, fiind neînvinsă, 
în timp ce HCM Buzău stag‑
nează pe locul 11, cu zece 
puncte.

VOLEI. Rezultatele eta‑
pei a 19‑a din Campionatul 
Diviziei A1 de volei masculin: 
SCM Universitatea Craiova 
– Tomis Constanţa 1‑3, Torpi 
Tg. Mures – Universitatea 
Cluj 3‑0, Dinamo Bucureşti – 
Remat Zalău 3‑2, VCM Piatra 
Neamţ – Unirea Dej 2‑3 şi 
CVM Braşov – Dacia Buzău 
0‑3 (gazdele nu s‑au prezen‑
tat la meci!!!).  

TENIS. Jucătoarea ameri‑
cană Venus Williams, princi‑
pala favorită, a câştigat tur‑
neul WTA de la Acapulco, do‑
tat cu premii în valoare totală 
de 220.000 de dolari. Venus 
Williams, care în semifinale a 
eliminat‑o pe românca Edina 
Gallovits, a învins‑o în finală 
pe slovena Polona Hercog, 
cap de serie numărul opt, cu 
scorul de 2‑6, 6‑2, 6‑3.

TRANZACŢIE. Fostul bas‑
chetbalist american Michael 
Jordan a încheiat un acord 
pentru a deveni noul pro‑
prietar al echipei Charlotte 
Bobcats, la care era acţio‑
nar minoritar, din 2006. Bob 
Johnson, care până în pre‑
zent a fost acţionar majoritar 
al echipei din NBA, a anunţat, 
într‑un comunicat, că i‑a vân‑
dut acţiunile lui Jordan, însă 
nu a dat detalii în privinţa 
tranzacţiei. Acordul mai tre‑
buie aprobat de NBA.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

* Graţie celor trei titluri cucerite 
sâmbătă, în penultima zi a Jocurilor 
Olimpice de Iarnă de la Vancouver, 
ţara gazdă ‑ Canada şi‑a asigu‑
rat prima poziţie în clasamentul 
pe medalii al acestei competiţii. 
Înaintea ultimelor două finale pro‑
gramate ieri, reprezentanţii „frunzei 
de arţar” au acumulat 13 medalii de 
aur, 7 de argint şi 3 de bronz, de‑
vansând Germania 10‑12‑7, Statele 
Unite 9‑14‑13 şi Norvegia 8‑8‑6.

* Echipajul masculin România 
I ‑ format din Florin Cezar Crăciun, 
Nicolae Istrate, Ioan Dănuţ 
Dovalciuc şi Ionuţ Andrei ‑ s‑a clasat 
pe locul 15 după cele patru manşe 
ale probei de bob pentru patru per‑
soane de la Vancouver. Echipajul 
SUA I a câştigat titlul olimpic, fiind 
urmat de Germania I şi Canada I. 

* Sportiva română Monika 
Gyorgy a ocupat locul 47, penulti‑
mul, în proba de schi fond 30 kilo‑
metri, start în bloc, de la Vancouver. 
Gyorgy a parcurs cei 30 de kilome‑
tri într‑o oră, 44 de minute, 3 de se‑
cunde şi cinci zecimi. Câştigătoarea 
titlului olimpic ‑ sportiva poloneză 
Justyna Kowalczyk ‑ a fost stabilită 
la fotofiniş, cu timpul de 1:30.33.7, 
fiind urmată de reprezentanta 
Norvegiei, Marit Bjoergen, la doar 
trei zecimi de secundă, şi de fin‑
landeza Aino‑Kaisa Saarinen, la un 
minut şi cinci zecimi.

* Patinatoarea canadiană 
Joannie Rochette a adus un oma‑
giu emoţionant mamei sale, dece‑
dată cu patru zile înainte ca fiica ei 
să câştige medalia de bronz în pro‑
ba feminină din concursul de pati‑

naj artistic. Cu ocazia tradiţionalei 
gale a laureaţilor, Joannie Rochette 
a patinat pe melodia Celinei Dion 
“Le vol d’un ange” (Zborul unui 
înger), un cântec interpretat de so‑
lista canadiană în semn de omagiu 
pentru mama sa.

* Sportiva poloneză Justyna 
Kowalczyk, campioană olimpică 
la schi fond 30 km start în bloc, şi‑a 
cerut scuze pentru criticile aduse 
norvegiencei Marit Bjoergen, pe 
care a acuzat‑o că a câştigat meda‑
lii la JO datorită unui medicament. 
“Îmi pare rău, pentru că nu era mo‑
mentul să fac astfel de declaraţii. 
Nu am vizat‑o pe Marit, nu a fost un 
atac la adresa ei”, a explicat schioa‑
rea poloneză.

M. Chiriliuc 

Au continuat partidele fazei a 
doua a turneului play‑off pentru 
echipele din eşalonul al doilea, 
competiţie în care Galaţiul este 
prezent cu echipele Clubului 
Universitatea. 

Fetele de la CSU au întâlnit 
echipa a doua a Clubului de Volei 
Tomis Constanţa. Meciul a contat 
pentru o clasare cât mai bună 
în Seria Est. Elevele antrenoarei 
Ileana Berdilă au avut o evoluţie 
bună, finalmente terminând vic‑
torioase la scorul de 3‑1 (18, ‑20, 
7, 17). Următoarea confruntare a 
celor două echipe va avea loc pe 
Litoral, sâmbătă, 6 martie. 

Învingătoarele au evoluat în 
formula: Bianca Rusu, Daniela 
Boguţă, Clauda Olariu, Irina Enciu, 
Ioana Ştefu şi Mirela Bobaru. A 

mai intrat în joc Maria Matei. 
Echipa masculină a clubului 

gălăţean a jucat la Suceava, cu for‑
maţia locală – CSM Universitatea 
LPS. Deşi se anunţa un derbi inte‑
resant, pentru poziţiile fruntaşe 
ale seriei, întâlnirea a fost „expe‑
diată” în mai puţin de o oră, suce‑
venii impunându‑se cu scorul de 
3‑0. 

Sâmbătă, 6 martie, cele două 
formaţii vor juca la Galaţi. În even‑
tualitatea unei victorii gălăţene, 
pe 20 martie (la Suceava) va avea 
loc confuntarea decisivă. 

Iată echipa aliniată de antre‑
norul Valerică Jugănaru: Manda, 
Apostu, Lazăr, Caşvan, Manole, 
Gheorghiu – Ţârlea (libero). 

Gh. Arsenie 

Federaţia Română de Tenis a 
dat publicităţii clasamentele în‑
tocmite după     rezultatele obţi‑
nute în competiţiile interne şi in‑
ternaţionale înregistrate în luna 
februarie 2010. Dintre sportivii 
legitimaţi în cluburile din Galaţi, 
datorită mai ales rezultatelor ob‑
ţinute în competiţiile din străină‑
tate, cele mai spectaculoase sal‑
turi în top le‑au realizat Cătălin 
Gârd (de la locul 6 la locul 4), 
Sabina Lupu (5‑3) şi   Patricia Ţig 
(10‑3), primul tenisman ‑ în ca‑
drul categoriei seniori, iar fetele 
la Under 18. Printre cei care şi‑au 
„conservat” poziţiile sunt  Ţig (16 
ani), Andrei Crapcenco (14 ani) şi 
Andreea Cristina Mitu (senioare), 
în timp ce Gabriela Talabă, Diana 
Ciubotariu şi   Mihaela Lungu 
ocupă acum poziţii mai modes‑
te. 

Iată poziţiile gălăţenilor situ‑
aţi în partea superioară a clasa‑
mentelor. 

10 ani, fete:   locul 13, Sanda 
Cotorobai (Dunărea);   17, Erika 
Popa (Dacia);     32, Alexandra 
Cristina Chiriac (Clubul de Tenis 
ICMRS);     46, Beatrice Dajbog 
(C.T.ICMRS) ‑ din 285 sportivi cla‑
saţi în categorie;  băieţi: 12, Alex 
Leliţiu (Dacia); 26, Andrei Popescu 
(C.T.ICMRS); 54, Mihai Adamache 
(C.T.ICMRS);     56, Gabriel Sabin 
Mocanu (C.T.ICMRS);     68, Ion 
Costin (C.T.ICMRS) ‑ din 410 . 

12 ani, fete: 12, Diana 
Ciubotariu (C.T.ICMRS);     21, 
Alexandra Maria Filip (C.T.ICMRS); 
28, Andree Judith Andre‑Takar 
(Dacia);     46, Mădălina Elena 
Căpraru (C.T. ICMRS) ‑ din 
380;     băieţi:   41, Andrei Rîclea 

(C.T.ICMRS); 56, Daniel Burloiu 
(Dunărea) ‑ din 480. 

14 ani, fete:     22, Adriana 
Raluca Belehuz (C.T.ICMRS); 
25, Ana Maria Leonte 
(C.T.ICMRS) ‑ din 380;  băieţi:   2, 
Andrei  Crapcenco (C.T.ICMRS);  
8, Marius Frosa (Dunărea);     35, 
Andreas Bracaci (C.T.ICMERSl);  
46, Radu Matei Lupu (C.T.ICMRS);  
55, Radu Ioan Popa (Dacia) ‑ din 
490. 

16 ani, fete:     10, Patricia 
Ţig (C.T.ICMRS);  18, Gabriela 
Talabă (CS Şcolar);   29, Irina 
Constantinide (C.T.ICMRS) ‑ din 
250;   băieţi: 3, Artur Culicovschi 
(Dunărea) ‑ din 300. 

18 ani, fete:     3, Sabina Lupu 
(C.T.ICMRS);  4, Patricia Ţig;     20, 
Oana Ionescu (C.T.ICMRS);     37, 
Gabriela Talabă;     44, Mihaela 
Lungu (CS Şcolar); 52, Andreea 
Ursachi (Atlas); 56, Mirela 
Ramona Costea (Dacia); 57, 
Mihaela Irina Giuşcă (Dacia);   60, 
Irina Constantinide ‑ din 180; 
băieţi:  22, Cătălin Mirel Sandu 
(Dacia);   56, Daniel Alexandru 
Preda (Atlas); 58, Marius Frosa ‑ 
din 200. 

Senioare: 17, Andreea Cristina 
Mitu (Dunărea); 25, Cristina 
Bianca Dănăilă (Dunărea);     27, 
Sabina Lupu; 32, Mădălina Lupu 
(C.T.ICMRS); 33, Patricia Ţig; 36, 
Oana Ionescu; 44, Mihaela Irina 
Giuşcă ‑ din 150.    

Seniori:     4, Cătălin Ionuţ 
Gârd (C.T.ICMRS); 33, Laurenţiu 
Basarab (Dacia);     42,George 
Lungu (Dacia) ‑ din 270 concu‑
renţi. 

Gh. Arsenie    

Start în returul Campionatului 
Ligii a II‑a de fotbal! La Galaţi s‑au 
confruntat două echipe de tradi‑
ţie în eşalonul secund, două for‑
maţii care se cunosc foarte bine 
‑ Dunărea Galaţi şi Delta Tulcea.  
Sâmbătă, la tulceni a evoluat 
aproape o jumătate de echipă… 
gălăţeană! În condiţiile descrise 
mai sus este lesne de înţeles de 
ce jocul a fost multă vreme echi‑
librat.

Meciul a debutat  cu o  în‑
târziere de circa  zece minute, 
echipa gălăţeană ţinând să pro‑
testeze împotriva Federaţiei şi 
a lui Gheorghe Popescu, în le‑
gătură cu unele probleme încă 
nerezolvate în favoarea clubului 

gălăţean.
Jocul în sine a fost caracterizat 

prin multă tatonare şi prudenţă 
de ambele părţi, niciuna dintre 
echipe neîndrăznind   să “ia ta‑
urul de coarne!”. Mingea a fost 
jucată mai mult între cele două 
careuri, fazele de poartă lipsind 
cu desăvârşire. Abia după prima 
jumătate a mitanului întâi  am 
consemnat o fază mai acătării, 
dejucată de Emil Cristian; el l‑a 
deposedat în propriul careu pe 
ex‑gălăţeanul Nanu.

Repriza secundă a fost mai 
bogată în evenimente. A fost 
perioada în care elevii lui Viorel 
Tănase s‑au aflat în mai multe 
rânduri foarte aproape de  gol. 
Chiar în minutul 6 de la reluare, îl 
găsim pe Marin în careul advers, 
cap al acestuia, din apropiere, şi 

Olteanu (un alt gălăţean) a scos 
din apropierea “vinclului”. Un gol 
ca şi făcut. 

Peste alte şase minute Ioviţă 
a primit o minge pe contră ‑ şut 
puternic, dar peste “transver‑
sală”. Cucu a avut şi el o bună 
situaţie ‑ şut de la semidistanţă, 
mingea trecând pe lângă  rădă‑
cina barei. A mai fost acţiunea lui 
Petrescu ‑ blocată de defensiva 
adversă ‑ meciul terminându‑se 
cu o lovitură liberă gălăţeană, 
rămasă fără ecou pe tabela de 
scor.

Antrenorul oaspeţilor (Gache) 
s‑a arătat mulţumit de rezultat, 
dar nemulţumit de evoluţia ele‑
vilor săi.

De partea celalată, Viorel 
Tănase ne‑a declarat că echi‑
pa joacă de fiecare dată numai 

Încet, încet, Campionatul fe‑
minin al primului eşalon de vo‑
lei se apropie de final. Sâmbătă 
s‑au consumat meciurile celei 
de‑a 19‑a etape a Diviziei A1, în 
care tripla campioană a evolu‑
at în faţa propriilor suporteri. 
Parteneră de joc au fost olten‑
cele de la SCM Universitatea 
Craiova. 

Un meci cu un început intere‑
sant, în care oaspetele au ţinut 
aproape, participând la reali‑
zarea unei dispute interesante. 
După ce scorul a devenit 2‑0, 
lucrurile s‑au simplificat foarte 
mult pentru gălăţence. 

Iată evoluţia scorului în cele 
trei seturi: 5‑4, 11‑8, 20‑16, 22‑22 
şi 25‑22; 5‑5, 9‑8, 11‑11, 16‑11, 
22‑18, 25‑18; 8‑3, 14‑4, 21‑10, 
23‑11, 25‑12. 

Întâlnirea a fost arbitrată de 
cuplul bucureştean Florin Vasile 
– Răzvan Vasile, formaţiile: 

CSU Metal: Sabina Miclea, 
Daiana Mureşan, Nneka 
Onyejekwe, Olga Tocko, Mira 
Golubovici şi Jelena Alajbeg ‑ 
Alexandra Trică (libero). Au mai 
evoluat: Ana Maria Berdilă, Sonja 
Borovinşek şi Iulia Cazamir. 

SCM U Craiova: Crina 
Hosu, Denisa Drâmboi, Bojana 
Radulovici, Bianca Moldovan, 
Antonia Kaleb, Irina Alexandru 
‑ Ana Mozgan (libero). Au mai ju‑
cat: Georgiana Popovici, Raluca 
Bucur şi Corina Sturzu.

FOTBAL 	 				    Liga a II‑a

Este greu 
fără atacanţi

] FCM Dunărea ‑ Delta Tulcea 0‑0

şi numai la victorie. “Am jucat 
cu improvizaţii în atac şi nu am 
putut înscrie. Sper că în etapa 
viitoare (n.n. ‑ la CSM Rm. Sărat) 
totul va ieşi  foarte bine!”

Arbitrul piteştean Cătălin  
Popa  ‑ asistat de Daniel Mitruţi 
(Craiova) şi Elena Muşeţoiu 
(Câmpulung Muscel) a condus 
echipele:

FCM DUNAREA: Mindileac ‑ 

Cristescu, Emil Cristian, Marin, D. 
Popescu ‑ Cucu, Ioviţă (Petrescu), 
Eni (Cioinac), State, Cristea 
(Murar), Vali Munteanu.

DELTA: Olteanu ‑ Peteleu, 
Grigorov, Miselaricu, Ştefan ‑ 
V. Creţu (Horovei), Coconaşu 
(Macare), Mărginean, Senin (N. 
Creţu), Nanu şi Costescu.

Foto: Florin Novac 

Clasamentele 
tenismenilor gălăţeni

JOCURILE OLIMPICE DE IARNĂ

Gazdele ‑ pe primul 
loc la medalii!

VOLEI – Divizia A1 

Al 17‑lea succes! 

În Divizia A2 

Continuă turneul 
play‑off

Iată şi părerile 
celor doi antrenori, 
la sfârşitul meciului: 

”Nu m‑am supărat pe gre‑
şeala arbitrilor din setul doi, mai 
mult am fost pe evoluţia fetelor, 
care, în prezent, este una mai re‑
dusă. Arbitrii mai greşesc şi nu e 
asta problema. Până la turneele 
din play‑off sper să fim în cea 
mai bună formă sportivă. Vom 
avea parte de câteva zile libere, 
dar apoi vom reveni la Galaţi şi o 
să ne pregătim pentru finalul de 
sezon. În ciuda tuturor proble‑
melor ‑ şi aici mă refer în special 
la faptul că ne bazăm doar pe 
Sabina Miclea pe postul de coor‑
donatoare ‑ obiectivul nostru ră‑
mâne câştigarea titlului de cam‑
pioni”, a precizat Zoran Terzici.

   “Dupa modul cum au evo‑
luat în meciul de astăzi, nu sunt 
mulţumit de fetele mele. Sigur, 
nu am venit cu gândul că am pu‑
tea câştiga la Galaţi, dar trebuia 
să onorăm spectacolul din sala 
echipei campioane”, a concluzi‑
onat Petrică Stancu, antrenorul 
celor de la SCM Universitatea 
Craiova.

* Celelalte rezultate ale eta‑
pei a 19‑a: CSM Focşani – CSM 
Sibiu 3‑2 (prima victorie a gaz‑
delor), „U” Cluj – Penicilina Iaşi 
0‑3, Dinamo Bucureşti – Ştiinţa 
Bacău 3‑1, Unic Piatra Neamţ – 
IOR Bucureşti 3‑0. Partida CSU 
Medicina Tg. Mureş – Tomis 
Constanţa s‑a disputat ieri‑seară, 
după închiderea ediţiei noastre. 

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

] CSU Metal - SCM 
Universitatea Craiova 

3‑0 (22, 18, 12)

Foto: Florin Novac 
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Norii negri din toamnă

20 noiembrie 2009. Era ziua în 
care spectrul retrogradării apă-
sa tot mai mult tabăra gălăţeană 
antrenată de Dorinel Munteanu. 
„Oţelarii” pierdeau la Alba Iulia, 1-3 
cu nou-promovata Unirea, şi doar 
golaverajul îi scăpa de prima po-
ziţie retrogradabilă. Tehnicianului 
formaţiei locale încă i se mai scan-
da demisia, bulgarii Jelev şi Kolev 
- atunci indispensabili sistemului 
defensiv al roş-alb-albaştilor - nu 

se mai prezentaseră la antrena-
mente din cauza neplăţii la timp 
a salariilor, iar lefurile erau tot mai 
greu de achitat. Marius Stan, direc-
torul general al Oţelului, admite: 
„A fost o perioadă în care falimen-
tul ne-a trecut pe la ureche!” Nici 
colapsul fotbalistic nu era prea de-
parte, spectatorii de pe arena din 
Ţiglina III fiind tot mai puţini.        

Minutul 92 
al meciului cu Astra... 

Şi a urmat partida din runda a 
XV-a - poate cea mai importan-

tă din întregul sezon 2009-2010. 
Atunci s-a produs declicul unei 
serii pe care n-o mai visa nimeni. 
Astra Ploieşti egala la Galaţi, scor 
2-2, şi în minutul 92 pleca pe un 
contraatac care, în mod normal, 
trebuia să-i aducă victoria, însă 
soarta a făcut ca o greşeală copi-
lărească să ducă mingea la cealal-
tă poartă. Iorga înscria pentru un 
3-2 izbăvitor, urmat de un egal la 
Vaslui şi încă un succes pe teren 
propriu cu Universitatea Craiova. 
Situaţia financiară a grupării du-
nărene s-a reglat, iar primele două 
jocuri din 2010 s-au soldat cu şase 

puncte, distanţa dintre locul ocu-
pat de gălăţeni (treapta a noua 
a ierarhiei Ligii I) şi prima poziţie 
care duce în Liga a II-a crescând la 
unsprezece lungimi!    

„Trei puncte de aur”

Partida de vineri, de la Piatra 
Neamţ, a confirmat forma bună a 
Oţelului, în ciuda fazei din minutul 
65, când arbitrul Paul Unimătan 
ar fi putut dicta lovitură de la 11 
metri pentru Ceahlăul. „În loc să 
facem 3-0, le-am dat ocazia nem-
ţenilor de a comenta. Asta este, 

am avut şi partide în care am acu-
zat prestaţia arbitrilor. Realitatea 
este că victoria este absolut meri-
tată şi că sunt trei puncte de aur”, 
a mai spus Marius Stan, echipa 
sa pregătindu-se acum în liniş-
te de o serie dură: cu CFR Cluj, 
Steaua Bucureşti, Unirea Urziceni 
şi Dinamo Bucureşti. Invictus de 
Galaţi, cum i se poate spune acum 
trupei lui Dorinel Munteanu, este 
la doar cinci puncte de cupele eu-
ropene, obiectivul anului, şi nu-
mai după aceste jocuri va şti dacă 
i se potriveşte pălăria sau dacă 
înoată în ea.   

Cu golul de vineri seară, 
Gabriel Giurgiu (primul 
din stânga) a ajuns la 
cota patru în actualul 
campionat al Ligii I

Foto: Dan Duţă (Prosport)

FOTBAL - Liga I       			   Oţelul are cinci meciuri la rând fără eşec

Invictus 
de Galaţi
] De trei luni de zile, echipa lui Dorinel Munteanu este de neînvins, 
iar linia de clasament a Oţelului, anemică în noiembrie 2009, a 
crescut la nivelul primei părţi a ierarhiei Ligii I ] Ultima ispravă, 1-0 
pe terenul Ceahlăului Piatra Neamţ ] Începe însă o serie nebună, cu 
CFR, Steaua, Urziceni şi Dinamo!

Ultimele cinci jocuri 
ale roş-alb-albaştrilor în Liga I

Oţelul – Astra Ploieşti 	 3-2 	 (etapa a XV-a)
FC Vaslui – Oţelul 	 1-1 	 (etapa a XVI-a)
Oţelul – „U” Craiova 	 1-0 	 (etapa a XVII-a)
Oţelul – Internaţional Curtea de Argeş 	 1-0 	 (etapa a XVIII-a)
Ceahlăul Piatra Neamţ – Oţelul 	 0-1 	 (etapa a XIX-a)

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Gigi Mulţescu, antrenorul de până sâmbătă 
al Ceahlăului Piatra Neamţ, a fost demis de Gigi 
Ştefan, alias Pinalti, deoarece a pierdut meciul cu 
Oţelul, din etapa a XIX-a a Ligii I. Pentru iubito-
rii de sport care au ratat primele evenimente ale 
sezonului de primăvară, recapitulez: Mulţescu şi 
echipa lui au bătut în prima rundă din 2010 cu 3-1 
pe terenul Stelei, iar apoi au fost învinşi acasă cu 
1-0 de formaţia Galaţiului. Care va să zică, s-au 
strâns trei puncte din două meciuri şi, vorba nă-
păstuitului tehnician: „Dacă pierdeam la Steaua şi 
băteam Oţelul, n-aş fi fost demis!” Singura conclu-
zie – deplasată, e adevărat! – sună cam aşa: par-
tida din prima etapă a fost trucată. Numai d-alde 
NeMulţumescu în fotbalul românesc!

[ Patronul Craiovei, eruditul Adrian Mititelu, 
a comentat în stilu-i caracteristic al doilea eşec 
al formaţiei sale: 1-2 cu Gaz Metan, după 1-2 la 
Dinamo, în etapa precedentă. „Promit că nu mai 
pierdem niciun meci din acest sezon”, a grăit şeful 
Universităţii (ce alăturare nepoftită!). Nu e impo-
sibilă predicţia lui Mititelu, cu o singură condiţie: 
să-şi retragă echipa din campionat.

[ Declaraţia (infectă) a săptămânii precedente 
vine de la Marian Iancu, mai-marele Politehnicii 
Timişoara. Fără pic de jenă, individul i-a cerut 
moartea preşedintelui Federaţiei, Mircea Sandu, 
acesta din urmă suferind de cancer. „Să-l ia 
Dumnezeu şi să facă dreptate!”, s-a stropşit anti-
paticul de pe Bega, el care, nu de mult, dădea cu 
subsemnatul pe la DNA îmbrăcat într-un trening 
de refugiat. Oricât de mult ar greşi cel supranu-
mit Naşu’, e inadmisibil să apelezi la blesteme, 
mai ales că astfel aduci vorbire de frânghie în casa 
spânzuratului. 

[ Mircea Lucescu - omul care în România 
este considerat un guru în antrenorat - a pierdut 
calificarea în fazele superioare ale competiţiei 
Europa League, echipa sa, Şahtior Doneţk, fiind 
eliminată de Fulham, grupare britanică. Afirmaţia 
de după meci a tehnicianului român e nebunie 
curată: „Doar Barcelona joacă la fel ca Şahtior!” 
Ceee? Pentru neiniţiaţi, Barça e ultima campioană 
a Europei. Nea Mircea, nu ţi-a luat nimeni capul 
că nu te-ai calificat, dar să-ţi pierzi minţile chiar 
aşa…   

Trei „oţelari”, la naţionala de tineret
Fundaşul Cornel Râpă şi mijlocaşii Silviu Ilie şi Răzvan Ochiroşii, tustrei legitimaţi 

la Oţelul Galaţi, au fost convocaţi la naţionala „Under 21” a României pentru me-
ciul amical cu Israel, programat pe 3 martie. Cei trei gălăţeni s-au prezentat ieri la 
Centrul de Fotbal de la Mogoşoaia, iar astăzi vor decola, alături de lotul antrenat de 
selecţionerul Emil Săndoi, spre Tel Aviv, acolo unde se va desfăşura partida de veri-
ficare. Întâlnirea de miercuri de la nivelul reprezentativelor de tineret ale Israelului 
şi României va începe la ora 18.00. 

Dănuţ Lungu

Clubul de Fotbal Oţelul a dat 
ieri startul unei campanii de medi-
atizare a sportului-rege în judeţul 
Galaţi. Sub motto-ul „Oţelul este 
al întregului judeţ”, echipa a doua 
a grupării de Liga I a susţinut un 
meci amical cu liderul eşalonului 
al patrulea - Fulgerul Smulţi, for-
maţie antrenată de fostul fotbalist 
Eugen Baştină. Partida, disputată 

în comuna aflată la 70 de kilome-
tri de municipiul reşedinţă de ju-
deţ, s-a încheiat cu scorul de 2-2. 
„Vom merge în tot judeţul, pentru 
că Oţelul nu este numai un brand 
al oraşului, ci al întregului judeţ”, 
a comentat directorul general al 
clubului de Liga I, Marius Stan. 

Dănuţ Lungu

Şi echipele din eşalonul al trei-
lea au luat startul oficial din retur. 
Două din cele echipe gălăţene  au 
reuşit rezultate de egalitate,  iar 
una a pierdut la limită, în depla-
sare.

[ Oţelul II - Poli II  Iaşi 1-1. 
După o primă repriză echilibrată, 
în cea de-a doua “oţelarii” au în-
cercat poarta prin Nikolici, Gâţă şi 
Avram, dar rezultatul a rămas cel 
stabilit în primele 45 de minute. 
Autorii golurilor:  Avram (penalti - 
min. 10), respectiv Caragea (min. 
21).

Echipa aliniată de gălăţeni:  
William Bermude - Marus, Stoica, 
Hristian, Ciprian Teleagă - Gâţă, 
C. Gheorghe, Avram, Ciprian 
Popan - Nikolici şi Manea. Au mai 
jucat: Blănaru, Grosu, B. Tache şi 
Chebac. 

[ Ceahlăul II Piatra Neamţ 

- FCM Dunărea II 1-0. O dispută 
destul de echilibrată, în care nem-
ţenii au jucat cu patru fotbalişti de 
la echipa mare, în timp ce gălăţenii 
au început cu trei juniori în teren. 
De altfel, din lotul de 16 au făcut 
parte nu mai puţin de şase juniori. 
Unicul gol a fost marcat în min. 33, 
de Tudose.

FCM Dunărea II a jucat în for-
mula: Măstăcan - Dima, Căldăraru, 
Tudoran, Velicu - Iordache, 
Huhulea, Bostan, Pribac - M. 
Neculai, Dorojan (Adamache).

[ Cetatea Tg. Neamţ - 
Politehnica 1-1. Gălăţenii au 
punctat prin Velicu, în secunda a 
30-a! Nemţenii au  egalat în min. 3, 
după care s-a… jucat degeaba.

Antrenorul Puiu Antohi a trimis 
în teren următorul “unsprezece”: 
Stoica - Radu, Anghel, Stamate, 
Racoviţă - Fălcaru, Velicu, Pavel, 

Bahica - Francis, I. Cristian. Au mai 
jucat: Ganea, Serian şi Munteanu.

[ Iată şi celelalte rezultate 
din SERIA I: CSM Paşcani - Rapid 
Suceava 3-2, Petrotub Roman - 
Aerostar Bacău 1-2, CSM Focşani  
- FC II Vaslui 2-1, CS Panciu - Willy 
Bacău 2-0.

“Podiumul” seriei arată astfel: 1. 
CF Brăila - 38 p, 2. Poli II  Iaşi - 37 p, 
3. CS Panciu - 36 puncte. Echipele 
gălăţene se clasează astfel: 
Politehnica - locul 8 cu  24 punc-
te, Oţelul II - locul 12, cu 21 puncte 
şi FCM Dunărea II - locul 16, cu 11 
puncte.

Programul meciurilor etapei vi-
itoare - derbiul Dunărea II - Oţelul 
II, în timp ce Politehnica va primi 
vizita CSM Focşani.

Gh. Arsenie          

Echipa naţională de rugby a 
României a terminat la egalitate 
(scor 21-21), meciul disputat la Soci, 
în compania reprezentativei Rusiei, 
în cea de-a şaptea partidă din ca-
drul Cupei Europene a Naţiunilor, 
şi a ratat şansa de a obţine o cali-
ficare directă la Cupa Mondială din 
2011. Punctele României au fost re-
uşite de Botezatu (eseu), Dimofte 
(eseu), Vlaicu (lovitură de penali-
zare) şi Calafeteanu (două lovituri 
de penalizare). În urma acestui 
rezultat de egalitate, România nu 

În deschiderea tuturor meciuri-
lor rundei a 19-a, s-a ţinut un mo-
ment de reculegere în memoria 
fostului arbitru clujean – MARIAN 
SALOMIR, decedat săptămâna 
trecută. 

[ Unirea Alba Iulia – Gloria 
Bistriţa 1-2, în derbiul suferinţei. 
Două dintre goluri au fost marca-
te până în minutul 5, ultimul – în 
min. 80. Autorii golurilor: Veljovici, 
respectiv Moraes şi „veteranul” 
Coroian. 

Arbitru – Istvan Kovacs (Carei).
[ Ceahlăul – Oţelul 0-1, 

Giurgiu marcând golul de trei 
puncte, care a făcut ca pietrărenii 
să rămână în posesia „lanternei”!

[ FC Timişoara – Poli Iaşi 2-1. 
Moldovenii au condus din minu-
tul 7 (gol Păun), egalarea surve-
nind în min. 58 (lovitură liberă 
a lui Contra), iar golul victoriei a 
venit în min. 95 (prin Goga)!

A arbitrat craioveanul 
Sebastian Colţescu. 

[ Universitatea Craiova – 
Gaz Metan Mediaş 1-2. Meciul 
s-a jucat la Turnu Severin, în pre-
zenţa a circa a 14.000 de specta-

tori. La scorul de 1-0, Florin Costea 
a ratat un penalti,  îngreunând 
şi mai mult misiunea oltenilor. 
Mediaşul a condus cu 2-0 (Luţu şi 
Lazăr), „studenţii” reducând din 
diferenţă prin Trică. 

Arbitru – Victor Berbecaru, din 
Rm. Vâlcea.        

[ FC Vaslui – Pandurii Tg. Jiu 
2-1. Mai greu decât se aşteptau 
moldovenii. Autorii celor trei go-
luri: Gerlem şi Delgado, respectiv 
Stromajer. 

A arbitrat Ovidiu Haţegan 
(Arad)

[ Internaţional Curtea de 
Argeş – Dinamo 1-3. Întâlnirea 
s-a disputat la Piteşti, argeşenii 
dominând prima repriză (gol 
Bogdan Apostu), „câinii roşii” re-
venind în mitanul al doilea (spri-
jiniţi, discret, şi de arbitrul băimă-
rean Cristi Balaj). Bucureştenii au 
punctat prin Andrei Cristea – 2 şi 
M. Alexe. 

[ Astra Ploieşti – FC Braşov 
2-1. Teren foarte greu, victorie 
importantă pentru „găzari”. Liviu 
Ganea a marcat o dublă (min. 15 
şi 83), oaspeţii reducând din dife-

renţă prin penaltiul lui Ilyeş.
Arbitru – bucureşteanul Radu 

Petrescu.   
[ Rapid – Unirea Urziceni 

1-1. Meci foarte important pentru 
partea superioară a clasamentu-
lui. Ambele goluri au fost înscri-
se până la pauză: Ienesi (min. 9), 
respectiv Bilaşco (min. 44).

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Tudor, gălăţeanul 
Nicolae Rainea fiind observator 
din partea F.R. Fotbal.

[ Derbiul rundei CFR Cluj – 
Steaua s-a disputat ieri-seară, 
după închiderea ediţiei noastre. 

[ Meciurile etapei a 20-a se 
vor disputa după următorul pro-
gram: vineri, 5 martie: Rapid 
– FC Timişoara; sâmbătă: Gloria 
Bistriţa – Astra Ploieşti, Dinamo 
– Ceahlăul Piatra Neamţ; dumi-
nică: OŢELUL – CFR CLUJ (ora 
15.00, Digisport), Poli Iaşi – Unirea 
Alba Iulia, Unirea Urziceni – 
Steaua; luni: Gaz Metan Mediaş – 
Internaţional Curtea de Argeş, FC 
Braşov – FC Vaslui şi Pandurii Tg. 
Jiu – Universitatea Craiova. 

Gh. Arsenie     

HANDBAL 
INTERNAŢIONAL 

Performanţă 
istorică în Liga 
Campionilor

[ Campioana României 
la handbal masculin, HCM 
Constanţa, s-a calificat în 
optimile de finală ale Ligii 
Campionilor, după ce a în-
vins, la Buzău, cu scorul de 
34-23, echipa greacă PAOK 
Salonic, în penultima eta-
pă a Grupei I a competiţiei. 
Datorită acestui rezultat, 
HCM Constanţa a devenit 
prima echipă masculină 
românească din istorie 
ajunsă în optimile Ligii 
Campionilor. Cu o etapă 
înainte de finalul fazei gru-
pelor, HCM Constanţa ocu-
pă locul IV, cu 9 puncte, în 
Grupa A, loc care asigură 
calificarea în faza urmă-
toare a Ligii Campionilor. 
Echipa din Constanţa va 
juca în ultima etapă în 
compania echipei Pick 
Szeged, pe 7 martie. Prima 
manşă a optimilor de fina-
lă ale Ligii Campionilor va 
avea loc la 24/28 martie, 
iar returul la 31 martie - 4 
aprilie.

[ Handbalistul echipei 
HCM Constanţa, George 
Buricea, a declarat, după 
victoria din meciul cu PAOK 
Salonic, că speră ca grupa-
rea constănţeană să nu fie 
ultima formaţie masculină 
din România care realizea-
ză performanţa de a se ca-
lifica în optimile de finală 
ale Ligii Campionilor. “Am 
scris o parte importantă de 
istorie, sperăm să nu fim şi 
ultima echipă calificată în 
optimi, pentru că este im-
portant pentru handbalul 
românesc. Dacă vom juca 
cu Veszprem, va fi foarte 
greu, dar vom face totul 
pentru calificare”, a spus 
Buricea.

[ Reprezentativa femi-
nină a României a pier-
dut, cu scorul de 26-28 
(15-14), şi al doilea meci 
amical susţinut în faţa 
echipei similare a Franţei, 
care s-a disputat în locali-
tatea Selestat. Directorul 
tehnic al echipei naţiona-
le, Remus Drăgănescu, a 
declarat că echipa a evolu-
at mai bine decât în prima 
partidă. “Chiar dacă am 
pierdut, am jucat mai bine 
decât în primul meci şi am 
condus vicecampioana 
mondială până în minutul 
52. Am făcut deplasarea cu 
jucătoare din lotul lărgit, 
dar au fost două meciuri 
foarte utile în care multe 
fete şi-au depăşit statu-
tul”, a spus Drăgănescu. 
Naţionala de handbal fe-
minin a României a fost 
învinsă şi în primul meci, 
disputat la Mulhouse, cu 
scorul de 25-21, de repre-
zentativa Franţei.

M. Chiriliuc 

„Cupa 
României” 
la haltere - 
în Capitală

[ „Cupa României” 
la haltere pentru juniori 
Under 18 se va desfăşura, 
anul acesta, la Bucureşti. 
Astăzi urmează să se 
deplaseze la locul con-
cursului şi  halterofilii din 
Galaţi. 

Alexandru Dumitrescu 
şi Marin Otinceanu (de 
la C.S.M. Dunărea) vor 
trimite pe podiumul 
de concurs pe Andreea 
Parfene  şi  Nicoleta Pană 
(componente ale lotu-
lui naţional), Adelina 
Mârzan, Paul şi Florin 
Neculai, Valentin Dobre, 
Alexandru Negoiţă, 
Bogdan Constantinescu, 
Tudoriţă Jalbă şi 
Alexandru Măcârneanu. 

Şi componentele 
Centrului Naţional de 
Pregătire Olimpică de 
la Liceul cu Program 
Sportiv, deşi mai mici de 
vârstă, vor participa la 
competiţie. Antrenorii 
Mihai Nicolaie, Costel 
Dimofte şi Ozana 
Constandache le-au în-
scris la întreceri pe Elena 
Andrieş, Cristina Poteraş,  
Andreea Marcovici, Katy 
Hajnalka, Sorina Matei şi 
Teodora Ghencea. 

Concursul din Capitală 
contează şi pentru cali-
ficarea la etapa finală a 
Campionatului Naţional 
de juniori - U 18, de la 
Botoşani, din luna au-
gust. 

[ Echipa de futsal 
(Divizia A) – United Galaţi, 
se pregăteşte pentru alte 
două examene progra-
mate în această săptă-
mână. Miercuri, 3 mar-
tie, elevii antrenorului 
David Asandei vor juca în 
Capitală, cu formaţia din 
Liga a II-a (locul I) United 
Bucureşti. Întâlnirea 
contează pentru „Cupa 
României”. 

Trei zile mai târziu, 
gălăţenii se vor deplasa 
în oraşul de la poalele 
Tâmpei, unde vor juca cu 
fruntaşa campionatului – 
Design Construct. 

[ Sâmbătă şi dumi-
nică s-a disputat a doua 
„dublă” din turneul play-
off de hochei – Divizia A, 
între CSM Dunărea Galaţi 
şi Sportul Studenţesc. 
După 2-0, în primele con-
fruntări, din Capitală, de 
data aceasta scorul a fost 
egal: 1-1. În aceste con-
diţii, echipa gălăţeană a 
acumulat trei victorii, su-
ficiente pentru ocuparea 
locului al V-lea al primu-
lui eşalon. Vom reveni cu 
amănunte!

[ Talentata noas-
tră atletă – Veronica 
Budileanu Marinescu, a 
împlinit frumoasa vârstă 
de 34 de ani, prilej şi pen-
tru noi, stimaţi cititori, 
amatori ai sportului, să-i 
urăm un sincer „La mulţi 
ani!”.

Gh. Arsenie 
 

Fotbalul lui 
NeMulţumescu

„Amical” inedit 
la Smulţi

„Tricolorii” -
 egali cu ruşii

mai are şanse să ocupe locul II în 
grupă, ultimul care duce direct la 
Cupa Mondială. România mai poa-
te spera la locul al treilea, cel care 
duce în recalificări, însă are nevoie 
de jocul rezultatelor sau de victorii 
în meciurile cu Georgia (13 martie) 
şi Portugalia (20 martie) din etape-
le viitoare.

M.C. 

Oltenii - pe toboganul... 
clasamentului

] Şi-au propus un loc în cupele europene, dar după 19 etape se află la retrogradare 
] Echipa lui Nea Jean - victorie de şase puncte la Alba Iulia ] Între performerele rundei 
se află şi Oţelul, victorioasă sub Pietricica ]  Final de infarct pe Bega ] Rapid - Unirea 

Urziceni - egalitate echitabilă. Etapa viitoare - pe parcursul a patru zile 

Liga a III-a Două “remize” 
în debutul returului
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Vendetă 
pe o uliţă 
din Pechea 
La „război”, 
cu motoscuterul!

Pare incredibil câte gro-
zăvii pseudo-cascadoristice 
se pot comite pe o uliţă din-
tr-un spaţiu rural precum cel 
din Pechea.

Dar, după cum veţi vedea 
în cele ce urmează, grădina 
lui Dumnezeu chiar e mare-
mare... Iată, bunăoară, într-o 
zi de mai, Ţâru Marcel, în vâr-
stă de 31 de ani, din localita-
tea de care am pomenit, s-a 
dedat la un spectacol cu… 
violenţă. Cum? Un grup de 
tineri, între care şi Toader 
F., se deplasa pe strada 
Secerii. La un moment dat, 
aşa cum scrie şi în rechizito-
riul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, grupul 
de cinci tineri s-a întâlnit cu 
Ţâru Vasile, care susţinea că 
a fost lovit cu pietre de un 
grup de tineri necunoscuţi, 
motiv pentru care l-a con-
tactat telefonic pe fiul său, 
Ţâru Maricel. Acesta a şi apă-
rut în zonă după numai câte-
va minute,  călare, măre, pe 
un motoscuter, precum cine 
ştie ce războinic şi având 
într-o mână nu o sabie, ci o 
sticlă cu bere, pe care chiar 
a folosit-o ca pe o armă din 
moment ce a repezit-o în 
faţa lui Toader F. din fuga cai-
lor putere ai motoscuterului. 
Şi… dus a fost!

Cel lovit în cap cu recipi-
entul a avut apoi nevoie de 
16-18 zile de îngrijiri medica-
le pentru a se vindeca.

Războinicul modern?… A 
fost trimis zilele acestea în 
judecată, prin rechizitoriul 
Parchetului local, fiind acu-
zat de săvârşirea infracţiunii 
de „lovire sau alte violenţe” 
prevăzută şi sancţionată de 
Codul penal (art.180, al.2).

Ştefan Dimitriu

Parchetul local
Administrator 
la judecată

Mioara R., în vârstă de 37 
de ani, din Galaţi,  a fost trimi-
să zilele acestea în judecată 
pentru comiterea infracţiunii 
de neglijenţă în serviciu. Din 
rechizitoriul de la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, re-
iese că persoana în cauză şi-a 
îndeplinit defectuos atribuţiile 
de serviciu, în perioada aprilie 
2003-martie 2005 şi a creat 
un prejudiciu  de 23.644,10 
lei. Mai concret, ar fi vorba de 
materiale achiziţionate şi ne-
justificate sau nerepartizate 
pentru hidroizolaţii; încasări 
înregistrate în fişe, dar fără do-
cumente, sume neîncasate de 
la locatari plecaţi din cadrul 
asociaţiei etc.

S.D. 

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 

0236496406, 0722421075, 
0741984870. (003884)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC‑188295)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004570/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004570/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0090739/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0090739/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (008737/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(005224/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005224/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (009195/
NC-161483)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (009039/NC-158992)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005198/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(009210/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, 
tencuieli decorative, tavane-pereţi 
rigips, gresie-faianţă, confecţii meta-
lice de orice tip, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, mobilă pal- modele deosebi-
te, apartamente la cheie.Referinţe, 
garanţie.###Posibilitate rate fixe, fără 
dobândă. 0751.086.895### (07/09/
td/08/NC-204251)

• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091072/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008098/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (008377/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(008265/NC-218144)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (007840/NC-
227028)

• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (008831/NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (009187/NC-232732)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (003922/NC-232829)
• Societate autorizată certifică decla-
raţia 101, bilanţ, asigură consultanţă 
fiscală, evidenţă contabilă, întocmeşte 
decalaraţii, fişe fiscale. Tel. 0741074470, 
0724594167. (0090537/NC-232959)
• Filmări -fotografii nunţi. Calitate şi 
experienţă. 0728880995. (003955/NC-
233023)
• Executăm gletuiri, zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips, parchet, zidării, şape, in-
stalaţii sanitare, electrice, convenabil. 
0741775933. (007966/NC-233362)
• Parchetar recondiţionez, mon-
tez profesional parchet lemn. Tel. 
0745636418. (0090729/NC-234283)

• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (008317/NC-234665)
• Executăm construcţii amenajări in-
terioare, termopane PVC şi aluminiu, 
instalaţii sanitare, termice, electrice, 
renovări şi igienizări. Tel. 0757054880. 
(0090951/NC-235709)
• Curse intern (Otopeni), non stop, 
Mercedes. 0753141237. (008736/NC-
236000)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (004877/
NC-236048)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Izolaţii cu polis-
tiren, amenajări interioare, tâmplărie 
AL şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(004947/NC-236136)
• Executăm gresie, faianţă, parchet, 
instalaţii sanitare, zugrăveli moderne, 
calitate. Tel. 0744143682. (004966/NC-
236182)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (008795/NC-
236191)

• Societate comercială execută evi-
denţă contabilă, întocmire state pla-
tă, depuneri declaraţii. 0236470107, 
0744766897. (0084323/NC-223123)

Pe Siderurgiştilor
Gunoi prăjit

Viorel B., de 52 ani, din comuna Lieşti, ardea deşeuri menajere lân-
gă containerul pentru gunoi din faţa blocului SD 3 A, de pe strada 
Siderurgiştilor. Bărbatul a fost sancţionat cu 100 de lei amendă. 

Elena Parapiru

Pe Carnabel
Căruţaş, caut înţelegere

Ion D., de 37 ani, din Galaţi, a fost văzut de un agent comunitar în 
timp ce mergea cu o căruţă pe strada Dumitru Carnabel. Gălăţeanul 
a fost sancţionat cu 200 lei.

Elena Parapiru

A doua sâmbătă din Postul 
Mare, precum şi  Duminica 
închinată Sfântului 

Grigorie Palama, când i‑am 
prăznuit pe Sfinţii Ioan Casian şi 
Gherman ‑ Anul Domnului 2010 
‑ au fost zile pline de bucurii 
duhovniceşti. Sâmbătă seara, 
Arhiereul Dunării de Jos, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian Crăciun, 
ni l‑a adus printre noi chiar pe 
Sfântul Ioan Casian, prin oferi-
rea spre închinare a Moaştelor 
Sfântului Ioan Casian, la bise-
rica pe care Sfântul o înalţă, o 
ocroteşte şi o aşază în sufletele 
creştinilor gălăţeni de opt ani. 

Sărbătoarea a continuat cu 
ziua de duminică, a doua din 
Postul Mare, când Catedrala 
Arhiepiscopală a Galaţilor a 
fost neîncăpătoare, la închi-
nare fiind, în chip văzut şi 
nevăzut, însuşi Sfântul Ioan 
Casian... La „prezentul conti-
nuu al lui Dumnezeu, Sfântul 
nostru daco‑roman slujeşte în 
unitatea Dreptei credinţei şi a 
Cuvântului lui Dumnezeu prin 
rugăciunea Arhiereului locului ‑ 
Înalt Prea Sfinţitul Casian, omul 
lui Dumnezeu care ne‑a arătat 
în ultimii douăzeci de ani  ‑ prin 
cuvânt şi faptă ‑ cum lucrează  
harul lui Dumnezeu în istorie 
şi‑n viaţa noastră,  în comunita-
tea noastră dunăreană.

De alean a fost rugăciunea, 
medicament veşnic Sfânta 
Împărtăşanie pentru cei care, 
cu taină, au primit ‑ la Sfânta 
Liturghie ‑ Trupul şi Sângele lui 
Hristos. Leac pentru suflet a fost 
şi predica Înalt Prea Sfinţitului 
Casian Crăciun care, în contextul 
Evangheliei de ieri ‑ a vindecării 
slăbănogului din Capernaum 
‑ a rostuit sensul cuvântului 
din Cuvânt. „Evanghelia de as-

Ieri, Arhiereul locului, Înalt Prea Sfinţitul Casian ne-a adus

Evanghelia înfierii

tăzi este mai mult decât o ves-
te bună; ea ne prezintă un om 
paralitic care, ajutat de patru 
prieteni ai săi, vine în casa unde 
locuia Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos (e vorba de casa soacrei 
Sfântului Petru, din Capernaum) 
şi cere să fie ajutat. Pentru  că era 
foarte aglomerat, El este urcat 
pe acoperiş şi coborât, pentru că 
nu mai era loc să intre pe uşă... 
(vezi Marcu 2, 1‑12). Evanghelia 
de astăzi ne arată că acolo unde 
ajunge Domnul nu mai e loc, 
întrucât cuvântul Domnului nu 
e doar cuvânt, ci este cuvânt cu 
putere, este cuvânt purtător de 
dumnezeiesc har”.

Văzându‑i credinţa lui şi a pri-
etenilor săi, adresându‑se para-
liticului, Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos îi spune: „Fiule, iertate îţi 

sunt păcatele tale!”. Explicând 
tâlcul acestor pericope scrip-
turistice, Arhiereul Dunării de 
Jos a spus că aceasta nu este o 
„Evanghelie miraculoasă, ci este 
o evanghelie a înfierii” noastre 
în Hristos, înfiere pe care o că-
pătăm la Taina Sfântului Botez şi 
pe care o întărim pe calea cre-
dinţei în cuvintele veşnice ale 
Evangheliei lui Hristos. Păstorul 
nostru a subliniat ideea că 
atunci când sufletul este bolnav, 
paralizat, suferă şi trupul. 

Ieri, sărbătoarea Sfântului 
Ioan Casian ‑ care se împleteşte 
cu ziua onomastică a Arhiereului 
nostru ‑ a fost  un prilej  de a ne 
reaminti  strălucirea harului lui 
Dumnezeu în sfânta, frumoasa 
şi solida lucrare arhierească pe 
care, cu timp şi fără timp, Înalt 

Prea Sfinţitul Casian o păstoreş-
te la Dunărea de Jos de două-
zeci de ani. Şi faptul că bisericile 
noastre sunt pline, că gălăţenii 
vin cu mic şi mare să aducă flori 
‑ de această dată, Sfântului Ioan 
Casian şi Arhiereului locului ‑ 
sunt gesturi fireşti.

Cei prezenţi ieri la rugăciune 
au primit şi cuvintele de apreci-
ere pe care Prea Fericitul nos-
tru Patriarh Daniel le‑a adresat 
Arhiereului Dunării de Jos. De 
asemenea, gânduri de sănăta-
te şi dragoste întru unitatea de 
credinţă în Hristos cel Înviat  au 
fost trimise la Galaţi şi din par-
tea Sanctităţii Sale Bartolomeu, 
Patriarhul Ecumenic de 
Constantinopol, cu sediul în 
Istanbul, Turcia de astăzi. 

Pentru că, ieri, Sanctitatea 

Sa Bartolomeu  a împlinit fru-
moasa vârstă de 70 de ani, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian a trimis în-
altei feţe a Bisericii Ortodoxe 
Universale  sănătate şi  putere 
pentru a (re)aşeza Europa creşti-
nă pe calea Dreptei credinţe.   

Ieri, Dumnezeu şi Sfinţii Săi ‑ 
Ioan Casian şi Grigorie Palama ‑ 
au adunat laolaltă Păstor şi păs-
toriţi, oameni ce au adus lină ru-
găciune şi dalbi ghiocei Sfinţilor 
cinstiţi şi sărbătoriţi. Flori de cu-
loarea veşniciei, a vieţii fără de 
moarte, daruri oferite de creştini 
Sfinţilor, dar şi Arhiereului nos-
tru ‑ Înalt Prea Sfinţitul Casian. 
Pace, har  şi întru toate bunăvo-
ire, Prea Înaltului nostru Părinte 
Duhovnicesc. Întru mulţi ani!

Maria Stanciu
Foto: Biroul de presă ADJ
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www.viata-libera.ro

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră zonă ultracentrală, 
preţ 135.000 lei neg. Tel. 0770647181. 
(008524/NC-235347)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (004950/NC-236146)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, bl. I1, 
parter, pretabil birou. 0744530963. 
(2/10/ext./100m/NC-237041)
• Vând garsonieră Port, preţ 33000 lei. 
Tel. 0236867371. (005219/NC-237370)
• Super ofertă! Garsonieră Ţig. 1, 
68000 lei, 0748842152. (03/10/cs/05/
NC-237384)
• Vând garsonieră, Micro 40, 25 mp, gr. 
sanitar, et. 1, C-uri, T, G, F. 0740273879. 
(2/10/td/13/NC-237430)

Vânzări apartamente

Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 ‑ 85.000 lei 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um 	 ‑ 35.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou 	 ‑ 130.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 1/4, termopan, f, g, p, liber 	 ‑ 165.000 lei neg.
2 dec. N. Leonard, et. 2/4, termopan,  f, g, p. 	 ‑ 200.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 2/10, simplu, spaţios 	 – 180.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II, et. 4/9, ultralux, la cheie, mobilat 	 ‑ 50.000 E neg.
2 dec. Micro 18,  et. intermed., la cheie, ultralux 	 ‑ 43.000 E neg.
2 sdec. M16, et. 4/4, 2 balc., termop, p, um, iz. nouă 	 ‑ 130.000 lei neg.  
2 dec. PC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp 	 ‑ 58.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat 	 ‑ 125.000 lei neg. 
 3 sdec. Micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 60.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f 	 – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu 	 – 52.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 1/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios 	 ‑ 67.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f 	 ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. 	 – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri 	 ‑ 185.000 lei neg. 
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 ‑ 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 60.000 E neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux 	 ‑ 130.000 E neg.
Casă nouă, Şendreni, St‑560 mp, SC‑90 mp, BCA, P+E+M 	 – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, constr. BCA, simplă – 120.000 lei neg.
Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el. 	 – 15.000 lei neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 M 	 ‑ 15E/mp neg.
Vânători ‑ S‑700 mp, D‑17 m, intravilan 	 ‑ 34 E/mp
Gârboavele, S‑3.500 mp 	 ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp 	 ‑ 100.000 lei neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  
Costi, ST‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului 	 ‑ 30 E/mp
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal 	 ‑ 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie, mobilat 	 ‑ 120 E/lună neg. 
Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. 	 – 500 lei/lună neg.
1 cam. Mazepa I,  mobilat, utilat 	 ‑ 600 lei/lună neg.
2 cam. Mazepa II, et. 4/4, mobilat, utilat 	 ‑ 300 E/lună neg. 
2 dec. Micro 21,  1/10, nemobilat, contorizat 	 ‑ 550  lei/lună.
3 sdec, M17, et. 4/4, mobilat, utilat 	 ‑ 500 lei/lună
3 cam. Mazepa I, mobilat, utilat 	 ‑ 200 E/lună 
4 dec. Maz. II, p/4, ideal birouri 	 – 1200 lei/lună

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Confort 1, gaze, bloc mixt, etaj 3, 
74.000 Lei, 0236471070, 0749374726 
(0210gc05/NC-235127)
• P.f. vând apartament 1 cameră, zona 
IREG, et. 1, îmbunătăţit. Relaţii la 
0744846778. (0090798/NC-235490)
• 1 cam. cu dependinţe, M40, bloc 
M1/p. Tel. 0724240607, 0726252762. 
(004933/NC-236085)
• Vând ap. una cameră sau schimb 
cu 2 camere, exclus agenţii. Nr. tel. 
0748799725. (008891/NC-236480)
• Vând cameră cu balcon, etaj 1, 
Gara CFR Brăila. Telefon: 0742111744. 
(005168/NC-236850)
• 1 cam. ICF, parter, simplu, 23.000 E. 
0747708566. (2/10/bc/7/NC-236922)
• 1 cameră amenajată lux, 95000 lei. 
0745227466. (005313/NC-237349)

• 1 cameră ICF, 93000 LEI, 0748842152. 
(03/10/cs/05/NC-237385)
• Mazepa, parter, balcon, curat, 
105.000 lei. 0730617129. (3/10/bc/3/
NC-237421)
• Vând 1 cam., Mazepa, parter, 105.000 
lei. 0740273879. (2/10/td/13/NC-
237431)
• VAND APARTAMENT 1 CAMERA BLOC 
ODOBESTI STR. AUREL VLAICU.TEL 
0743536242. (sms/NC-237459)

• 2 sdec., M40, la cheie, cu AC şi termoi-
zolaţie, 100.000. 0766429176. (004654/
NC-235193)
• Vând apartament situat în Micro 21, 
et. 5, mansardă, 2 camere, nou. Tel. 
0749490183. (0090799/NC-235502)

• 2 cam. dec., Micro 20, super îmbu-
nătăţit, izolaţie, 48.000 E neg. Tel. 
0724150277. (004844/NC-235783)
• P.f vând apartament 2 sdec, Ţiglina 
III, parter, multiple oportunităţi. Tel. 
0757358037. (008899/NC-236508)
• Vând ap. 2 camere, Micro 39C, 2/4, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, uşă 
metal, tâmplărie lemn int., izolaţie ter-
mică exterior, 40000 euro. 0747922127. 
(005095/NC-236587)
• 37 MP, BALCON, GAZE, AMENAJAT, 
90.000LEI. 0236471070, 0749374726 
(0210gc05/NC-236809)
• 2 dec. M17, et. 3/4, îmbunătăţit, 
155.000 lei neg. 0747708566. (2/10/
bc/7/NC-236921)
• 2 camere, M21, îmbunătăţit, 145.000 
lei. 0753315164. (005237/NC-237075)
• Vând apartament 2 camere+ garaj. 
Tel. 0745075709, 0770651798. (009113/
NC-237136)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere, 3/8. Tel. 0742950957. 
(009136/NC-237188)

• Vând apartament 2 camere, et. 2, 
Micro 17, 40.000 E. Tel. 0766514805, 
0767456330. (005257/NC-237218)
• Tiglina 2, etaj 3, liber, 135.000 lei, 
0236471070, 049374726 (0210gc05/
NC-237256)
• 2 camere Ţiglina, E-uri, parter, 48 mp. 
0755600099. (009186/NC-237339)
• 2 camere Piaţa Centrală, merită văzut. 
www.bursadelocuinte.ro. (005305/
NC-237347)
• 2 decomandate, zonă bună, preţ 
acceptabil. 0755541794. (005313/NC-
237350)
• Vând 2 camere, etaj 1, 2 balcoane. Tel. 
0754209310. (0091087/NC-237360)
• 2 decomandate, Faleza, 59.000 E, 
0748867345. (03/10/cs/05/NC-237386)
• 2 decomandate M40, bl. B, super, 
95000 lei, 0748842152. (03/10/cs/05/
NC-237387)
• 2 decomandate ICF, 2 balcoane, 3/4, 
42000 E, 0748867345. (03/10/cs/05/
NC-237388)

• 2 semidecomandate, Ţig. 1, simplu, 
curat, 105000 lei, 0748867345. (03/10/
cs/05/NC-237389)
• 2 decomandate, Mazepa, etaj 1, 
180.000 lei. 0771691706. (008881/NC-
237401)
• Vând ap. 2 cam. decomandat. Tel. 
0746221491. (005269/NC-237402)
• I.C.Frimu, etaj intermediar, centra-
lă proprie, 140.000 lei. 0730617129. 
(3/10/bc/3/NC-237417)
• 2 dec., Mazepa II, et. 1, curat, 52 mp. 
0724080416. (3/10/bc/3/NC-237418)
• Vând 2 sdec., Micro 19, etaj interme-
diar, 40 mp, 115.000 lei. 0740273879. 
(2/10/td/13/NC-237432)
• Vând 2 dec., Micro 20, îmb., etaj in-
term., 0740273879. (2/10/td/13/NC-
237433)
• Vând 2 dec., Micro 39C, simplu, 
125.000 lei. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-237434)
• VÂND AP. 2 CAMERE, DEC, MC.17, 
ETAJ 1. TEL. 0745310798. (009156/
NC-237245)

• VÂND AP. 2 CAMERE, ET. 7, MC.19. 
TEL. 0745310798. (009156/NC-
237247)

Vânzãri
3 camereAR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• Vând apartament 3 camere lux, situ-
at în imobil nou, garaj subteran, curte 
interioară, preţ neg. Tel. 0724067712. 
(007883/NC-233072)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192, www.apartamentul-nou.
ro. (008221/NC-234210)
• Vând apartament lux 3 camere, et. 
3, la bloc Vega, pe Faleză. Rel. la tel. 
0723330163. (0090989/NC-236336)
• Vând apartamente noi, 3 camere, 
vizavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(008847/NC-236366)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, centrală, termopane, AC, 
parchet, gresie, faianţă, complet mo-
bilat (zona Piaţa M39). Tel. 0722831157. 
(005014/NC-236404)

• Vând apartament 3 camere, Centru, 
7/7, 2 balcoane, complet mobilat şi 
utilat, preţ 60000 E negociabil. Tel. 
0747089427. (005084/NC-236564)
• Persoană fizică vând trei decoman-
date. Tel. 0722462028. (005081/NC-
236758)
• 3 sdec. Ţiglina 2, 1/4, îmbunătăţit, 2 
balcoane, 42.000 E neg. 0747708566. 
(2/10/bc/7/NC-236919)
• 3 dec. 2 gr. sanit, 3/4, CT, TRM, UM, 
178.000 lei. 0747708566. (2/10/bc/7/
NC-236920)
• Vând 3 decomandate Nae Leonard, 
et.1, ultraîmbunătăţit, totul nou,74 
mp. Tel 0762293243. (02/10/gc/07/NC-
237048)
• 3 camere, N. Leonard, la cheie, 
62.000 euro. 0753315168. (005237/NC-
237076)
• 3 camere M40, superîmbunătăţit, 
115.000 lei. 0753315164. (005237/NC-
237077)
• 3 camere, zonă bună, preţ acceptabil. 
0766275318. (008313/NC-237351)

Gars. Gara, parter 	 – 23.000 lei
Gars M40, et 2	 - 40.000 lei
Gars M40, et 1	 - 50.000
Gars. Viaduct, ¾ 	 - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM 	 – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze	 – 78.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4 	 – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM 	 – 65.000 neg
1 cam Gara, p/4, simpla 	 – 23.000 lei neg
1 cam PORT, simplu 	 – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata 	 – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun 	 – 41.000 EUR
2 dec M18, et 1, 2 bai, curat 	 – 135.000 neg
2 sdec M19, et 3, UM,T 	 – 120.000
2 sdec M16, et 3, CT,T, curat 	 – 140.000
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM 	 – 145.000 
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM 	 – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc 	 – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, 
UM, CT,G,F 	 – 42.000 EUR
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun 	 – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7,
 64m, imbun 	 – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun 	 – 150.000 lei

2 sdec. M40, ¼, la cheie 	 – 100.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb. 	 – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 
2 bai 	 – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai 	 – 50.000 EUR
3 dec. Piata centrala, et 6, curat 	 - 70.000 euro
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m 	 – 180.000 neg.
TEREN, Vanatori, D=16m, 
ST=600m, livada de pruni, 
fantana, la strada 	 – 20 EUR si 
variante.
TEREN, sat Costi, d= 150x33, 
se vinde si lotizat 	 – 25 eur neg
TEREN Filesti, intravilan, 
T=1000m, D=18m 	 – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc,terasa 
la toata casa, toate utilitatile 	 – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, 
D=50/20 	 – 45 euro/mp neg.

Inchirieri

 3 sdec M16, mobilat, utilat 	 – 500 lei
3 dec. M13, mobilat, utilat 	 - 650 lei

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Pf sdec., M19, 50 mp, 3/4, ultraîmbu-
nătăţit, 35.000 E neg., accept credit, 
variante auto sau imobile. 0742217575. 
(005244/NC-237146)
• PF vând apartament 3 camere se-
midecomandat, ultraîmbunătăţit, 
complet mobilat. Tel. 0742149453, 
0742065467. (005264/NC-237185)
• VÂND URGENT 3 CAMERE IC FRIMU, 
LIBER, 175000 NEG, 0748647760. 
(03/10/cs/08/NC-237332)
• Vând 3 camere, bloc nou, ST= 
70mp. Tel. 0758334695. (0091087/NC-
237358)
• 3 camere, Micro 19, 70 mp, CT, avanta-
jos. 0765338244. (005319/NC-237361)
• Vând apartament 3 camere, fără in-
termediari. 0721030390. (005324/NC-
237406)
• Mazepa, 74 mp, 2 balc., 2 băi, 53.000 
euro. 0752826194. (3/10/bc/3/NC-
237419)
• Vând 3 dec., 2 balc., Sider., simplu, 
175.000 lei. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-237435)

• 3 camere, Ţiglina 3, A-uri, semi-
decomandat, et. 2, 2 balcoane, CT, 
AC, termopan, preţ 199500 lei. Tel. 
0729027466. (0090934/NC-235982)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
situat pe str. Gheorghe Doja nr. 9. Tel. 
0754612693. (0090799/NC-235504)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere, 
decomandat, simplu, liber, etaj 3, I.C.F. 
Tel. 0748610040. (009110/NC-237120)
• Vând ap. 4 cam., Micro 18, 10/11, 
superîmbunătăţit, 100 mp, parchet 
lemn masiv tot apartamentul, termo-
pan stejar interior, exterior centrală, 2 
băi, salon 39 mp, cu vedere pe Brăilei, 
70000 Euro. Tel. 0755299300. (009188/
NC-237337)

• Vând 4 camere, etaj 3, 2 balcoane. Tel. 
0742846233. (0091087/NC-237359)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)
• Cumpăr 1- 2 camere, cash, urgent. 
0766484974. (005313/NC-237352)

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)

• P.f cumpăr apartament . Plata cash, 
seriozitate. 0746189965. (008818/NC-
236247)
• Cumpăr 2-3 camere, cash, fără in-
termediari. 0729811797. (008881/NC-
236503)
• Cumpăr urgent 2- 3 camere, cash. 
0755541794. (005313/NC-237353)
• PF cumpăr ap. 2 camere, M 17, 18, 19, 
cash. Tel. 0742520719. (005299/NC-
237364)
• Cumpăr apartament orice zonă, ori-
ce etaj, 0745/526231. (03/10/cs/06/NC-
237381)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, ex-
clus agenţii. Tel. 0742641532. (008928/
NC-236602)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Luni, 1 Martie 2010

15
viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Gars M 19, G2, et. 2/4, gr. sanit, balcon 	 39.000lei
1 cam M 21, K-uri, et. 1/4, g+f+p 	 18.500E
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber 	 100.000lei neg
1 cam PORT, parter, g+p+f, Tp, Um 	 100.000lei neg
1 cam MAZ 1, G-uri, parter, 31mp, TP 	 105.000lei
2 sdec M 38, N-uri, et. 3/4, g+f+p 	 110.000lei
2 dec M 39 (Billa 2), et. 3/4, simplu 	 120.000lei
2 cam M 20, mansarda BCA 	 130.000lei
2 sdec M 16, A-uri, et. 2/4, simplu, 2 balc. 	 135.000lei neg
2 sdec Parfum, parter, simplu, balcon 	 140.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 1/4, Tp, Um, g+f+p 	 36.000E
2 dec Centru (Spicu), et. 4/4, liber, simplu 	 150.000lei neg
2 dec M 20, B-uri, et. 1/4, simplu 	 150.000lei neg

2 dec M 17, A-uri, et. 1/4, g+f, simplu 	 160.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, TP, izolatie 	 160.000lei neg
2 dec ICF, P-uri, parter, simplu 	 165.000lei
2 dec M 21, G-uri, et. 6/10, g+f+p, Tp, Um 	 42.000E
2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., TP 	 43.000E
2 dec PC (Fac. Chimie), et. 2/4, simplu, AC 	 180.000lei

2 dec MAZ 2, M-uri, etaj 1/4, curat 	 180.000lei
2 dec ICF, O-uri, p/4, CT, TP 	 45.000E
2 dec SID V, et. 2/4, curat, g+f+p, 56mp 	 45.000E
2 dec Str. Nae Leonard, S-uri, 
et. 2/4, g+f+p, TP 	 185.000lei neg
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc	 50.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, CT, TP, AC, g+f+p, liber 	 50.000E

3 sdec M 13B, B-uri, et. 1/4, g+f+p 	 145.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, parter, g+f+p, Tp, Um 	 150.000lei
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 160.000lei
3 cam M 17, E-uri, et. 3/4, TP, UM 	 39.500E
3 sdec M 16, A-uri, et. 3/4, TP, 2 balcoane 	 185.000lei
3 dec ICF, P-uri, et. 4/5, imb., 2 bai, 70mp 	 185.000lei neg
3 dec M 39C, B-uri, et. 3/4, CT, Tp, 2 bai, g+f+p 	 190.000lei
3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 2 bai, 2 balc., liber, 92mp 	 58.000E
3 dec ICF, p/4, balcon, 82mp, CT, AC, Tp, g+f+p 	 64.000E neg
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM 	 64.000E
4 dec ICF, P-uri, p/4, balcon, 2 bai, liber 	 52.000E
4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, 2 bai, 2 balc., liber 	 53.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, 2 bai, 2 balc., CT 	 250.000lei neg

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr urgent 3- 4 camere, cash. 
0740293116. (005313/NC-237354)
• Vând casă, 3 cam., 2 băi, 2 balcoane, 
curte, recent amenajată, CT, G, F, P, T, 
190.000 lei. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-237436)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090535/NC-228777)

• Urgent casă la roşu sat Costi 

(variante). 0742091500 (008514/NC-
235310)
• Casă Şendreni, cartierul cu vile, 
200 mp locuibili, 1000 mp teren, la 
roşu, 65000 E negociabil, variante. 
0752761382. (007928/NC-233301)
• Casă de vânzare cu toate utilităţile 
sau variante. 0757363832. (004090/
NC-233390)

• Casă în construcţie +teren 1000 
mp cu toate utilităţile în Tuluceşti. 
0763625653. (004259/NC-233979)
• Vilă Mazepa, p+1+m, st =320, sc 
=100, utilităţi, variante. 0743734940. 
(008303/NC-234491)
• Casă frumoasă Fileşti, schimb. 
0758772722. (004700/NC-235307)
• Vând casă P+E, str. Tecuci nr. 256. Tel. 
0746114897. (004788/NC-235600)
• Vând/ schimb casă +teren 2500 mp, 
în com. Sl. Conachi, jud. Galaţi, cu apar-
tament 2 cam., indiferent de zonă. Tel. 
0757459224. (004872/NC-235890)
• Vând casă Centru sau variante teren. 
0753141237. (008736/NC-236001)
• Urgent casă nouă, utilităţi, locuibilă, 
preţ 125000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(004994/NC-236251)
• Vând urgent casă Şendreni, centru, 
preţ 180.000 lei. Tel. 0754308242. 
(008825/NC-236264)
• Vând sau schimb casă mare. 
0754505667. (005007/NC-236316)
• Ocazie casă roşu Braniştea, 75000 lei. 
0747155924. (008854/NC-236410)

• Vând casă Smârdan, proprietate, toa-
te utilităţile, 140000 lei. 0746059305. 
(005068/NC-236517)
• Vând vilă Smârdan +teren. Tel. 
0740313426. (005086/NC-236573)
• Vând casă 4 camere+ dependinţe, 
garaj, teren 400 mp sau schimb cu 
apartament 3 camere Bucureşti. Tel. 
0722575580. (008956/NC-236718)
• Casă str. Muzicii, toate utilităţile. Tel. 
0763067013. (008984/NC-236777)
• Vând casă nouă, finisată, Smârdan. 
Tel. 0746145426. (005187/NC-236929)
• Vând casă G.Coşbuc, 355 mp, toate 
utilităţile, variante. Tel. 0742073231. 
(009059/NC-236999)
• Vând casă tip vilă, com. Smârdan, sat 
Cişmele, jud Galaţi. Tel. 0758650938. 
(009058/NC-237006)
• Vând casă cu 680 mp str. Morilor. Tel. 
0744667997. (005235/NC-237083)
• Vând casă cu 4,4 ha teren compus 
din vie +livadă pe rod şi 4 izvoare 
captate, com. Bereşti-Meria, Galaţi. 
0751619028. (005254/NC-237158)

• Vând casă Şendreni, p+m. 
0740587573. (009129/NC-237179)
• Vând casă Braniştea. 0760308945. 
(005286/NC-237304)
• Casă Odaia Manolache ST = 1400 mp, 
32000 E, 0748867345. (03/10/cs/05/
NC-237390)
• Construcţie la roşu- 30mp teren- 57 
mp, garaj zonaMioriţa, 23.000 euro. 
0740293116. (005314/NC-237396)
• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. 
negociabil. 0731367384. (005243/NC-
237397)
• Vând casă Şendreni p+1 (parter la 
roşu), teren 625 mp, accept variante 
auto+ diferenţă. Relaţii la 0744269008. 
(009143/NC-237404)
• Vând casă Smârdan, 4 camere+ hol+ 
bucătărie. Tel. 0753861645. (005325/
NC-237407)
• Vând casă, 3 cam., 2 băi, bucătărie, 
curte, recent amenajată, CT, G, F, P, T, 
190.000 lei. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-237457)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Schimb casă cu chirie la stat, etaj 
1, 3 camere, baie, bucătărie, balcon, 
dependinţe, cu apartament 3 ca-
mere, preiau datorii. 0753938856, 
0755464190. (008235/NC-234246)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
21+ diferenţă, cu apartament 4 ca-
mere. Tel. 0740004224. (004993/NC-
236134)
• Schimb/ vând ap. 3 cam. cu 2+ dife-
renţă, exclus intermediari. 0740897675. 
(009163/NC-237260)
• Schimb casă nouă, central, Brăila cu 
apartament Galaţi+ diferenţă- varian-
te. 0769002006. (005323/NC-237368)

Piaþa
Imobiliarã

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
SAU NEMOBILAT, TELEFON: 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008282/
NC-154734)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, 
complet amenajat, mobilat şi 
utilat (aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). Rel. tel. 
0740112450. (vl/NC-229077)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• ###Închiriez### ap. o cameră lux, în 
regim hotelier. 0746393043. (008255/
NC-234286)
• Apartament 1 cameră, mobilat, 
Faleză. 0743006358. (008281/NC-
234408)

• 2 camere, mobilat, utilat, Vega, Faleză. 
0723219537. (0090957/NC-235933)
• Închiriez apartament 2 camere, str. 
N.Leonard, etaj 1, mobilat lux, termen 
lung. Tel. 0741097142. (004953/NC-
236155)
• Închiriez apartament 3 camere, ter-
men lung. 0744548831 (008787/NC-
236170)
• 2 decomandate, et. 1, Micro 20, ame-
najate şi utilate lux. Tel. 0746155795. 
(004975/NC-236212)
• Primesc fete în gazdă, 39B, preţ 
avantajos. 0728710226. (008803/NC-
236226)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0754505667. 
(005007/NC-236315)
• Închiriez ap. 2 camere pt. birouri, 
Maz. II şi închiriez ap. 1 cam., mobilat şi 
utilat, Ţig. I. Tel. 0766634926. (008861/
NC-236401)
• Ofer cameră mobilată la o fată sala-
riată sau studentă (zona Două Babe). 
Tel. 0746189672. (005013/NC-236406)
• ##Închiriez## apartament, central, în 
regim hotelier. 0741172586. (005026/
NC-236408)
• 2 camere, 4/4, Mazepa şi Centru, par-
ter, mobilate, utilate lux. 0744281824, 
0749572306. (008940/NC-236628)

• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 
(Agenţia CFR), etaj 3, mobilat, 
nou, standard, CT, AC, termopan. 
0741071077. (008972/NC-236734)
• Închiriez apartament 3 camere. Tel. 
0748907563. (005148/NC-236790)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, ne/
mobilată. 0722487770. (009024/NC-
236956)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră, mobilat, utilat, zona Ultimul 
Leu. Tel. 0745118559. (005201/NC-
236968)
• Persoană fizică închiriez garsoni-
eră Ţiglina I, parter, pretabil firmă. 
0744530963. (2/10/ext./99m/NC-
237042)
• Închiriez garsonieră utilată, zona Port. 
0722965248. (009080/NC-237068)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, Ţiglina III. Tel. 0761686113, 
0721206374. (005232/NC-237091)
• Primesc în gazdă la bloc. Tel. 
0741198925. (009086/NC-237100)
• Gars., M19, semimobilată, 100 E. 
0747414931. (009093/NC-237132)
• Închiriez apartament 3 camere. 
0723239197. (005247/NC-237145)

• Închiriez apartament două camere, 
mobilat nou, Ţiglina I, zona Orăşelul 
Copiilor. Tel. 0742911992, 0746432534. 
(009083/NC-237204)
• Ofer spre închiriere garsonieră ne-
mobilată. 0745941653. (005270/NC-
237211)
• Închiriez ap. două cam., zona Două 
Babe, mobilat. Tel. 0742848512. 
(005259/NC-237219)
• Apartament 1 cameră, ultracen-
tral, mobilat, utilat. Tel. 0745689681. 
(009153/NC-237237)
• Vilă, cameră mobilată, băiat nefu-
mător, 400. 0726561232. (009164/NC-
237257)
• Casă 2 camere mobilate, baie, 200. 
0236480928. (009164/NC-237259)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, Mazepa, 180 E. Telefon: 
0723342029. (005303/NC-237305)
• 3 CAMERE MICRO 17, ETAJ 2, 
NEMOBILATE, 550 LEI, 0748647760. 
(03/10/cs/08/NC-237331)
• Apartament 1 cameră, zona mag. 
General, 500 lei, nemobilat. Tel. 
0753191586. (005284/NC-237336)

• Închiriez ap. 1 cameră, et. 2, com-
plet mobilat şi utilat, zonă centrală. 
0749335946. (005295/NC-237344)
• Închiriez apartament de lux, 2 came-
re, bloc nou, zona Faleza. 0753299284, 
0758963462. (005318/NC-237355)
• Primesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi. 
0236432981, 0740967908. (005317/
NC-237356)
• PF închiriez apartament 3 camere 
decomandate, et. 1, curat, semimo-
bilat sau nemobilat, Mazepa II, preţ 
250 E neg. Tel. 0722694001. (005282/
NC-237374)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 3, nemobilat 
150 Euro, 0745/526231. (03/10/cs/06/
NC-237382)
• 2 decomandate PC, mobilat, utilat, 
700 lei, 0748842152. (03/10/cs/05/NC-
237383)
• 2 camere Port, utilat, 120 euro, 
0788798220. (03/10/cs/18/NC-237394)
• Primesc student(ă) în gazdă, zona 
Mazepa I. Tel. 0740841217. (005245/
NC-237398)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa, parter. 
Tel. 0740969081. (009074/NC-237409)
• Garsonieră (ne)mobilată, etaj inter-
mediar, zonă bună. 0747999950. (3/10/
bc/3/NC-237416)
• Închiriez apartament cu 3 came-
re, nemobilat, zona Falezei, cu ve-
dere la Dunăre. Relaţii la telefon: 
0749.22.33.34. (02/10/cs/24/NC-
234544)

• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165. 
(02/10/cs/02/NC-233479)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lân-
gă BCR, 95 mp. 0744545113. (0090744/
NC-234983)
• Spaţii depozitare birouri 50; 100; 
170 mp, Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090744/NC-234984)
• Spaţii depozitare, producţie, birouri, 
300 -600 mp, toate facilităţile, Traian. 
0744545113. (0090744/NC-234985)
• Închiriem hale 700-800 mp şi clădi-
re birouri. 0740355607. (0090907/NC-
235613)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru: 
birouri, cabinete medicale, farmacii, 
agenţii. Tel. 0746155795. (004975/NC-
236207)
• Închiriez spaţiu comercial, 27 mp, 
parter. 0766544786. (008806/NC-
236213)
• Închiriez avantajos spaţiu comercial 
Micro 39A, 60 mp. Tel. 0752292891. 
(004984/NC-236221)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, vizavi Poşta Mare, 137 mp, 
pretabil showroom, expo, reprezen-
tanţă, comerţ. 0744616959. (008829/
NC-236262)
• Închiriez 33 mp în Ţiglina, la A5. 
0745183008. (0090947/NC-236263)
• Închiriez spaţiu centru. Relaţii la 
0744997415. (008837/NC-236276)
• Închiriez spaţiu comercial, 35 mp. 
0751263838. (008906/NC-236536)
• Închiriez cabinet medical zona 
Spitalul de Copii. 0723515777, 
0723688355. (005089/NC-236548)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (008929/
NC-236603)
• Spaţiu ultracentral, 26 mp. 
0236416127, 0740921276. (008969/NC-
236727)
• Închiriez spaţiu 40 mp, Micro 38, sta-
ţie bus. Telefon 0744918122. (008970/
NC-236730)
• Închiriez (vând) spaţiu comercial 
Ultimul Leu, lângă Vega Company. 
0741071077. (008972/NC-236736)
• Cedez contract de închiriere (bar), 
Micro 17. Tel. 0742703425. (005161/NC-
236811)
• Închiriez magazin alimentar, 65 
mp, toate utilităţile. Tel. 0745632682. 
(009059/NC-236995)
• Închiriez spaţiu comercial pentru 
grădiniţă, afterschool. 0754891408. 
(0091138/NC-237125)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez spaţiu vizavi de magazi-
nul Extra. 0722361179. (005310/NC-
237341)
• Închiriez depozit Bariera Traian. Tel. 
0771649731. (009183/NC-237342)
• Închiriez ateliere producţie pen-
tru IMM-uri. Preţ şi condiţii negoci-
abile. Telefon: 0763020250 (03/10/
cs/11/NC-237391)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675. (02/10/
mr/14/NC-234164)

• Închiriez tură sau contratură ca-
binet stomatologic complet utilat, 
zona Spitalului de Copii. 0723515777, 
0723688355. (005089/NC-236544)

• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie, I.C.Frimu. 0771647266. 
(009173/NC-237369)

• Ofer spre închiriere etaj vilă, pre-
tabil birouri, 120 mp, parcare, ne-
gociabil. 0756038919. (005275/NC-
237405)

• SC Firogal închiriază spaţii cu su-
prafeţe cuprinse între 100-2000 
mp pentru diferite activităţi, la 
preţuri negociabile, începând 
de la 0.4 E/ mp. Tel. 0722686203. 
(3/10/gc/11/NC-237429)

• Loturi 500-1000  mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090535/
NC-218573)
• Vând 1000 mp, intravilan, sat Costi, 
25E/mp, 0746551187 (1001gc12/NC-
229257)

• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)
• Vând teren extravilan, irigat, 15.000 
mp cadastru+ intabulare, 4 E/mp. Tel. 
0752874240. (007305/NC-231338)
• Vând 1000 mp teren proprietate 
Şendreni, cartier vile, 32000 E negoci-
abil. 0752761382. (007928/NC-233302)
• Vând teren extravilan şi intravilan 
Tuluceşti. Tel. 0763745550. (004770/
NC-235547)
• Vând teren Şendreni, utilităţi, pozitie 
bună. 0742/959176 (02/10/mr/18/NC-
235587)
• Loturi case sat Costi, cu utilităţi, apă 
şi curent. 0740802476. (004867/NC-
235861)
• Vând loturi case cu utilităţi în 
Şendreni. 0740802476. (004867/NC-
235862)
• ##Deschidere## DN25, vând loturi 
1000-3000-7500 mp Şendreni, intravi-
lan. 0752425460. (004862/NC-235867)
• Vând intravilan V. Alecsandri, 20 ari. 
Tel. 0751231150. (008719/NC-236059)
• Vând 3 loturi teren intravilan curs 
construcţie, în incinta fostului S.M.A 
Tuluceşti, utilităţi (apă, energie, gaze), 
preţ avantajos. Tel. 0744907735. 
(008808/NC-236206)
• Vând loturi teren intravilan, S= 
864 mp lotul, între Vânători şi Odaia 
Manolache, preţ avantajos. Tel. 
0744907735 (008808/NC-236208)
• Vând 1000 mp intersecţie Gârboavele- 
Tuluceşti. Tel. 0722155856. (008811/
NC-236211)
• Vând teren 500 mp (zona centra-
lă) şi 1500 mp (zonă Micro 13B). Tel. 
0722831157. (005014/NC-236403)
• Vând teren casă, comuna Smârdan. 
Tel. 0758594279. (005036/NC-236443)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• Vând 1800 mp teren Vânători, la 
50m de DN 26, 24 E/mp, negociabil. 
0745670377, 0771512022. (008976/NC-
236748)
• Vând teren 200 mp, Sfântu Gheorghe, 
Deltă, unic proprietar, intabulat. 
0744766924. (008874/NC-236763)
• 2100 mp intravilan, sat Vameş (Piscu), 
2 deschideri: 9,1m şi 11,7m, intabu-
lare, curent, apă, 8E/mp, negociabil. 
0745105285. (008995/NC-236792)
• Vând teren Fileşti, 1800 mp, deschi-
dere 11 m, situat între case, 10 euro/
mp. 0749052566. (005150/NC-236793)
• 400 mp sat Costi, 6300 E, zona vile. 
0743100902. (009019/NC-236863)
• Vând teren intravilan Valea 
Fagilor, com. Luncaviţa, Tulcea. Tel. 
0742507661. (005181/NC-236913)
• Vând teren 1000 mp, pe strada 
Brateş, spate Peco Bariera Traian. Tel. 
0745757479. (005188/NC-236930)
• Cedez concesiune loc casă 800 mp, 
Braniştea. 0769447276, 0740036589. 
(005220/NC-237033)
• Teren arabil, 6 hectare, Braniştea. 
0751115110, 0740036589. (005220/NC-
237035)
• Teren Smârdan Nord, Cartierul 
nou, 8400 mp, d=14 m. 0746246215. 
(005221/NC-237038)
• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0744667997. (005235/NC-237085)
• Vând teren sat Fileşti. 0749363442. 
(009087/NC-237099)
• 800 mp Costi, centru, acces privat, 
20 E/ mp. 0752530710. (009105/NC-
237117)
• Vând teren Braniştea, 5000 mp, cu 
ieşire la DN 25. 0752341589. (009129/
NC-237180)
• Vând teren intravilan în comuna 
Corod, centru, suprafaţă de 5000 mp, 
preţ 10 euro mp. Tel. 0766544800. 
(009131/NC-237181)
• Vând teren intravilan vizavi Peco în 
comuna Corod, suprafaţă 8000 mp, 
preţ 8 E mp. Tel. 0744820096. (009131/
NC-237182)
• Vând 15.000 mp. teren cu utilităţi 
în Vânători, deschidere 62 m. Tel. 
0742143165. (009139/NC-237194)
• Teren 500/1000 mp lângă cartierul 
nou Smnârdan. 0746246215. (005221/
NC-237206)
• Vând vatră casă în comuna Vânători, 
lângă DN 26, 713 mp. 0743300909. 
(0091177/NC-237281)
• Vând vatră casă 1200 mp Vasile 
Alecsandri. 0761656541. (005287/NC-
237303)
• 1000 mp Şendreni, intravilan, des-
chidere la DN. 0788798220. (005305/
NC-237346)
• Vând foarte avantajos 2000 mp, zona 
Barboşi, la 500 m de gara Barboşi. 
0741097153. (0091088/NC-237362)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 880 
mp. Tel. 0768359166. (005322/NC-
237365)
• Vând vatră casă, sat Tătarca, com. 
Tuluceşti. Tel. 0746221491. (005269/
NC-237403)
• 10 parcele teren intravilan Iveşti, 
însumând 55.000 mp. 0722541967. 
(0090936/NC-235984)
• 100 parcele teren însumând 55 ha, 
sat Vădeni, intravilan, extravilan 
şi la drum european. 0723243168. 
(0090936/NC-235986)
• 1000 mp intravilan, Tudor 
Vladimirescu, cartier nou. 
0722541967. (0090936/NC-235987)
• VÂND TEREN 3 HA, ZONA BEYLER, 
UTILITĂŢI. TEL. 0741625800. 
(009156/NC-237243)
• VÂND 3250 MP SAT COSTI, 
UTILITĂŢI, LA STRADĂ. TEL. 
0741625800. (009156/NC-237244)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, elec-
tricitate, lângă Metro, 60E/mp neg. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• Vând teren Metro str. Cetăţeanul 
Ioan, loturi de 500 mp. Tel. 
0731183254. (005258/NC-237217)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (008333/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (008333/NC-213906)
• Cumpăr teren max. 400 mp pt. con-
strucţie casă în oraşul Galaţi, 50 E/ mp. 
Tel. 0749020595. (009033/NC-236897)
• Cumpăr 200 - 350 mp în oraş pentru 
casă. 0788798220. (03/10/cs/18/NC-
237393)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Str. Columb, lângă Piaţă, 46 mp. 
0722356778. (004768/NC-235549)
• Vând o pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (004651/NC-235637)
• ##Vând## hală 600 mp +teren 
3000 mp, loc. Şiviţa, preţ avantajos. 
0751425380. (004862/NC-235866)
• Spaţiu comercial şi chioşc. Tel. 
0722208920. (008830/NC-236260)
• Vând depozit+ birouri în complex 
comercial Traian 444, suprafaţă teren 
285 mp, spaţiu depozit 75 mp, platfor-
me acces 159 mp, platformă indiviză 
51 mp, preţ 58.000 euro negociabil. 
Tel. 0744581286. (009037/NC-236962)
• Vând spaţiu comercial cu sau fără fir-
mă, 500 mp, tip brutărie, la şosea. Tel. 
0751421668. (0091074/NC-237109)
• Vând cabinet stomatologic com-
plet utilat, stradal, Micro 17, 40 mp, 
35.000 E. Tel. 0722794400. (005301/
NC-237297)
• Vând grajduri şi teren intravilan si-
tuate pe şoseaua între Galaţi şi Brăila, 
com. Vădeni. 0769655806. (0091155/
NC-237338)
• Vând spaţiu depozitare- produc-
ţie, vizavi de SC Romportmet Galaţi. 
0745131887. (009106/NC-237399)

Mica
Publicitate

Felicitãri

• La împlinirea frumoasei vârste de 50 
ani şi cu ocazia pensionării îţi urăm să-
nătate, fericire şi un călduros 

La mulţi ani! Cucu Elena, eşti ghiocelul 
vieţii noastre. Cu dragoste soţul, copiii şi 
nepotul. (009160/NC-237372)

• “La mulţi ani!” cu 
sănătate şi lungi-
me de zile pentru 
cea mai deosebită 
mamă Ecaterina 
Roşca, care adună 
în bucheţel cel de-
al 50-lea ghiocel. 
Chiar dacă ai albit 
prea timpuriu de 
durere şi griji, des-
tinul aplecându-te 
precum salcia pe 
luciul apei, mă rog 
ca Dumnezeu să-
ţi dea putere, iar 
de acolo de sus şi 
tata îţi zice mulţi 
ani. Mami, îţi sărut 
cu căldură mâinile 
care au trudit şi tru-
desc pentru mine. 
Mariana. (009098/
NC-237444)
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- gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T, 	 78.000 LEI 
- gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare, 	 80.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 115.000 lei
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu, 	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat, 	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,UM, 2AC, 	 41.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat, 	 47.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 47.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit, 	 105.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, AC, G, F, P, T, UM, 	65.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	60.000 EURO
- 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	 225.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane, 	45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu, 	 39.000 EURO
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 136.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
- 4 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, Nae Leonard, la cheie, 	60.000 EURO

VANZARI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 17 EURO/mp

* Preţurile prezentate sunt negociabile.
Cumpãrãri

Auto

Vânzãri
Auto

Mica Publicitate

• Vând autoutilitară Renault 
frig, Volkswagen Passat, Jeep 
Rexton 4x4. 0729032672. 
(007690/NC‑232488)

Prestãri
Servicii

• Schimb tapiţerii mobilier. 0760335573. 
(008802/NC-236229)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale balcoane, man-
sarde, zugrăveli, sanitare, parchet, 
lambriu, gresie, faianţă. 0726835985. 
(0090985/NC-236267)
• Executăm lucrări de construcţii, ter-
moizolaţii, amenajări interioare şi ex-
terioare. Tel. 0769038201, 0769038202. 
(0090982/NC-236286)
• Meseriaş particular execut lucrări, 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0732245884. (004997/NC-236313)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
• Execut instalaţii sanitare, termice, 
gresie, faianţă, spargem pereţi, ieftin. 
0747635818. (005032/NC-236387)
• ##Hidroizolaţii## calitate, materiale 
performante. Garanţie. 0741211335. 
(008884/NC-236485)
• Efectuez demolări, decupări, găuri 
în pereţi. 0742758063. (008903/NC-
236532)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
scurgeri la subsoluri, case, vile etc. 
Preţuri avantajoase. 0742758063. 
(008903/NC-236534)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
zugrăveli etc. 0756925933. (008918/
NC-236561)

Felicitãri

• Audi A4, 2006, 2.5, 163CP, full options, 
###accept variante auto###. Relaţii la 
0744494837 (00258/NC-201250)

• Vând două Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, Volkswagen Passat 2005, 
Opel Astra 2003, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (008770/NC-
230741)
• VW Golf IV, 2006, euro 4, full options, 
import Germania, 0747870424. (02/10/
cs/31/NC-230872)
• Polish profesional, ceruire, spălare ta-
piserie şi piele, recondiţionare volan. 
0756093505. (0090790/NC-235350)
• Ford Focus, 2007. 0741772671. 
(008731/NC-235977)
• Vând Cielo 1996, proprietar, urgent. 
Tel. 0749701677 (008774/NC-236145)
• Chevrolet Kalos, 2004, full. 
0755164607. (004952/NC-236148)

• Opel Vectra C, 2003, 2,2DTH, full. 
0744163663. (004952/NC-236149)
• Opel Astra, 1,6 benzină, 2002, full. 
0755164607. (004952/NC-236150)
• Ofer mărţişor Sandero 1,4 nouă, îm-
bunătăţiri, negociabil. 0720733513. 
(008792/NC-236189)
• Solenza 2004, vopsea originală, 115 
mil. Tel. 0740806252. (008809/NC-
236204)
• Opel Astra 1,6, vopsea originală, în-
matriculat RO, 1500 euro. 0752574091. 
(004978/NC-236219)
• Vând sau cedez leasing autoutilitară 
Piagio (papuc), diesel, 2007, 40.000km, 
impecabil. 0743155253. (0091052/NC-
236456)
• VW Golf IV, 2005, gri, 165.000 km, 
7000 euro neg. 0742289338. (008880/
NC-236464)
• Predau leasing Mercedes Sprinter 
315, din 2008, 150 CP, 17 mp, 39.000 
km, preţ neg. Rel. tel. 0745428585. 
(0090996/NC-236543)

• Vând Logan, 2005, 1,4, model 
Preferance, preţ 13800 lei neg. Tel. 
0742583084. (008916/NC-236563)
• Vând Ford Focus, 2005, 1,6 TDCI, 
proprietar, înmatriculat, impecabil, 
preţ neg., accept variante auto. Tel. 
0755799913. (008917/NC-236565)
• Vând Dacia Pick-up, 5 locuri, 1999. 
0743155177. (008926/NC-236588)
• Vând Renault Kangoo, 2004, neg.Tel. 
0740472282. (008927/NC-236589)
• Predau leasing Megane sau variante. 
0749207530. (008952/NC-236707)
• Vând Alfa Romeo înmatriculată, an 
2001, full, preţ negociabil. 0758517464. 
(005170/NC-236855)
• Vând voucher Rabla. 0742120032. 
(009043/NC-236961)
• Vând rulotă Anglia. 0755185205. 
(005227/NC-237061)
• Vând Opel Astra-H, 2006, înmatricu-
lat. 0755185205. (005227/NC-237062)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, alb. Tel. 
0744667997. (005235/NC-237082)

• Vând urgent Matiz, verde side-
fat, 2005, 49.000 km, AC, CD, bine 
întreţinut, 2600 E negociabil. Tel. 
0749247708. (009108/NC-237106)
• Matiz, 2005, alarmă, centralizat, MP3. 
0744518860. (009099/NC-237126)
• Opel Astra, 2001-2003, Euro4, full. 
0746067110. (005248/NC-237213)
• Dacia berlină, taxe plătite, ITP 2012, 
preţ 1650 lei. Tel. 0743752224. (009124/
NC-237223)
• Solenza 2004, albastru, 15000, Dacia 
1310, funcţională, 3000. 0726561232. 
(009164/NC-237255)
• Dacia Break 2003, 5400 lei, fix. 
0744867090. (009167/NC-237269)
• Gratis! Nissan Tiida 1.5 dci, 6 vit., 4,9%, 
leasing 3 ani, 275 E/l. 0766337990. 
(005307/NC-237334)
• Dacia Sandero Laureate 1,4, îmbu-
nătăţiri, zero Km, neg. 0720733513. 
(009199/NC-237413)
• Vând autoutilitară Renault frig, 
Volkswagen Passat, Jeep Rexton 
4x4. 0729032672. (007690/NC-
232488)
• Vând Ford Fiesta, fab. 1994, 1,8D, 
unic proprietar, recent înmatri-
culat, ITP 2012. Tel. 0742254579. 
(005033/NC-236354)

• Skoda Octavia, proprietar, full, ire-
proşabilă. Tel. 0740049524. (009014/
NC-236844)

• Vând Audi A4 break, 2005, full, 
proprietar, recent adus, 7800 E. 
0746607144. (005304/NC-237300)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008551/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1993 orice 
tip, stare. 0745208845. (008160/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme înmatriculate, 
fabricate după 2000. 0756093505. 
(0090821/NC-235100)
• Cumpăr orice tip autoturism după 
1993. 0741211335. (004672/NC-
235240)
• Dacia 1995-2004, stare perfectă 
funcţionare. 0742563740. (008791/NC-
236183)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
şi alte tipuri. Tel. 0753306311. (005003/
NC-236282)
• Cumpăr cupon programul Rabla, 
fără intermediari. 0746607144. 
(005304/NC-237302)

• Cumpăr cupoane auto "Program 
Rabla". Tel. 0744621661. (008746/NC-
236032)

• Cumpăr cupoane progra-
mul Rabla, exclus intermedi-
ari. 0735746746, 0741375996. 
(005304/NC-237296)

• Pentru bunica Vasileniuc 
Victoria la ceas aniversar, la 
60 de ani de viaţă, copiii şi 
nepoţii îi spun că te iubesc 
şi îi doresc viaţă lungă, să 
fii alături de ei încă pe atâ-
ţia ani. Vasileniuc Daniel, 
Romeo şi Teodora, Vasileniuc 
Costel şi Mihaela, Mereuţă 
Daniel şi Ana Maria, Soare 
Adi şi Nicoleta, nepoţii Alina, 
Alexandru, Vlad. (009025/
NC-237445)

• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, porţi fier forjat, lucrări garan-
tate, ireproşabile, rapide. 0751507912. 
(008912/NC-236572)
• Montez parchet laminat sau din 
bambus. Tel. 0746404172. (005101/
NC-236616)
• Demolez pereţi, dau găuri de hotă, 
scot faianţă, gresie. Tel. 0746404172. 
(005101/NC-236617)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
aer condiţionat, aerisiri, ventilaţii, 
centrale termice, subsoluri şi instalaţii 
electrice. Tel. 0744122678. (008947/
NC-236642)
• Executăm garduri, garaje, uşi, grilaje, 
zidării, tencuieli, gleturi, rigips, zugră-
veli. 0745952003. (008963/NC-236699)
• Echipă executăm case, mansar-
de, acoperişuri (dulgherie, tinichi-
gerie, ţiglă, lambriu, lindab, rigips). 
0756324009. (005125/NC-236709)
• P.F.A. montez plăci rigips, parchet 
lamelar, lambriu PVC şi lemn, trans-
port marfă furgon 1to. 0745670377, 
0771512022. (008976/NC-236744)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, garaje, garduri, foişoare, 
terase. 0744395480. (009010/NC-
236821)
• Curse aeroport, preţ 250 lei. 
0758517464. (005170/NC-236856)
• Executăm termoizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli, rigipsări, faianţări, calitate, 
seriozitate. 0756228276, 0758517464. 
(009017/NC-236868)
• Profesionist, transport persoane 
la aeroport. Peugeot. 0740033474. 
(009020/NC-236869)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instala-
ţii sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(009022/NC-236875)
• ##Balast##, nisip, zgură. Tel. 
0758944020. (009044/NC-236959)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re şi confecţii metalice diverse. Tel. 
0767578162, 0746569547. (005202/
NC-236960)
• SC execută construcţii case, la 
roşu sau la cheie. Tel. 0767578162, 
0746569547. (005202/NC-236966)
• Executăm amenajări interioare, zidă-
rie, fier- beton, cofraje. 0765030582, 
0763685186. (005204/NC-236979)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, case, instalaţii. 0742620758. 
(009063/NC-237023)
• Ţin evidenţe contabile, declaraţii, 
certificări bilanţuri. Tel. 0741788847. 
(005215/NC-237027)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, 
urgent. 0751920486. (009072/NC-
237034)
• Hidroizolaţii calitate, garanţie, pla-
cări polistiren. 0741742826. (005233/
NC-237090)
• Tapiţer repar, schimb feţe, canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009090/NC-237096)
• Amenajări interioare, zugrăveli, faian-
ţă, rigips, instalaţie electrică, sanitară. 
0742566663, 0761766059. (009146/NC-
237228)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/NC-
237267)
• Ieftin gresie, faianţă, zugrăveli, etc. 
0757662832. (005311/NC-237335)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0336410618. (005316/NC-237357)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, zugrăveli- gletuiri, rigips, 
electrice, instalaţii sanitare, zidării, ten-
cuieli. Tel. 0743382300, 0766702636. 
(005302/NC-237363)
• Executăm faianţă, zugrăveli, glet, de-
molări, convenabil. Tel. 0720693319. 
(009196/NC-237411)
• Zidari, faianţari, zugravi, 
rigips,polistiren, parchet. 0747223364. 
(009208/NC-237425)
• Societate execută tâmplărie PVC 
sau aluminiu pe o gamă variată 
de profile şi culori. 0758067978. 
(0090599/NC-233745)
• SC amenajează interioare de ori-
ce gen, garantând execuţia lucră-
rii. Tel. 0742193596, 0758705192. 
(004627/NC-235206)

• Construcţii civile “la cheie”, 385 E/ 
mp, amenajări interioare, instalaţii, 
proiectare, design 3D. 0741582972, 
0762613775. (0090816/NC-235016)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0746867061. (0090980/NC-236279)

• Firmă execută termoizolaţii, 
preţ negociabil. Tel 0758361115, 
0743482962. (0090980/NC-236280)

• Societate, executăm din lemn şi 
piatră naturală verande, garaje des-
coperite, terase, amenajări de gră-
dină. Telefon 0747417357. (005195/
NC-236967)

• Katy SRL execută hidroizolaţii. 
Calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0090990/NC-
236399)

• Pentru scumpa mea 
mamă Vasileniuc 
Victoria mi-ar trebui 
10 vieţi să îţi pot mul-
ţumi pentru câte ai 
făcut pentru mine. La 
60 de ani eşti tot mai 
tânără. “La mulţi ani!” 
Vasileniuc Viorel (Tibi) 
şi Liliana. (009025/NC-
237446)

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil(încep pe 26.02.2010), 
Italiană, Spaniolă(încep pe 
09.02.2010), Germană, Inspector re-
surse umane(încep pe 26.02.2010). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• ÎN LUNA MARTIE CLUB ALICE OFERĂ 
REDUCERI LA CURSURI: operator 
PC, limbi străine, masaj reflexogen, 
coafor, cosmetică, unghii tehnice, 
machiaj profesional, manichiură. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0090789/
NC-235342)
• Curs limba germană. Tel. 0741393712, 
0236437177. (0090983/NC-236273)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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Important!

Comemorãri

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  

Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, 

autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007429/NC-1898)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

‑ cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC‑235814)

Licitaþii

Meditaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Cursuri
• IMPORTANT!!! ANDIRIVAC 
GALAŢI organizează următoare‑
le cursuri: Evaluator de risc SSM; 
-Auditor energetic; -Inspector 
SSM; -Inspector protecţie civilă; 
- Coordonator şantiere mobile; 
-Cadru tehnic PSI, precum şi în alte 
40 ocupaţii/meserii. Informaţii: 
0236.431.207; 0749.100.108 (02/10/
td10/NC-233662)

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Pierderi

• Un suflet bun şi o inimă curată s-a 
stins fulgerător. Neputincioşi în faţa 
destinului regretăm enorm dispariţia 
naşului nostru 

ANGHEL CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l ierte! Finii Alexandra, Mirela şi 
Emil. (009203/NC-237450)

• Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate pentru dispariţia celui care a fost 
ANGHEL CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească! Colectivul SC 
INTELLIGENTE SISTEME. (009197/NC-
237412)

• Familia îndurerată anunţă trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost ARSENE 
ŞTEFAN (FĂNICĂ MORARUL), 70 
ani. Înhumarea marţi, 2.03, satul 
Puricani. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (009191/NC-237443)

• Sincere condoleanţe familiei pen-
tru pierderea neaşteptată a scum-
pei lor mame şi bunici CORNELIA 
CÂMPEANU. Dumnezeu să o odih-
nească. Vecinii din scara I a blocu-
lui B, în care locuia. (005327/NC-
237448)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm moartea fulgerătoare a celui 
care a fost frate şi unchi ANGHEL 
CONSTANTIN. Ai fost şi vei rămâ-
ne unic în inimile noastre. Fam. 
Ion Anghel şi copiii. (005326/NC-
237449)

• O inimă bună a încetat să mai bată. 
Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
fulgerătoare în nefiinţă a iubitului 
soţ şi tată 

ANGHEL CONSTANTIN. 
Înmormântarea azi, 1.03.2010, 
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l 
ierte! Soţia şi fiica. (009202/NC-
237451)

• Cu sufletele îndurerate anunţăm, 
cu tristeţe în suflet, dispariţia fulge-
rătoare a dragului nostru frate, cum-
nat şi unchi 

ANGHEL CONSTANTIN. Nu te vom 
uita niciodată! Dumnezeu să-l ierte! 
Fraţii, cumnatele şi nepoţii. (009201/
NC-237452)

• STOIAN ANGELA,

 pe 29 februarie ai fi împlinit 70 de 
ani. Trecerea timpului nu a reuşit să 
alunge tristeţea din sufletul nostru. 
Radu, Elena şi Florin Stoian. (008933/
NC-237371)
• Pios omagiu la un an de la decesul 
celui care a fost 

ŞTEFAN VASILE, inspector la Banca 
Naţională. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-i dea odihnă şi lumină veşnică. 
Cumnata. (005285/NC-237373)
• Durere şi tristeţe vor fi pentru noi zi-
lele de 1 şi 8 martie, când primăvara a 
adus doar lacrimi în sufletele noastre. 
A trecut un an de când ai plecat prea 
timpuriu de lângă noi, dragul nostru 
soţ şi tată 

HURDUC GICU. Hurduc Ofelia. 
(009088/NC-237375)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou dar când se stinge o viaţă 
o plângi mereu. Ai fost parcă mai 
ieri lângă noi, fratele nostru drag 
DURAC AUREL, dar azi 1 Martie, 
se împlinesc 3 ani de când ai ple‑
cat spre veşnicie, lăsând un gol 
imens, lacrimi şi durere. Nu te 
vom uita niciodată! Surorile Ani 
şi Ica şi cumnatul Eugen. (03/10/
td/03/NC-237379)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a soţului, tatălui şi 
tataie 

##MOCANU CLAUDEL## 

la împlinirea unui an de la deces. Cu 
regret îl plâng: soţia Casandra, co-
piii Gabi cu soţia şi Ginuţa cu soţul. 
Dumnezeu să-l ierte! (009084/NC-
237207)

• Cu tristeţe în suflet amintim că 
astăzi, 1 martie, de mărţişor, se îm-
plinesc 6 luni de când ne-a părăsit 
pentru totdeauna scumpa şi iubita 
noastră soţie şi mamă 

NOOR AURICA. Fie ca Bunul 
Dumnezeu să-ţi ofere odihnă veşni-
că. Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(009165/NC-237345)

• HURDUC GICU 

astăzi se împlineşte un an de când 
ai plecat dintre noi. Nu te vom uita 
niciodată. Romeo şi Ioana Gruia. 
(009194/NC-237442)

• Azi, 1 Martie, ai fi împlinit 78 ani 

IONIŢĂ DAFINA. În loc de "La mulţi 
ani!" îţi zicem, cu toţi, din toată ini-
ma, Dumnezeu să te ierte şi calea să-
ţi fie presărată cu flori. Trecerea tim-
pului nu a reuşit să alunge tristeţea 
şi dorul din sufletele noastre pentru 
că de două luni ai plecat pentru tot-
deauna pe un drum fără întoarcere. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(005163/NC-237447)

• Cu sufletele împietrite de durere 
şi cu imens dor amintim celor care 
au cunoscut-o că astăzi, 1 martie, se 
împlinesc 12 ani de la pierderea celei 
mai dragi fiinţe 

CARMINA BOTEZATU, un suflet fra-
gil, un corp firav, un chip divin, care 
ne-a marcat existenţa. O iubim veş-
nic. Familia. (009200/NC-237453)

• Se împlinesc 10 ani de când a 
plecat în lumea liniştii eterne 

MIRCEA MOISE, lăsând în urmă 
speranţe frânte, neîmpăcaţi cu 
gândul despărţirii. Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia. (009147/
NC-237376)

• Pios omagiu, prinos de recunoş‑
tinţă, adâncă tristeţe şi un imens 
dor, la 10 ani de la despărţirea de 
tatăl şi bunicul nostru 

MIRCEA MOISE. Amintirea lui dra‑
gă va dăinui în gândurile noastre. 
Andreea, Crin, Neluţu. (009147/
NC-237377)

• Cu aceleaşi inimi îndurerate, 
amintim pe această cale, tre-
cerea nemiloasă a timpului: 3 
ani de când fratele nostru 

DURAC AUREL 

a trecut în nefiinţă după o grea şi nemeritată suferinţă. Părinţii 
noştri ne-au învăţat să fim uniţi, să ne ajutăm, să nu uităm că 
suntem fraţi, că sângele apă nu se face. Ne depănăm amintiri 
din care nu lipseşti niciodată. Odihneşte-te în pace! Surorile 
tale Ica Frosin şi Anişoara Trifan. (005266/NC-237333)

 • Pierdut câine de vânătoare Brac 
German, cu păr scurt, în zona Port, 

sub tratament. Ofer recompensă. 
0741172596. (005300/NC-235253)
• Pierdut anexă punct de lucru SC 
Dancom Group SRL. Se declară nulă. 
(0091154/NC-237340)

• SC Tecuceanca Prod Com Impex 
SRL Galati prin lichidator judiciar 
EXPERT AM SPRL cu sediul in Galati, 
str. Plantelor nr.7, desemnat in dosar 
nr.6911/121/2007 scoate la vanzare 
prin licitatie publica cu strigare in data 
de 5/03/2010, ora 13,30 urmatoarele 
bunuri mobile: gater +ascutitor, trac-
tor, drujba +gater, drujba 262, drujba 
455 l, frigider la pret total de 3.150 lei, 
pret scazut cu 50% fata de pretul sta-
bilit prin Raportul de Evaluare. Pretul 
nu contine TVA. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, str. 
Plantelor nr.7. Prezentul anunt consti-
tuie si notificare catre creditori, debi-
tori si orice alta persoana interesata 
in cauza. Ofertantii vor depune pana 
la ora si data stabilite pentru licitatie, 
dovada achitarii taxei de participare 
la licitatie 100 lei, achitarea contrava-
lorii caietului de sarcini de 500 lei si 
a achitarii garantiei de 10 % din pre-
tul de pornire. Relatii suplimentare 
la telefon 0236/470525, 0740226566, 
0722654481. (0090970/NC-237317)
• Asociaţie de proprietari licitează lu-
crări la instalaţia sanitară din subsol 
şi lucrări de hidroizolaţie acoperiş. 
Telefon relaţii: 0745040247. (0091089/
NC-237348)
• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizeaza 
in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, licitatie pentru vanzarea 
urmatoarelor bunuri imobile, proprie-
tate a debitoarei SC Agrotransport SA 
din localitatea Tecuci, str. Prundului 
nr. 11, judet Galati: 1.Cladire corp ad-
ministrativ, compusa din : corp ad-
ministrativ, birouri si magazie tabla, 
suprafata construita =325,66 mp, anul 
punerii in functiune 1980 si teren afe-
rent in suprafata de 739,31 mp, situate 
in Tecuci, str. Prundului nr.11, la pretul 
de pornire a licitatiei de 358.560 lei; 
2.Hala reparatii auto si statie pompe, 
suprafata construita =425,93 mp si 
teren aferent in suprafata de 1.900,45 
mp, situate in Tecuci, str. Prundului 
nr.11, la pretul de pornire a licitatiei 
de 757.282 lei; 3.Teren liber in supra-
fata de 87.5 mp, situat in Tecuci, str. 

Prundului nr.11, la pretul de pornire a 
licitatiei de 12.732 lei. Preturile nu con-
tin TVA. Licitatia va avea loc in data 
de 19.03.2010 ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr.43 
(sediul AFP Tecuci). Creditori: Banca 
Comerciala Carpatica; AFP Tecuci. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, sa insti-
inteze despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferte de cumparare; in 
cazul vanzarii la licitatie, dovada pla-
tii taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licitatiei; 
imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, co-
pie de pe certificatul unic de inregis-
trare eliberat de oficiul registrului co-
mertului; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, pentru persoanele 
fizice straine copia pasaportului, pen-
tru persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003 , republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236810551. (2/10/ext./112m/
NC-237454)

• Consumcoop Lieşti, jud. Galaţi, soci-
etate cooperativă de consum de gra-
dul I. În temeiul prevederilor Legii nr. 
1/2005 şi ale actului constitutiv al soci-
etăţii cooperative de consum Consiliul 
de Administraţie convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor co-
operatori la sediul societăţii coope-
rative pentru data de 26.03.2010, ora 
14,00, având următoarea ordine de zi: 
1.Raportul Consiliului de Administraţie 
privind activitatea economică desfă-
şurată în anul 2009; 2.Bilanţul şi con-
tul de profit şi pierderi pe anul 2009, 
repartizarea pe fonduri a profitului, 
inclusiv dividendele; 3. Raportul comi-
siei de cenzori; 4.Descărcarea de ges-
tiune a Consiliului de Administraţie; 
5.Programul de activitate şi bugetul 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2010; 
6.Analiza Hotărârilor Consiliului de 
Administraţie privind dobândirea de 
bunuri, înstrăinarea de bunuri, ratifi-
carea vânzărilor de active efectuate 
în anul 2009; 7.Situaţia numerică a 
membrilor cooperatori şi fondul so-
cial subscris şi încasat la sfârşitul anu-
lui 2009, ratificarea de noi membri; 
8.Confirmarea menţinerii în funcţie 
a angajaţilor cu gestiune; 9.Alegerea 

• Numitul Moscu Adrian Cătălin cu 
ultimul domiciliu în com. Băleni, jud. 
Galaţi, este citat în data de 12.03.2010, 
ora 11,00, la Biroul Notarial Public 
Artemezia Lăcătuş, Broşteni, cu sediul 
în oraşul Broşteni, str. G. T. Kirileanu, 
bl. VI, ap. 1, jud. Suceava, în vederea 
dezbaterii moştenirii defunctei Moscu 
Ioana. (005263/NC-237193)
• C.I. Bontea Daniela anunţă deschide-
rea procedurii falimentului Marcorom 
SRL, dosar 799/121/2010, termen cre-
anţă 19.03.2010, adunare creditori 
18.05.2010 şi insolventei Hope Life 
SRL, dosar 4362/121/2009, termen 
creanţă 15.03.2010, adunare creditori 
17.05.2010, la Tribunalul Galaţi, sala 11, 
ora 9,00. (0091125/NC-237313)
• C.I. Jalbă Rodica Magdalena anunţă 
deschiderea procedurii falimentului 
Nonorom SRL, dosar 3602/121/2009, 
termen creanţă 15.03.2010, aduna-
re creditori 17.05.2010 Tribunalul 
Galaţi, sala 11, ora 9,00 şi SC Gavmark 
Solutions SRL, dosar 661/121/2010, 
termen creanţă 12.03.2010, adunare 
creditori 18.05.2010, Tribunalul Galaţi, 
sala 11, ora 9,00. (0091126/NC-237314)
• Se citează pârâta Gheronte 
Ionela Giorgiana, în dosarul nr. 
16669/233/2009 al Judecătoriei Galaţi, 
cu termen de judecată la data de 
23.03.2010, având ca obiect divorţ, în 
contradictoriu cu Gheronte Gheorghe. 
(009168/NC-237366)
• Se citează pârâta Munteanu Marinela, 
în dosarul nr. 14245/233/2009 al 
Judecătoriei Galaţi, cu termen de ju-
decată la data de 16.03.2010, având 
ca obiect divorţ, în contradictoriu cu 
Munteanu Ionuţ. (009170/NC-237367)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (003922/NC-232997)
• Caut îndrumător efectuare teme 
copil clada a VII-a. Tel. 0744650436. 
(005228/NC-237093)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/10/mr/01/NC-237253)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0336808906. (03/10/
cs/07/NC-228879)

delegaţilor pentru Adunarea Generală 
a UJCC Galaţi; 10.Probleme diverse. În 
cazul în care, la data şi ora anunţate, 
nu se întruneşte cvorumul de şedinţă 
cerut de lege, Adunarea Generală se 
va convoca pentru fiecare din zile-
le următoare, la aceeaşi oră, până la 
atingerea cvorumului legal şi statutar. 
(0091152/NC-237455)
• Administratorul SC Agrimat Matca SA, 
persoană juridică română, înregistra-
tă la ORC Galaţi, sub nr. J17/902/1991, 
în baza Legii 31/1990, modificată şi 
completată, convoacă în ziua de 16 
aprilie 2010, ora 11,00, la sediul său din 
comuna Matca, jud. Galaţi, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor, cu 
următoarea ordine de zi: 1.Prezentarea 
şi aprobarea Raportului de Gestiune 
al administratorului şi descărcarea de 
gestiune a acestuia pentru anul finan-
ciar 2009; 2.Prezentarea şi aprobarea 
raportului comisiei de cenzori pentru 
anul 2009; 3.Prezentarea şi aprobarea 
bilanţului contabil a contului de profit 
şi pierderi şi repartizarea profitului net 
aferent anului 2009; 4. Prezentarea şi 
aprobarea programului de activitate, 
programului de investiţii; BVC, orga-
nigramei, listei de casări pentru anul 
2010; 5.Aprobarea vânzării imobilelor 
şi terenului aferent aparţinând Fermei 
Nr. 8 Cernicari; 6.Diverse. În cazul ne-
îndeplinirii cvorumului legal la prima 
convocare Adunarea Generală se va 
întruni în data de 17 aprilie 2010 în 
acelaşi loc, la aceeaşi oră, cu aceeaşi 
ordine de zi. (2/10/ext./114m/NC-
237456)

• Vând garaj Micro 17. Tel.0741914159. 
(008241/NC-234253)
• Vând strung SN 80, choslovac, mo-
tor rezervă + f. multe accesorii, 3800 
lei negociabil, în stare excelentă. 
0754783779. (02/10/cs/14/NC-234739)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• "Expoziţie cu vânzare pomi", pepi-
niera Lieşti. 0236821796, 0745327444. 
(008601/NC-235595)
• Modul tip container pretabil biro-
uri, 5x2,5m, AC, termopan, parchet. 
0744627786. (004949/NC-236144)
• Vând urgent garaj tip BPI (5,5x 3,15) 
fără amplasament, 7500 lei, nego-
ciabil. Tel. 0722531081 (008782/NC-
236151)
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Important!

Oferte de
Serviciu

• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(003914/NC-232834)

Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi 
prin Şcoala Română de Afaceri-Filiala Galaţi, 
organizează următoarele cursuri şi seminarii:	

EXPERT ACCESARE FONDURI STRUCTURALE ŞI DE •	
COEZIUNE EUROPENE (15.03-15.04.2010)	
COMPETENŢE ANTREPRENORIALE (16.03-16.05.2010)•	
FORMATOR (02.03-14.04.2010)	•	
REGLEMENTĂRI IMPUSE DE LEGISLAŢIA NAŢIONALĂ •	
ŞI CEA COMUNITARĂ PRIVIND SECURITATEA ŞI 
SĂNĂTATEA ÎN MUNCĂ A ANGAJAŢILOR (10.03.2010)

Relaţii suplimentare la tel.: 0236-414777, e-mail: 
sra@cciagl.ro sau www.cciagl.ro

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Diverse
Prezicătoare

• Salon închiriază post coafură, cos-
metică, manichiură. 0740177725. (vl/
NC-211560)
• Call Center cerca personale con co-
noscenze di lingua italiana (medio e 
avanzato) stipendio motivante da 200 
a 1000 E, trasporto gratuito. CV: piti-
cas_mariana@yahoo.com. (0090929/
NC-228345)
• Angajăm vânzătoare, experienţă, 
chioşc central. 0754315569. (0090466/
NC-232223)
• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (004028/NC-233221)
• Activitate independentă în cadrul 
unei echipe profesioniste, program 
flexibil, câştig pe măsură, oportunita-
tea unei cariere, program de pregătire 
şi materiale de lucru gratuite. Sunaţi 
la 0758304743. (02/10/ext/131m/NC-
233378)
• Studio videochat angajăm le-
gal băieţi, engleză /franceză. Tel. 
0747609848. (0090774/NC-234949)
• Angajez 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060981 (0090827/NC-235222)
• Salonul de înfrumuseţare Beautiful 
angajează manichiuristă. Relaţii la 
0236314888. (008519/NC-235333)
• Angajăm personal salon înfrumu-
seţare. 0745361207. (0090832/NC-
235368)
• Angajăm maseuze, cu sau fără ex-
perienţă, pentru masaj de relaxare, 
întreţinere şi erotic. Tel. 0740918224. 
(0090799/NC-235503)
• SC angajează vopsitori navali şi ma-
iştri vopsitori pe platforma Damen 
Galaţi. Relaţii la tel. 0236307646. 
(0090922/NC-235800)
• Service auto angajează recepţi-
oner cu experienţă în programele 
de căutare- identificare piese auto. 
0755681336. (004949/NC-236143)
• Salon închiriază o masă pentru ma-
nichiură şi un loc pentru cosmetică, 
complet utilat. Relaţii la: 0733073586. 
(004967/NC-236192)
• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii la: 0744785180. 
(004967/NC-236193)
• Clinică medicală angajează biolog 
chimist, biochimist cu experienţă mi-
nim 1 an şi asistentă medicală. CV la 
soare_elenaalexandra@yahoo.com. 
(004974/NC-236205)
• Angajez cocător covrigi, cu experien-
ţă. Zilnic după ora 17,00 0744399671, 
0765245035. (008813/NC-236218)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
amenajare spaţiu comercial (max. 3 
luni). Angajările se fac la Restaurantul 
Mon Caprice, zilnic la ora 12.00 sau la 
tel. 0745812087. Doar persoane nonal-
coolice. (004987/NC-236234)

• Angajez frizeriţe, coafeze, manichiu-
riste cu experienţă. Tel. 0740382799. 
(0090977/NC-236235)
• Angajez patiseri, brutari, vânzători 
şi cu posibilităţi de calificare. Tel. 
0766741992. (008822/NC-236250)
• Angajăm maistru electrician şi şef 
echipă electrician pentru reţele elec-
tronice, inclusiv 20 Kv. Tel. 0745256975. 
(0091051/NC-236352)
• Angajez vânzătoare. Rel. tel. 
0748906331. (008862/NC-236359)
• SC Ecotech Auto angajează tinichigii 
auto. Rel. tel. 0745624883. (0090950/
NC-236362)
• Societate comercială angajează bul-
doexcavatorist JCB cu experienţă. 
0740252447. (004960/NC-236434)
• Restaurant -pizzerie angajează ospă-
tăriţe cu experinţă. Tel. 0751922063. 
(008889/NC-236479)
• Angajăm şoferi cu experienţă, trase-
ele 62, 63, 64. 0740463986. (005066/
NC-236513)
• Dacă doriţi să colaboraţi cu firma 
Edera (Sistem MLM) care oferă: ab-
sorbante terapeutice, plasturi dis-
menoree, tălpici anioni, plasturi 
pentru detoxifiere, puteţi suna la 
tel. 0766330382 sau în Ţiglina I, bloc 
A1, ap. 12, între orele 10.00- 18.00. 
(005091/NC-236594)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0758117992. (008958/
NC-236683)
• Angajez coafeză. Tel. 0746122887. 
(005124/NC-236716)
• Angajăm personal cafe-bar, Micro 38. 
Relaţii telefon 0754550484. (008970/
NC-236732)
• Angajăm electrician cu experienţă 
montaj instalaţii electrice hale in-
dustriale. 0747096217. (008971/NC-
236737)
• Angajez cofetari cu experienţă. 
0747770255. (005143/NC-236780)
• Bar, angajăm personal. Tel. 
0741282603. (009060/NC-237017)
• Caut persoană îngrijire bătrân, co-
muna Piscu. Tel. 0746026707. (005215/
NC-237025)
• Angajez femeie de serviciu, str. 
Şomeşului nr. 9bis (Parc CFR). (vl/NC-
237094)
• Angajăm şoferi maxi-taxi oraş. CV la 
fax 0236324010 sau mail: officeacj@
yahoo.com. (00941137/NC-237114)
• Angajăm barman(iţă). 0751264999. 
(005246/NC-237138)
• Angajez pregătitor auto cu experi-
enţă. Tel. 0744891634. (0091146/NC-
237183)
• Angajăm personal fast-food. 
0758351411. (009134/NC-237189)

• Angajez barman cu experienţă. 
Relaţii telefon: 0722191436. (0091082/
NC-237195)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi modelator patiserie. 0754745665. 
(0091148/NC-237196)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0723356771. (009137/NC-237199)
• Centrul Medical Romar angajează 
manager punct de lucru. Condiţii: stu-
dii superioare, cunoştinţe medicale. 
CV-urile se primesc la adresa: galati@
romar.ro. (0091144/NC-237221)
• Cabinet medical individual, oraş 
Măcin, judeţ Tulcea, angajează medic 
de familie. Relaţii la tel. 0744863756. 
(005260/NC-237227)
• SC angajează, cu jumătate normă, 
sudor MIG-MAG, frezor danturist, 
pot fi şi pensionari. Tel. 0744779518, 
0722916769. (009148/NC-237230)
• Angajăm vânzătoare patiserie, salariu 
800 lei net. Tel. 0748420401. (009155/
NC-237248)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0755882314. (009159/NC-237268)
• Recrutăm consultanţi. 0743610142, 
0726143974. (009171/NC-237274)
• Restaurant Del Mar angajează bu-
cătar, ajutor bucătar şi ospătari. Tel. 
0731376420 sau trimiteţi CV la del-
mar.faleza@gmail.com (0091090/NC-
237293)
• Contracte de muncă Italia, me-
naj-restaurant, 650-1500 euro, per-
soane ordonate. www.epp-jobs.eu. 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (2/10/
ext./107m/NC-237310)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: con-
fecţionaţi plicuri, procesare corespon-
denţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (2/10/ext./79m/NC-237312)
• Angajez recepţioner sală culturism. 
0742061103. (005306/NC-237315)
• Intermedia angajează stivuitorist 
materiale construcţii. Se cere expe-
rienţă. Tel. 0748249810. (2/10/bc/24/
NC-237321)
• Angajez persoană pentru îngrijire bă-
trână cu handicap, la domiciliu, zona 
M.Bravu- Gării. 0745579446. (009179/
NC-237343)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0745023798. (02/10/cs/44/NC-237380)
• Angajez fată pentru sală jocuri. Relaţii 
0753507120. (03/10/cs/18/NC-237392)
• Magazin alimentar, angajez vân-
zătoare. 0236497262, 0740214109. 
(009193/NC-237410)
• Doresc colaborare jurist. Tel. 
0748265105. (2/10/bc/24/NC-237414)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0749089722, luciavladut@hotmail.
com. (2/10/ext./116m/NC-237415)
• Intermedia angajează vânzătoare cu 
experienţă materiale de construcţii, 
rog seriozitate. Tel. 0748265105. (2/10/
bc/24/NC-237420)
• Societate angajează vopsitori, poli-
zatori şi pistolari în domeniul naval. 
Tel. 0757065425. (2/10/ext./113m/NC-
237422)
• Societate angajează, pentru şantier 
naval Italia, lăcătuşi, sudori şi tubula-
tori. Tel. 0757065425. (2/10/ext./113m/
NC-237423)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0745232087. (2/10/ext./m/NC-237441)
• MIRENEG SRL ANGAJEAZA PAZNIC 
TURA NOAPTE. SE CERE PREZENTARE 
CAZIER. TELEFON 0745282310. (SMS/
NC-237458)
• Angajez personal spălătorie cu ex-
perienţă. Tel.0744426515. (008834/
NC-236275)
• Angajez barmaniţă. 0722245175. 
(005001/NC-236281)
• SC IHTIS SRL angajează vânză-
toare cu experienţă pentru maga-
zin electronice. Relaţii la telefon 
0722275598. (0091150/NC-237279)
• Autoservice angajează meca-
nic auto, electrician auto, cu ex-
perienţă, salariu motivant. Tel. 
0236464654. (0091091/NC-237378)

• Caut solistă de muzică uşoară şi po-
pulară pentru formaţie. 0748964944. 
(008789/NC-236178)

• Restaurantul “Hazard” angajează 
bucătari, barmani şi ospătari cu ex-
perienţă. Relaţii zilnic ora 12,00, Ţig. 
I, bl. A5-A6. (0090981/NC-236287)

• Angajăm manichiuristă şi cosme-
ticiană, experienţă minim un an. 
0722859978. (0091103/NC-236604)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE CURSURI 
DIN CONSTANŢA, AUTORIZATĂ DE 
MINISTER, ORGANIZEAZĂ CURSURI 
DE FORMARE PROFESIONALĂ: 
COAFURĂ FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(2/10/ext./84m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIDICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABIL INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ 
ÎN HOTEL RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0236462106. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (2/10/ext./84m/
NC-236586)

• Angajez manichiuristă speciali-
zată şi în manichiură tehnică+ gel. 
0749112905. (0091139/NC-237408)

• SC Anghel NG SRL Şendreni anga-
jează conducător auto pt. autoturism 
Dacia Papuc, cu experienţă pe un 
post similar. Se oferă salariu net 800 
lei, contract de muncă. Preselecţia 
luni şi marţi, 1, 2.03.2010, la ora 
15,00, la sediul firmei din Şendreni 
(în spatele stadionului). Rel. la tel. 
0236826536, 0236826888. (3/10/
td/01/NC-237426)

• Brutărie angajează modelator 
şi cocător cu experienţă. Condiţii 
avantajoase. 0757709060, 
0751431877. (0091067/NC-
236881)

• COMPANIE NAŢIONALĂ DE 
PRODUCŢIE ŞI DISTRIBUŢIE 
ÎNGHEŢATĂ ANGAJEAZĂ AGENT 
LIVRARE CU PERMIS CONDUCERE 
CATEGORIA C. SE OFERĂ PACHET 
SALARIAL FOARTE MOTIVANT. 
RELAŢII TELEFOANE: 0731616004, 
0761658760. CV-URI FAX: 
0236465250. (0091071/NC-
236971)

• Societate de costrucţii angajea-
ză macaragiu, operator JCB, ing. 
electric. 0236445333. (0091128/
NC-237032)

• Angajăm patiser, modelator 
covrigi, pizzar. Tel. 0745623336. 
(0091076/NC-237080)

• SC Keros Design SRL angajează 
tâmplari cu experienţă în dome-
niu. Tel. 0754055551. (0091139/
NC-237161)

• SC Anghel NG SRL Şendreni an-
gajează, pentru depozitul de fier 
vechi, muncitori necalificaţi, sa-
lariu net 700 lei, transport asigu-
rat. Relaţii la sediul firmei luni şi 
marţi, 1, 2.03.2010, la ora 13,00. 
Tel. 0236826536, 0236826888. 
(3/10/td/01/NC-237424)

S.C. ANGHEL NG SRL - Şendreni 
angajează 

maistru coordonator 

cu experienţă pentru conducerea unui depozit de 
fier vechi, carburanţi şi parc auto, posesor permis 
auto.
Se oferă:
- Salariu motivant
- Contract de muncă.
Aşteptăm  CV la e-mail: office@anghelng.ro. 
Fax: 0236826888.   

Angajăm  animatoare pentru vi-
deochat, bonus 200 USD. Oferim 
câştiguri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de lux. 
0747098523. 

Matrimoniale

• Doamnă, 66 ani, calităţi deosebite, 
sătulă de singurătate, doresc cunoş-
tinţă domn la fel, numai pentru priete-
nie deocamdată. Mă tem de necunos-
cut. Nu contează dacă este cu 10 ani 
mai mare sau mai mic. Doresc decenţă 
şi bun -simţ şi o gândire normală, care 
acum, la apusul soarelui să-şi doreas-
că o prietenie adevărată. Scrieţi: Post 
Restant OP 1- CP 88. (005296/NC-
237261)

• Restaurant NEACŞU angajează os-
pătari cu experienţă, bucătar şi aju-
tor de bucătar. Tel. 0236462516 şi 
0728281564. (009204/NC-237428)

• Îngrijesc copil, menaj, experienţă, 
seriozitate. Tel. 0758541358. (004946/
NC-236137)

• Preiau firmă cu datorii mari. 
0749725069. (004999/NC-236312)
• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745612458, 0730168347. 
(02/10/cs/44/NC-236939)
• Cedez magazin mixt/ caut asociat, 
vad format. Tel. 0723050886. (009053/
NC-236975)
• Cedez firmă pază. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0755387421. (0091078/NC-
237113)
• Credite nevoi personale şi carduri 
de credit, mai simplu, mai rapid. 
0755804083. (005305/NC-237295)

Vânzãri
Diverse

• Vând transformator 63 kw; moa-
ră de porumb, nouă, 400 kg/oră. 
0722321064. (004959/NC-236174)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Maşină confecţionat tablă tip ţi-
glă, nouă. 0722208920. (008830/NC-
236258)
• Vând garaj 30 mp, Micro 20, lângă 
Şcoala Nr. 43, negociabil. 0771707556. 
(008890/NC-236482)
• Vând pui Rottweiller. Tel. 0740238306. 
(008927/NC-236593)
• Vând coceni şi fân. Telefon: 
0236342962. (005146/NC-236778)
• ##Vând schelă Italia## până la etaj 
4, 800 E. 0727557688. (0091062/NC-
236782)
• Vând garaj Micro 20, lângă brutăria 
Hanţă, cu beci, lumină, apă, canaliza-
re, pod mansardat, izolat, paviment 
marmură cu mozaic, suprafaţa 31 mp. 
Telefon 0757058796. (009000/NC-
236854)
• Vând garaj, zona Micro 17. Tel. 
0745256937. (005156/NC-236864)
• Vând mobilier magazin mixt. Tel. 
0723050886. (009053/NC-236976)
• Vând şipcă gard metalic sau panouri. 
0722487770. (009024/NC-236984)
• Vând garaj Siderurgiştilor Vest, bloc 
7G. 0770523496. (005213/NC-237013)
• Saltele tip Relaxa SH 1x2 m, 99 lei. 
0742076250. (005238/NC-237112)
• SC Agridor, cu sediul în Brăila, vinde 
700 tone porumb siloz (tocat), preţ 
neg. 0,18-0,20 lei. Tel. 0744704893, 
0239690345. (2/10/ext./105m/NC-
237137)
• Vând maşină de lipit Kaban (0,2 mm)+ 
maşină Kertat Ylmaz+compresor de 
100L. Stare ireproşabilă. Preţ 3000 
euro, negociabil. Tel. 0755110260. 
(009145/NC-237232)
• Vând firmă din 2007, în activitate, cu 
rulaj, fără CIP şi fără datorii. Preţ 2500 
euro, negociabil. Tel. 0755110270. 
(009145/NC-237234)
• Vând 130 oi cu miei. Tel. 0745309198. 
(009158/NC-237249)
• Vând garaj Ţiglina I şi ca-
vou Eternitatea. 0743696207, 
0765492122. (009042/NC-229578)
• Pui de o zi en-gross şi en-detail, 
preţ avantajos. Tel. 0751421668. 
(0091074/NC-237110)

• Vând pui de găină. Tel. 0743957415. 
(009078/NC-237060)

Cumpãrãri
Diverse

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381, 0236344022. (004498/
NC-234669)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (2/10/ext./77m/NC-
236124)
• Cumpăr porumb şi grâu. 0745183008. 
(0090947/NC-236266)
• Societate cumpără deşeuri refolo-
sibile (fier vechi, neferoase, hârtie, 
plastic) de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0091151/NC-237288)
• Cumpăr porumb, grâu, floare, pla-
ta pe loc. 0752168837. (004706/NC-
235324)

• Închiriez local recent renovat pen-
tru pomeni- 150 lei, ocazii pe timp 
de noapte- 300 lei. 0749253390. 
(0090948/NC-236259)
• Solicitare sprijin financiar cu fac-
tură pentru copil cu handicap grav. 
0747155924. (005027/NC-236331)
• Cu ocazia zilei de 8 Martie organi-
zăm mese festive pe nava restaurant 
Malnaş şi nava Kaptan, cu plimba-
re pe Dunăre şi un meniu deosebit. 
Înscrierile se fac pe Malnaş sau la tel. 
0743678638, 0722767672, www.resta-
urantmalnas.ro, www.croazierekap-
tan.ro. (0091104/NC-236620)
• Cedez loc pentru nuntă, restaurant 
Laura, 25.09.2010. Rel. 0743306808. 
(008937/NC-236629)

• Specialist construcţii, 17 ani vechime, 
15 ani coordonare, calificat construc-
ţii căi ferate, drumuri şi poduri, fierar, 
dulgher, cunoscător la perfecţie al 
planurilor, permis cat.B, 3,5 ani, caut 
de muncă. Ofer şi rog seriozitate. 
0730786961. (004971/NC-236198)
• Inginer, permis, solicit anagajare 
orice domeniu. 0754553807. (008807/
NC-236210)
• Şofer B,C,E,D, atestate, card, ex-
perienţă TIR. Telefon 0746643714. 
(008988/NC-236771)
• Supraveghez şcolar, preşcolar, îngri-
jesc bătrân. 0752514505. (005230/NC-
237092)

 • Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 

farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite, scoate argintul, 
lecuieşte impotenţa, băutura, oferă 
talismane de dragoste, reuşită în afa-
ceri, ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0236314121, 0740771190. (005025/NC-
236409)

• Mărgărit Aurelian, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu -"Mansardare 
parţială locuinţă intrare în legalitate" 
de pe amplasamentul din Galaţi, str. 
N. Bălcescu nr. 92, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
etapei de încadrare -planul nu are un 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel./ fax 0236418385, în termen 
de 10 zile. (0091149/NC-237316)
• Restaurantul INTERPLAZA din 
Complexul Capitol - Ţiglina I orga-
nizează aniversarea zilei de 8 mar-
tie în condiţii excelente, muzică de 
calitate, meniuri de clasă, preţuri 
competitive. Relaţii şi rezervări la 
tel. 0372.790.770 / 0236.319.300. 
(01/10/cs/55/NC-236665)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (004008/NC-233111)

• Restaurant Cina, locuri 
pentru nunţi, preţ 100 lei. 
0724529085, 0724539984. 
(0090288/NC-230732)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Agenda
Luni, 1 Martie 2010

20
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 1 martie

FilmelaTV
1 martie

ProgramTV
1 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Gogoşi cu brânză de vaci
Ingrediente: 250 g brânză de vaci, 50 g unt, 2 gălbenuşuri, 10 g 

drojdie, 1 lingură de lapte, 200 g făină, 2 linguri de zahăr, sare.
Se freacă 250 g brânză de vaci cu 50 g unt şi cu 2 gălbenuşuri. Se  

Se dizolvă 10 g drojdie în laptele călduţ.  Se amestecă cu 200 g făină, 
se adaugă 2 linguri de zahăr şi puţină sare şi compoziţia de brânză 
de vaci. Se frământă totul bine şi se lasă la dospit 1 oră. Se întinde o 
foaie pe planşetă şi se decupează gogoşile cu un pahar. Se coc în ulei 
încinse. Se pudrează cu zahăr vanilat.

S.G. 

Cernavodă	 470 cm	 + 18 cm
Hârşova	 519 cm	 + 17 cm
Brăila  	 500 cm	 + 15 cm

GALAŢI 	 477 cm	 + 14 cm
Isaccea 	 380 cm	 + 12 cm
Tulcea 	 313 cm	 + 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 februarie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
1 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

1 martie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

9:45	 Eurovision 
	 Selecţia Naţională 2010
10:10	 Don Juan îndrăgostit 
	 (Arg., 2008, s, ep.206) 
11:15	 Grija pentru pui, ep.3
12:15	 Spune‑mi ce te doare (r)
12:45	 Secretele de la palat 
	 (Sud Cor., 2009, s, ep.17)(r)
14:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45	 Eurovision Selecţia 
	 Naţională 2010
15:30	 Krónika 
	 (magazin cult.)
17:00	 Spectacol de circ 
	 internaţional 
17:25	 Jocurile 
	 Olimpice de 
	 Iarnă Vancouver 2010 (r)
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal*Meteo
21:10	 Eurofan (live)
23:00	 Încurcături în familie 
	 (SUA, 2006, s. com.) 
0:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15	 Nocturne (talk show)
1:10	 O dată‑n viaţă  (r)
2:50	 Sport (r)
3:10	 Telejurnal (r)

8:00	 Muzică şi muzichie  (r)
9:00	 Atenţie... copii  (r)
9:30	 Atlas (r)
10:00	 Telejurnal*Sport
10:15	 Berlin, Berlin 
	 (Ger., 2002, s, ep.55) 
10:45	 Întâlnire pe 2  
12:00	 Telejurnal
12:45	 Ferma (r)
14:30	 e Forum (rep.)
15:00	 Împreună în Europa 
16:00	 Centrul de frumuseţe 
17:00	 Elisa (It., 2003, s, ep.26) 
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:10	 Berlin, Berlin 
	 (Ger., 2002, s, ep.55)(r)
18:40	 Miracole  
19:10	 Comisarul Montalbano 
	 (It., 1999, s. poliţist)
21:00	 Bugetul meu (rep.)
21:30	 Lumea de aproape (doc.)
22:00	 Ora de ştiri*Sport*Meteo
23:10	 Replay 
0:30	 În umbra legii 
	 (Can., 2006, s, ep.7) 
1:25	 Timpul chitarelor (r)
2:20	 Elisa (It., 2003, s, ep.26)  

7:00	 Ştirile PRO TV 
	 *Ce se întâmplă, 
	 doctore?
9:55	 Omul 
	 care aduce cartea
10:00	 Serviţi, vă rog! (r)
13:00	 Ştirile PRO TV (2009)
14:00	 Un alt 
	 Karate Kid 
	 (SUA, 1994, avent.)(r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep.3687)
17:00	 Ştirile PRO TV 
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile PRO TV 		
	 *Sport*Vremea
20:30	 Loch Ness: 
	 Confruntarea decisivă 
	 (Can., 2008, horror) 
22:15	 State de România
	  (Rom., 2009, s. com.) 
23:30	 Ştirile 
	 PRO TV 
0:00	 Chuck (SUA, 2007, 
	 f.s. de acţ., ep.17) 
1:00	 Ce se întâmplă, 
	 doctore?  (r)
1:30	 Revizie tehnică

5:15	 Aventurile lui Sinbad (r)
6:00	 Observator
8:00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani 
	 (matinal)
10:00	 În gura presei
11:00	 Lassie 
	 (SUA‑Can., 1997, s)
12:00	 Sheena 
	 (SUA, 2000, f. s. avent.)
13:00	 Observator
14:00	 Dincolo de ceruri 
	 (SUA, 2001, avent.) 
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct
19:00	 Observator
	 *Sport*Meteo
20:30	 Mărţişor... 
	 Sub acoperire
23:00	 Observator
23:45	 Un Show Păcătos 
	 (divertisment) 
1:00	 Dincolo de ceruri 
	 (SUA, 2001, avent.) 
3:00	 Sheena 
	 (SUA, 2000, f. s. avent.) (r)

8:20	 Sport cu Florentina
9:00	 Pană de curent 
	 (SUA, 2001, dramă)  (r)
11:00	 Galileo (r)
11:30	 Medium 
	 (SUA, 2005, s. 
	 politist, ep.1) 
13:00	 Camera de râs
14:00	 Cei 4400 
	 (SUA, 2004, s. avent. SF) 
15:15	 Uite cine găteşte!  (r)
16:30	 Trăsniţii 
17:15	 Galileo 
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cine ştie... câştigă!  
20:30	 Curat, murdar? 
21:30	 Cearta‑n bucate  
22:15	 Trăsniţii 
23:15	 Rapsodia 
	 familiei Bloom
	  (SUA, 1998, f. rom.) 
1:30	 Swingtown 
	 (SUA, 2008, s, ep.1) 
2:30	 Focus (r)
3:30	 Curat, murdar?  (r)

6:00	 Sărmana Maria
7:00	 Sărmana Maria 
8:15	 În numele iubirii  (r)
9:15	 Cameleonii 
	 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  (r)
10:30	 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:45	 Pagini de viaţă 
13:00	 Pagini de viaţă 
14:30	 RBD, familia 
15:30	 Destine furate 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Sărmana Maria 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 În numele iubirii 
19:30	 Cameleonii 
	 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  
20:30	 Aniela 
	 (Rom., 2009, s) 
21:30	 India 
22:30	 Poveştiri de noapte 
23:30	 Terra Nostra 
0:45	 Poveştiri
	 adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Revizie 
	 tehnică

8:30	 François Villon, poetul 
	 vagabond (Fra.‑Rom.
	 ‑Ger., 1987, dramă)  (r)
10:30	 Jumanji 
	 (SUA, 1996, s, ep.4)
11:00	 Laboratorul lui Dexter 
	 (SUA, 1996, s. d. anim.)
11:30	 Happy Hour 
	 (2007, divertisment) (r)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Talkshow cu Teo 
	 Trandafir (r)
14:15	 Paza de coastă 
	 (It., 2005, s. poliţist)  (r)
15:15	 Lumea PRO CINEMA (r)
16:00	 Ruleta destinului 
	 (SUA, 2001, s, ep.4)  (r)
17:00	 Bau Bau: 
	 Greşeli din lumea filmului
17:30	 Un medic în familie 
	 (It., 1998, s. com., ep.21) 
18:30	 Băieţii mei 
	 (SUA, 2006, s. com.) 
19:00	 V.I.P. (Ger.‑SUA, 1998, 
	 f.s. de acţ., ep.18) 
20:00	 Dinastia Tudorilor 
	 (Irl.‑Can.‑SUA, 2007, s.) 
21:00	 Prietenii tăi  (SUA, 1994, 
	 s. com., ep.15‑16) 
22:00	 Filmul de 10: Piranha: 
	 Peştii ucigaşi 2 
	 (SUA‑It., 1981, acţiune) 
0:00	 Viziuni obsesive 
	 (SUA‑Can., 2006, thrill.) 

10:00	 Roşu şi negru   (r)
11:00	 Reconstituiri: Culianu în 
	 ţara lui Ceauşescu (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:50	 Ordinea cuvintelor
13:05	 Semeni şi semne (doc.) 
	 (r) ‑ Fănuş Neagu
13:35	 Lecţia de privit (r)
14:00	 1001 de poveşti  (r)
14:30	 Acei oameni pasionaţi şi
	  maşinile lor de epocă 
15:00	 Parol 
15:05	 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:20	 Moment Art
16:30	 Garantat 100% (r)
17:50	 Resursele şi industriile 
	 strategice (SUA, 2004, 
	 f. s. doc., ep.3)
18:50	 Cu rolele prin Bucureşti
19:00	 Jurnalul cultural
19:55	 Capodopere din Galeria 	
	 de Artă Modernă 
	 Românească
20:00	 Concertele TVR Cultural
21:00	 Tichia de mărgăritar 
21:15	 Literatura de azi
21:55	 Adolf Hitler, ep.2: 
	 Conspiraţiile
	 lui Adolf Hitler
23:00	 Jurnalul cultural
23:20	 Heimat 2 ‑ a doua patrie: 
	 cronica unei  tinereţi 
	 (Ger.‑Angl.‑Spa., 1992, 
	 s, Col., a‑n, ep.8) 

7:50	 Puterea numelui 
	 (Ind.‑SUA, 2006, dramă) 
9:50	 Faţa galbenă care râde 
	 (Rom., 2008, com.) 
10:05	 Un sărut adevărat 
	 (SUA, 1999, com.) 
11:50	 Domnul Woodcock 
	 (SUA, 2007, com.) 
13:15	 Plan de joc 
	 (SUA, 2007, com.) 
15:05	 Copilul de pe Marte 
	 (SUA, 2007, dramă) 
16:50	 Asasinarea lui Jesse 
	 James de către 
	 laşul Robert Ford 
	 (SUA, 2007, west.) 
19:30	 Pe platourile 
	 de filmare
20:00	 Larry David, 
	 inamicul public 
	 nr. 1 (SUA, 2000, s, ep.9)
20:35	 Mai multe 
	 versiuni ale 
	 mele (SUA, 2007, com.) 
22:05	 Californication 
	 (SUA, 2007, s, ep.9)
22:35	 Anturaj 
	 (SUA, 2004, s, ep.9)
23:10	 Sex şi moarte 
	 (SUA, 2007, com. rom.) 
1:05	 Omul din interior 
	 (SUA, 2006, thrill. acţ.) 
3:10	 Vagabondul milionar 
	 (Angl.‑SUA, 2008, dramă)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Degeaba încercaţi să vă 
faceţi plăcut(ă) anumitor per‑
soane. Pur şi simplu stilul dvs. 
nu mai cadrează cu actualita‑
tea.

Nu ştiţi să evitaţi subiecte‑
le delicate, deşi vi s‑a pus mai 
demult în vedere că ar trebui 
să aveţi mai multă grijă la ati‑
tudine.

Vă simţiţi obligat/ă să daţi 
explicaţii, deşi nu este nici 
timpul, nici persoana potrivi‑
tă de faţă. Dar vă descurcaţi.

Sentimental sunteţi în 
expectativă şi în niciun caz 
lucrul acesta nu trebuie să se 
transforme pe nepusă masă 
în panică.

Pregătiţi o strategie care 
se va dovedi eficientă doar în 
condiţiile în care aveţi încre‑
dere. Şi asta se ştie de la bun 
început.

Nu puteţi lăsa tot ceea ce 
este mai important la urmă – 
nu este o strategie care să dea 
mereu rezultate fericite.

Sunteţi la fel de nostalgic/ă 
cum aţi fost nu cu mult timp 
în urmă. Dar sunteţi hotărât/ă 
să nu lăsaţi să se vadă.

Ştiţi dacă ceea ce faceţi de 
atâta timp îşi atinge scopul. 
Nu sunteţi motivat/ă sufici‑
ent şi de aceea vă puneţi în‑
trebări.

Vă simţiţi dator/oare cu 
explicaţii celor care v‑au aju‑
tat la un moment dat. Este 
mai mult de‑atât, dar nu vreţi 
să recunoaşteţi.

Vi se fac reproşuri, iar dvs. 
nu sunteţi genul care să su‑
porte prea uşor aşa ceva. Aşa 
că strângeţi frustrare peste 
frustrare.

Cineva vă pune proble‑
me de conştiinţă, dar dvs. 
nu păreţi a avea timp de aşa 
ceva. Dimpotrivă, sunteţi 
canalizat/ă pe alte lucruri.

Sunteţi constrâns/ă să 
munciţi când alţii se distrea‑
ză, dar pentru dvs. nu este un 
lucru ieşit din comun.

Casandra

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca” (expo‑
ziţie de caricatură), Florian Doru 
Crihană.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – Salonul de fo‑
tografie (artişti din Galaţi, Brăila, 
Tecuci); intrarea liberă.

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in‑
trarea liberă.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe drumul învierii” (fo‑
tografie documentară), Asociaţia 
„Rost” Bucureşti.

‑ Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii ‑ 
închise astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” ‑ sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 ‑ 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) ‑ 8,30 ‑ 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

 
C.S.Carp

1788 ‑ Se naşte GHEORGHE 
ASACHI (m. 1869), intelectual 
de largă cultură, activ spi‑
rit pedagogic şi organizator 
multilateral, scriitor impor‑
tant al începuturilor literaturii 
române moderne.

1792 ‑ Încetează din viaţă 
LEOPOLD  al II‑lea (n. 1747), îm‑
părat al Austriei (1790‑1792).

1812 ‑ Se naşte NICOLAE 
KRETZULESCU (m.1900), 
medic, om politic, membru 
şi preşedinte al Academiei 
Române.

1837 ‑ Se naşte ION 
CREANGĂ (m. 1889), prozator, 
pedagog, membru de onoare, 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

1896 [ Se naşte DIMITRI 
MITROPOLILOS (m. 1960), 
muzician grec.

[ Fizicianul francez Henri 
Becquerel a descoperit radio‑
activitatea naturală.

1898 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN DAICOVICIU (m. 
1973), istoric, arheolog, mem‑
bru al Academiei Române.

1902 ‑ Se naşte VIRGIL I. 
VĂTĂŞIANU (m. 1993), istoric 
de artă, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
“Herder”.

1907 ‑ Îşi începe activi‑
tatea Serviciul de Urgenţă 
“Salvarea” din Bucureşti, or‑
ganizat din iniţiativa dr. Mina 
Minovici.

1909 ‑ Se naşte DAVID 
NIVEN (m. 1983), actor brita‑
nic, laureat cu Premiul “Oscar” 
(1958). 

1914 ‑ Începe să funcţione‑
ze prima Societate Naţională 
de Navigaţie Maritimă 
“România” (constituită la 27 
noiembrie 1913). Director: 
Anghel Saligny.

1922 ‑ Se naşte YITZHAK 
RABIN (m. 1995, asasinat la 
4 noiembrie), om politic, 
prim‑ministru al Israelului 
(1992‑1995), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace 
(1994).

1925 ‑ Se naşte SOLOMON 
MARCUS (m. 2001) matemati‑
cian,  membru corespondent 
al Academiei Române.

1926 ‑ Se naşte VINICIU 
GAFIŢA (n.2005), prozator.

1927 ‑ Se naşte HARRY 
BELAFONTE, cântăreţ, actor 
american.

1930 ‑ Se naşte ALECU 
IVAN GHILIA, prozator, poet, 
pictor.

1931 ‑ Se naşte ELISABETA 
BOSTAN, regizor, scenarist, 
pedagog, laureată cu mai 
multe premii oferite în ţară şi 
în străinătate. 

1937 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE (NELU) OANCEA,  
(m. 2007), poet, publicist, 
eseist, editor, fost direc‑
tor al Editurii Eminescu din 
Bucureşti.

1938 ‑ Încetează din viaţă 
GABRIELE d’ANNUNZIO (n. 
1863), scriitor italian.

1941 ‑ Se naşte, la Piscu, 
jud. Galaţi, ION PANAIT 
(m.2009), poet, publicist, zi‑
arist.

1943 [ Se naşte RADU 
MACOVEI, ziarist, publicist, 
eseist, scriitor, director fon‑
dator al ziarului “Viaţa libe‑
ră” Galaţi, vicepreşedinte al 
Biroului permanent al Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti din 
România.

[ Se naşte, la Galaţi, ION 
DUMITRU (m. 1998), pictor, 
pedagog, laureat cu premii şi 
distincţii româneşti şi străine.

1958 [ Încetează din via‑
ţă GIACOMO BALLA (n. 1871), 
pictor italian, fondator al cu‑
rentului futurist.

[ Se naşte TRAIAN 
UNGUREANU, ziarist, eseist. 
(A lucrat, între 1988‑2003, la 
radio BBC World Service ca 
redactor principal).

1960 ‑ Încetează din viaţă 
FLORICA CRISTOFOREANU (n. 
1887), cântăreaţă apreciată 
ale  marilor scene din Europa 
(Italia în special) şi America 
Latină.

1964 [ Încetează din via‑
ţă, la Galaţi, DAN HULUBEI 
(n. 1899), matematician, prof.
univ. la Institutul Politehnic 
Galaţi (1953‑1964).

[ Se naşte ALICE NECULEA, 
sculptor.

2001 ‑  Intră  în vigoa‑
re Protocolul Consiliului 
Europei, privind  interzicerea 
clonării fiinţelor umane. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul 

agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţio‑
nare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu‑
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridi‑
că să‑şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomen‑
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 

unde aceasta se impune.
Persoanele interesate de 

ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 1.03.2010

administrator reţea calcula‑
toare, barman, agent securitate, 
ambalator manual, brutar, consi‑
lier financiar bancar (consultant 

financiar), electrician întreţinere 
şi reparaţii, funcţionar adminis‑
trativ, gestionar depozit, inginer 
automatist, inginer producţie, 
instalator reţele de distribuţie/ 
transport fluide (cunoştinţe de su‑
dură), maistru mecanic, manager 
(unit manager ), manager financi‑
ar, operator fabricarea produselor 
făinoase, operator maşini unelte 
semiautomate şi automate, ope‑
rator maşini unelte cu comandă 
numerică, secretară, şef masă (ca‑
zino), subinginer mecanic utilaje 
pentru industria lemnului, sudor 
în mediu protector, tâmplar me‑

canic la croit şi dimensionat, tini‑
chigiu carosier, vânzător.

Marea Britanie ‑ 10 posturi 
‑ farmacist; Danemarca ‑ 200 
posturi ‑ muncitor necalificat în 
agricultură; 10 posturi ‑ grădinar 
în seră, ajutor grădinar în seră; 
10 posturi ‑ lucrător în ferme de 
creştere a animalelor, de cultivare    
a fructelor şi legumelor; 10 pos‑
turi ‑ medici diferite specializări; 
Germania ‑ 2 posturi ‑ medici 
diferite specializări. �������������� Detalii supli‑
mentare despre oferte la adresa : 
www.eures.anofm.ro.

[
‑ Îl cunoşti pe Kant?
‑ Corect se spune Kent!

[
‑ Nu ştiu ce să mai fac cu soţul meu.  

Aleargă după  fuste…
‑ O, cumpără‑i pantofi cu un număr 

mai mic.
[

‑ Mamă, taurul poate fi tată?
‑  Da.
‑ Dar boul?
‑ El nu poate fi decât unchi.

Fetele din calendar 
(comedie, Anglia/SUA, 2003)

Kanal D, ora 22,30
Cu: Helen Mirren, Julie Walters, Linda Bassett

Titlu original: Calendar Girls

Un grup de doamne liniştite ajung la amuzanta idee că doar dez‑
brăcându‑se pot să strângă banii necesari unui act de caritate. Zis şi 
făcut. Vor alcătui un calendar cu nudurile lor, în buna tradiţie Playboy. 
Cu o distribuţie de calibru greu, această variantă feminină la Full 
Monty aduce acelaşi umor nebun şi opulent englezesc.

Poliţist 
în blugi 

(acţiune, SUA, 1988)
Naţional TV, ora 23,15
Cu: Peter Weller, Sam Elliott
Titlu original: Shakedown

Avocatului Roland Dalton 
(Peter Weller) i se încredinţează 
cazul unui traficant de droguri 
care a împuşcat un poliţist. Deşi 
şansele de a obţine vreun bun 
rezultat în privinţa acestui caz 
sunt reduse, Dalton este gata să 
pledeze pentru legitimă apărare. 
În acest sens, ia în seamă toate 
zvonurile care circulă despre po‑
liţiştii corupţi şi despre traficanţi 
şi apelează la ajutorul prietenului 
său poliţist, care este mai necon‑
formist…

8,00 Desene animate: Aqua Viva; 9,30 Spectacol copii (TVMi);      
10,00 Obiectiv Express; 10,40 Retrospectiva  ştiri/sport (r); 12,00 
Terminus Express (r);  12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 ‑ 24 (r);  14,00 
Ceremonial de familie (TVMi); 15,30 Program muzical: Highlight;   
17,00 Melodii de succes (TVMi);  18,25 Obiectiv Express ştiri/sport 
(direct); 19,15 Povestea de seară; 19,30 Terminus Express (direct); 
20,00 Penalty (direct); 21,00 Confluenţe; 22,00 Obiectiv Express®; 
22,40 Rolk‑on (r); 23,10 Film artistic: Departe de casă;  0,00 Închiderea 
programului. 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web

România Sud‑Est  1 martieMeteo

Bucureşti
3*/10*

Litoral
3*/8*

Brăila
2*/9*

Galaţi
2*/9*

Braşov
-1*/9*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:49 am
‑ apune: 5:52 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:49 am
‑ apune: 5:52 pm

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Vremea va fi ploioasă astăzi şi instabilă, ceţoasă 
dimineaţa. Cerul va fi mai mult acoperit, iar vântul 
va sufla slab, din vest şi sud-vest. Maxima termi‑
că va fi, ziua, de 9°C, în timp ce minima va atinge, 
noaptea, 2°C. Presiunea atmosferică va fi de 752 
mm coloană de mercur, iar umiditatea 90 la sută.

Instabilitatea atmosferică se va menţine şi în zi‑

lele următoare, iar cerul va rămâne în general înno‑
rat. Maximele vor fi de 5°C la mijlocul săptămânii, 
în timp ce minimele vor fi, noaptea, de 2°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Zi ploioasă

Muzică-muzică, dar să ştie şi autorii ei. Trilulilu, 
Hostway şi Asociaţia Industriei Muzicale din România 
(AIMR) au încheiat, la sfârşitul lunii ianuarie, un con‑
tract de tranzacţie pentru asigurarea respectării drep‑
turilor de autor pentru produsele producătorilor de 
muzică accesibile pe site-ul Trilulilu. Acest contract re‑
prezintă o premieră în România. Prin implementarea 
amprentării digitale a conţinutului, Trilulilu va filtra in‑
formaţia şi va identifica fonogramele şi videogramele 
aparţinând membrilor AIMR. Astfel, producătorii vor 
putea sesiza reproducerile neautorizate. Această teh‑
nologie va fi implementată până la 30 iunie. Trilulilu 
va încheia contracte de licenţă cu toţi membrii AIMR 
pentru utilizarea fonogramelor şi videogramelor din 
repertoriul lor pe site. AIMR va promova pe viitor for‑
me de colaborare şi cu alţi furnizori de conţinut onli‑
ne pentru a-i determina să implementeze şi ei măsuri 
tehnice de protecţie. „Suntem foarte fericiţi că ne-am 
adus contribuţia la o premieră în ceea ce priveşte drep‑
turile de autor în domeniul internetului în România şi 
totodată în susţinerea demersurilor anti-piraterie ale 
AIMR. Acordul semnat a reprezentat pentru noi unul 
dintre obiectivele-cheie pentru 2010 şi ne va permi‑
te, atât nouă, cât şi membrilor AIMR, o maximizare a 
potenţialului economic al site-ului nostru”, a declarat 
Sergiu Biriş, „Crocodilul”, şef al Trilulilu.

Anti-piraterie

Era de după 
Fiul lui Bote

A început. A fost 
„Înainte de Fiul lui Bote” 
– adică poveştile cu 
Bianca grasă, Botezatu 
gay, falimentul compa‑
niei, amanţi abandonaţi, 
grăsime pierdută cu cea‑
iul-miracol, sex în Marea 
Neagră, război şi pace cu 
Monica Columbeanu. A 
fost, zic. Pentru că, fra‑
ţilor, e gata. Pe Antena 
2 – după ce Mădălin 
Ionescu, pe Antena 1 şi 
Cătălin Măruţă pe Pro 
au disecat problema de 
parcă făceau chirurgie pe 
creier – Mihai Morar dez‑
bătea ipoteza Fiului, ca şi 
când a doua venire s-ar 
fi petrecut deja. „Eu cred 
că este vorba exclusiv de
spre manipulare – orice 
colecţie a prezentat vre‑
odată Cătălin, orice că‑
lătorie a făcut el, a legat 
toate aceste lucruri de 
câte un scandal, pe care 
el l-a pus pe masa presei 
de monden”, explica o 
jurnalistă inteligentă – nu 
am putut să reperez cine 
era, este greu să te des‑
curci cu aşa rara avis. „De 
această dată, el spune că 
nu vrea să comenteze su‑
biectul, deci este clar că 
lasă să se înţeleagă că nu 
neagă. Ştie că numai de
spre asta se va discuta, că 
numele său va umple iar 
paginile ziarelor şi spaţiul 
emisiunilor de divertis‑
ment”, încheia jurnalista 
argumentaţia. Invitată 
şi ea şi studio, Luminiţa 
Anghel recunoştea: 
„Când am luat locul al 
treilea la Eurovision, jur‑
naliştii de tabloide mi-au 
zis că dacă vreau să apar 
pe prima pagină trebuie 
să dau cât pot de des ştiri 
– ce maşină mi-am luat, 
ce mâncăruri servesc la 
restaurant, ce părere am 
eu despre ce a spus X. Nu 
am făcut-o şi rezultatul a 
fost simplu: nu au existat 
prime pagini cu mine”. 
Deh, principiile costă la 
vizibilitate, vedetele ştiu 
cel mai bine. Dar compa‑
răm Luminiţa cu Fiul sau 
ce facem?

Am scris această carte - no‑
tează autorul, în “Cuvânt înain‑
te” - având convingerea că ea 
va pleda în favoarea dezvoltării 
evaluării programelor şi servicii‑

Apariţie editorială / Ştefan Cojocaru

Evaluarea programelor 
de asistenţă socială*

lor sociale din România, având în 
vedere, mai ales, stadiul  precar 
şi haotic de aplicare a evaluă‑
rii programelor în ţara noastră. 
În opinia sa este “… imperios 
necesară dezvoltarea evaluării 
programelor, în  sensul măsurării 
efectelor, a rezultatelor pe care  
le au acestea asupra grupărilor 
-ţintă cărora le sunt adresate:  
evaluările de impact reprezintă  
nu numai o modalitate de mă‑
surare a eficienţei şi eficacităţii 
programului, ci şi una de îmbu‑
nătăţire a acestuia, precum şi 
un mijloc pentru oferirea unor 
informaţii utile în luarea decizi‑
ilor privind politicile publice şi 
alocarea resurselor. În paginile 
cărţii, autorul  detaliază subiec‑
tul propus, prin: *Planificarea şi 
realizarea evaluării  *Forme ge‑
nerale de evaluare a programe‑
lor * Evaluări inspirate de teoria 

programului * Forme participati‑
ve ale  evaluării * Evaluări orien‑
tate de utilizare* Evaluări lipsite 
de constrângerile obiectivelor 
programului * Evaluări prestabi‑
lite de obiectivele programului; 
*Cantitativ “versus” calitativ în 
evaluare * Interferenţa cauza‑
lă în evaluare * Eşantionarea în 
procesul de evaluare.

Cartea, adresată profesorilor, 
studenţilor şi specialiştilor din 
domeniu poate contribui la “… 
dezvoltarea bazei teoretice    şi la 
includerea evaluării ca practică 
generalizată orientată nu doar 
spre monitorizarea, ci mai ales 
spre eficientizarea programelor 
şi serviciilor sociale şi adaptarea 
lor la nevoile şi interesele bene‑
ficiarilor”.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2010. 
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ORIZONTAL : 1) Lipsa sigu‑
ranţei materiale. 2) Mare peste 
poate – Grafic pentru şcoală. 3) 
Cafeaua de dimineaţă – Cotlon 
de casă ţărănească (pl.). 4) Armă 
din arsenalul albinei – Domnul 
de ieri – Ape… mari! 5) A face 
părul măciucă – Reţea piscicolă 
(pl.). 6) Trag să moară – Semn de 
trecere prin viaţă. 7) A se da la o 
parte – A-şi clăti ochii. 8) Meşter 
popular – Prinse la hotă! 9) Locul 
vieţii fără de moarte – Ramură 
de paltin (pl.). 10) Oameni din 
popor – Îndemn la ham.

VERTICAL : 1) Alterarea ade‑
vărului. 2) A da apă în exces – 
Primul la muncile agricole. 3) 
Ajutor… în mare vorbind – Soi 
de arţar. 4) Cere… scurt! – Rele 
de gură. 5) Ia viaţa în serios – 
Murdar se poartă acesta… 6) 
Mari la stat – Măsuri în agricul‑
tură. 7) Sonoritatea unui cuvânt 
– Un fel de lapte bătut. 8) Spus 
la alegere – În vitrină! – Adus în 
faţă! 9) Nu au o ţintă în viaţă. 10) 
Un mic cutremur.

Mihai Gherasim

Foaie de 
parcurs
Scrupulos

Porţie de 
mâncare
…

Ţinută 
populară
Sentiment 
de frică

Sesiune!

Sanctuare
Emoţie pe 
scenă

Păcălit (fig.)
Program de 
funcţionare

Un om 
pentru alţii
Reduceri de 
forţă

Primii la 
carte

Se lasă de 
ciugulit
…

Singură! 
Dezmierdat

Situaţie
Una 
încurcată!
…

Se înclină 
cu greutate
Călin 
Munteanu

Ace 
răsucite!
Cel din 
urmă

A se oţeli
Fac rost de 
ţesături

A percepe
A se 
exprima 
prin gesturi

Trăiri 
interioare

Moşul cu 
somnul
Plin de 
vicii!

…
Paste 
făinoase

Intrarea 
în tunel!
Lene!

Fără dubii

Mici!

Afişe de 
reclamă

O… iţă!

Să
 n

e 
ve

se
lim

A nu spune 
adevărul

Gh. Gurău

Pentru cea mai bună coloană sonoră
”Concertul” a primit Premiul Cesar

Comedia dramatică “Le concert/ Concertul”, de Radu Mihăileanu, 
a obţinut Premiul César pentru cea mai bună coloană sonoră, sâmbă‑
tă, în timpul unei gale care a avut loc la Théâtre du Châtelet din Paris. 
Lungmetrajul “Concertul” a avut şase nominalizări, inclusiv la categoria 
“cel mai bun film”, la prestigioasele Premii César, considerate echivalen‑
tul francez al Oscarurilor. Coloana sonoră a filmului “Le Concert” este 
semnată de Armand Amar.

Mediafax/M.Z.

SUDOKU: Orizontal:

3	 1	 8	 6	 9	 4	 5	 7	 2
4	 9	 7	 5	 2	 3	 1	 8	 6
2	 5	 6	 1	 8	 7	 9	 3	 4
8	 7	 1	 2	 4	 6	 3	 5	 9
6	 4	 5	 9	 3	 8	 2	 1	 7
9	 2	 3	 7	 5	 1	 4	 6	 8
1	 3	 4	 8	 7	 9	 6	 2	 5
5	 8	 9	 3	 6	 2	 7	 4	 1
7	 6	 2	 4	 1	 5	 8	 9	 3

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal:  POFTABUNA, ORIE, 
ARACI, RO, PALI, ED, TRAIUMAN, E, LIN,  RASADI, A, 
TRAS, TI, MARA, CARNI, APATRATATA, RAC, ATA,  AT, 
ESTER, CURA. 

ZECE LA PĂTRAT: Orizontal:  PAP, CIRACI, 
ANIMAL, SAN, SIROPURI  S, U, ALAMA, PP, 
NIMICITORI,  ELIMINATOR, UDATA, ITA, UZA, 
ATACAT, SILITOR, LI, AI, PERINEE.   

ARITMOGRIF: Soluţia: SAREA ÎN BUCATE.
FUGA VOCALELOR: Orizontal:  F, S, S, Z, F, 

OCA, COMPATIBILITATE, REALIZATORI, RS, STRIU, 
OTARI, SOC,  ISMAIL, RITMICA, PF, ATATA, NARTE, IT, 
ATOMI, TEU, S, SCOR, ARACI, NAUT, ANTIC, RAFIE, 
PA. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal:  
CAREPECARE, ASEMANATOR, NIT, IER, AA, ANION, 

TUB, DINTIDECAL, E, EON, MILA, BO, VELA, AC, 
ARTAG, RAMA, UIU, RUE, AR, TERIER, ALI.   

SUDOKU: Orizontal:

4	 1	 5	 7	 6	 2	 9	 3	 8
6	 7	 8	 9	 5	 3	 4	 2	 1
2	 9	 3	 8	 4	 1	 7	 6	 5
5	 6	 7	 1	 3	 8	 2	 9	 4
3	 2	 1	 4	 9	 5	 6	 8	 7
9	 8	 4	 6	 2	 7	 5	 1	 3
8	 5	 9	 2	 1	 4	 3	 7	 6
1	 3	 6	 5	 7	 9	 8	 4	 2
7	 4	 2	 3	 8	 6	 1	 5	 9

RECONSTITUIRE:  Soluţia:	 DIN LIPSA 
UNUI CUI SE PIERDE CARUL; ORDINEA E CÂŞTIG DE  
TIMP.	

SIMETRIE: Orizontal:  VITALITATE, ETIMOLOG, 
L, CI, UTIL, TE, INS, OR, POM, NETE, AVARE,  ARAMA, 
TREN, TAR, RP, CAT, AR, SCAI, DA, T, ATATATOR, 
ETERNIZARE. 

COLŢUL ANIMALELOR:  Orizontal: R, T, C, 
SOL, S, P, SECETOSI, UCIGAS, AMARAT, APARATE, 
PL, MALAC, IL, TIC, IF, PATAT, IMAM, STILET, PORCI, 
AE, ANA, IURIE, SS, M,  STIULETE, NOTARI, ESTE, A, 
RINOCER.   

Soluţiile jocurilor din suplimentul ”Weekend - Magazin” de sâmbătă:
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Dănuţ Lungu

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Luni

Talon  valabil pe perioada 
1 ‑ 7 martie 2010 

[ Calendaristic vorbind, iarna a trecut, însă cocorii mai în‑
târzie. Probleme cu vizele de intrare la vama Giurgiuleşti, dar şi 
cu drumurile. Să nu vă mire dacă veţi vedea pene şi puf pe lângă 
văgăunile din asfalt!  

[ Aţi observat tarabele cu mărţişoare, flori, „zambile, dom‑
nu’, frumoase foc!” şi alte zorzonele de sărbătoare. Toate, se 
presupune, pentru 1 Martie şi, pe repede‑nainte, în cinstea Zilei 
Femeii, de pe 8. Poţi să dai vina pe criză şi să arunci două obiec‑
te de podoabă la o herghelie de doamne şi domnişoare? Nu! Nici 
gheaţă nu mai e pe jos, că puteam da vina pe o entorsă de gradul 
doi, cu deplasare. Şi cu instalare la pat până pe 9‑ncolo, când 
zilele genului feminin fi‑vor deja duse de la bugetele noastre de 
austeritate. Nasol, trebuie să fim galanţi! 

[ Ieri, pe la prânz, mi‑am intersectat paşii cu o măsuţă im‑
provizată a unui cuplu de vestitori ai primăverii. Zambile, evident 
ghiocei şi lalele. Astea vindeau piranda şi pirandul (nu cunosc 
masculinul de la „pirandă”) care au sărit cu gura pe mine, dialo‑
gul lor de până atunci sucombând prin implozie. „De care să vă 
dau?”, m‑au întrebat şi, când au văzut că‑s chitit să cumpăr, şi‑au 
reluat discuţia, altfel foarte exotică: „Băi, ţi‑am zis să te fereşti de 
ăla, că ăla te taie în stradă, să mor io!” Ea îi spunea unui el destul 
de calm, în ciuda naraţiei cu accente de thriller. Le‑am mulţumit 
pentru zambile şi am încercat să uit cât mai repede de abatorul 
ambulant evocat de madam. Nici la coadă la flori nu mai eşti în 
siguranţă…

[ Am auzit un zvon că ieri urma ca PC să‑şi aleagă noua con‑
ducere. Bănuiesc că PC e vreun partid, nu‑i aşa? Aaa, e soluţia 
imorală, da! Cică şi‑a schimbat şi imnul acest partid care deţine 
Antena 1 şi Antena 3: „Ca românul nu‑i niciunul” în interpreta‑
rea rapsodului de muzică uşoară Fuego. Mă lasă rece imnurile 
despre mioritici care se înghesuie să‑şi ia raţia de patriotism. 
N‑am chef să solidarizez cu traseiştii politici pentru ţeluri numai 
de ei înţelese.  

[ Specialiştii sunt de părere că bărbaţii neraşi şi tocilarii ar 
fi preferaţii femeilor. E prea târziu să mai pozez în bucher, aşa 
că mai bine‑mi arunc aparatul de bărbierit. Şi‑aşa îmi mânca o 
grămadă de timp. 

Gata, făurar şi‑a to‑
pit deja chingile de  
gheaţă în care a fere‑

cat apele iernii, dând liber către 
moleşeala plăcută a mângâierilor 
soarelui de mărţişor. Cerul, iarăşi, 
ca şi astă‑toamnă, s‑a înveselit de 
glasurile ascuţite ale înaripate‑
lor călătoare, ce „vâslesc”, unele 
spre ţările calde, altele spre cele 
cu mai multă răcoare. Au scăpat, 
tot de la 1 martie, şi de vânători.  
Slujitorii Dianei au ajuns deja 
la un alt liman al pasiunilor lor. 
Uneori, închiderea sezonului de 
vânătoare era la 15 martie, altă 
dată, la 20 martie, ba chiar şi la 1 
aprilie. Acum însă e altceva. De la 

Salt la 112 lei 
Paşaportul 
temporar 
se scumpeşte

Purtătorul de cuvânt 
al Instituţiei Prefectului, 
Petrica Paţilea, anunţă că, 
începând de astăzi, vom 
plăti mai mult pentru 
un paşaport temporar. 
Motivul? De la 1 martie 
2010, contravaloarea pa‑
şaportului, care se achită 
la CEC şi care a fost până 
acum de 64 de lei, este 
de 80 de lei, ca urmare 
a solicitării Companiei 
Naţionale „Imprimeria 
Naţională”. Prefectura 
precizează că vor fi ac‑
ceptate şi chitanţele 
emise anterior datei de 
1 martie 2010, fără plata 
diferenţei.

În concluzie, un pa‑
şaport temporar costă 
acum 112 lei (taxa emite‑
re şi taxa consulară – 32 
de lei, care se achită la 
Trezorerie) şi are o valabi‑
litate de un an. 

Un paşaport biome‑
tric este valabil cinci ani 
şi costă 266 de lei.

Anca Melinte

‑NAPOI
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de la mine…
Mărţişorul vieţuitoarelor sălbatice

A căzut cortina 
peste vânătoare

1 martie îşi vor înfrâna  pofta de 
a ieşi în natură cu puşca pe care 
o vor fereca până hăt spre mijlo‑
cul lui august. E timpul ca vieţui‑
toarele pământului şi văzduhului 
să‑şi crească  în linişte  puii.

Vânătorii? Unii îşi vor lua undi‑
ţele în spinare,  tot  pentru a pleca 
de acasă şi a  evada din peisajul 
cenuşiu al urbei…

Altora le rămân poveştile fru‑

moase despre vânătorile de pes‑
te toamnă şi iarnă, precum cele 
imortalizate în imaginile alătura‑
te. Şi acestea  le vor ţine  de urât 
o vreme. Apoi, înfrigurată aştep‑
tare.

Pace vouă, vieţuitoarelor văz‑
duhului şi  pământului, pace şi 
linişte vouă zbuciumaţilor vână‑
tori!

Text şi foto: Ştefan Dimitriu
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